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  محمدرضا بلوردی/ نگاه حاکمان جدید عربســتان سعودی به مسائل 
منطقه ای و رویکرد آنها در دامن زدن به رقابت با جمهوری اسلامی ایران و تلاشی 
که برای به اصطلاح محدودســازی و منزوی کردن رقیب انجام می دهند،  سبب 
شــده است تا این کشور نقشی اساسی در بی ثبات سازی منطقه داشته باشد. در 
همین راســتا این کشــور در آغاز از تروریست های فعال در سوریه حمایت کرد، 
ســپس تجاوز به یمن را شروع کرد و در ادامه هم اقداماتی چون محاصره قطر و 
اعمال محدودیت  علیه جنبش حماس را در پیش گرفت.  به تازگی هم در تلاش 

است تا قضیه فلسطین را به نفع صهیونیست ها حل وفصل کند.
در ابتــدای مــاه جاری میلادی اخباری منتشــر شــد مبنی بــر اینکه، 
محمدبن سلمان، ولی عهد عربستان، معامله ای با محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین انجام داده است، با این مضمون که شهر »ابو دیس« در حومه 
قدس به پایتختی فلسطین برگزیده شود و قدس هم به صهیونیست ها واگذار شود. 
تنها چند روز پس از انتشار اخباری در این زمینه بود که دونالد ترامپ رئیس جمهور 

آمریکا هم اعلام کرد، قدس را به پایتختی اسرائیل به رسمیت می شناسد. 
در همین راستا، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، نیز اعلام کرد 
که اقدام اخیر ترامپ بخشی از برنامه ای است که هدف نهایی آن پایان دادن به 
آرمان فلسطینیان است. او با اشــاره ای غیر مستقیم به سیاست های سعودی ها 
گفت: »متأسفانه برخی از روشنفکران و نخبگان سیاسی منطقه با مطرح کردن 
صلح منطقه ای، روند عادی سازی روابط با دشمن صهیونیستی را دامن می زنند.«

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز هم با اشــاره به طرح عربســتان نوشــت: 
»محمدبن سلمان طرحی را ارائه کرده است که در آن از اسرائیل جانبداری شده 
اســت و هیچ رهبر فلسطینی نمی تواند آن را بپذیرد.« چرا که در طرح ولی عهد 
سعودی، فلسطینیان تسلط محدودی بر اراضی خود دارند و شهرک های اسرائیلی 
مستقر در کرانه باختری هم به حال خود باقی می مانند و قدس شرقی هم دیگر 
به فلســطینیان تعلق ندارد، همچنان که از حق بازگشت آوارگان فلسطینی نیز 
ســخنی به میان نیامده است. تنها مبالغی با نام غرامت به تشکیلات خودگردان 
داده می شود و در مقابل حفظ شهرک های اسرائیلی در کرانه باختری مناطقی از 

سینا به نوار غزه اضافه خواهد شد. 
در کنار مسئله فلسطین ملاحظه می شود که یکی از کشورهایی که سعودی ها 
روی آن تمرکز کرده اند، لبنان است؛ کشوری که بخشی از محور مقاومت است و 
سعودی ها در تلاش هستند تا با برهم زدن اوضاع سیاسی آن و تضعیف مقاومت 
اسلامی لبنان، جای پای خود را محکم کنند؛ موضوعی که در بحث وادار کردن 
سعد حریری به استعفا از نخست وزیری لبنان کاملًا آشکار شد و حریری بلافاصله 
پس از بازگشت به لبنان از استعفای خود عقب نشینی کرد. در همین زمینه روزنامه 
نیویورک تایمز تحقیقی در زمینه اعمال فشــار سعودی ها در لبنان انجام داده و 
از نگرانی محافل لبنانی نســبت به برنامه بلندمدت عربستان برای بی ثبات سازی 

اردوگاه های آوارگان فلسطینی مستقر در لبنان پرده برداشته است. 
براساس آنچه مسئولان لبنانی و دیپلمات های غربی اعلام کرده اند، در ماجرای 
ســعد حریری و زمانی که نخست وزیر لبنان در ریاض تحت اقامت اجباری قرار 
داشت، عربستان سعودی در تلاش بود تا گروه هایی شبه نظامی را علیه حزب الله 

و در مناطقی مثل اردوگاه های آوارگان فلسطینی ایجاد کند. 
پایان سخن اینکه، مواضع عربستان در تقابل با مقاومت اسلامی در لبنان و 
در جریان ماجرای حریری و تأکیدی که این کشــور بر مباحثی مثل خلع سلاح 
حزب الله و خارج کردن آن از دولت داشــت، نشان دهنده اهدافی است که دقیقاً 
در راســتای اهداف رژیم صهیونیستی می باشد و در مقابل سیاست ها و اقدامات 
عربستان در لبنان این رژیم هم اعلام کرد که از مواضع عربستان در قبال لبنان 
حمایت می کند و وزارت خارجه آن هم از ســفارت  خانه های خود در کشورهای 
مختلف درخواست کرد که از روندی که سعودی ها علیه حزب الله و ایران در پیش 

گرفته اند، حمایت کنند.
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  دکتریدالله جوانی/ در تاریخ اسلام و تاریخ انقلاب اسلامی، فتنه ها 
آنگاه شکل گرفته اند که برخی از خواص جبهه حق با سابقه خوب و بعضاً 
درخشان؛ دچار انحراف شده و این انحراف، از دید مردم و عمدتاً هواداران 
پنهان مانده است. فتنه جمل، از فتنه های خسارت بار در دوران امیرمؤمنان 
علی)ع( است که بر همین اساس پدید آمد. طلحه به لحاظ عملکرد، از 
ســوی پیامبر اسلام)ص( عنوان »طلحه خیرٌ« را به خود اختصاص داد و 
زبیر، به دلیل مجاهدت های ستودنی در جنگ های متعدد علیه مشرکان 
و کفار، به »سیف الاســلام« شهرت یافت. اما در گذر زمان این دو نفر با 
چنین سوابق درخشانی ، اســیر هواهای نفسانی و روحیه دنیاگرایی و 
قدرت طلبی شدند،  بر همین اساس برای رسیدن به خواسته های خود به 
سبب انحرافی که پیدا کرده بودند؛ در مقابل حضرت علی)ع( ایستادند 
و با کمک دیگران فتنه پرخسارت و خونبار جمل را پدید آوردند. بیشتر 
فتنه های تاریخی اینچنین پدید آمد ه اند. با داشتن بصیرت و شناخت به 
روز از خواص، می توان جلوی پدید آمدن بسیاری از فتنه ها را در جامعه 
اسلامی گرفت. عبارت کوتاه و پر معنای حضرت امام خمینی)ره( مبنی  
بر »ملاک حال فعلی افراد اســت«؛ یک جمله راهبردی برای جلوگیری 
از فتنه انگیزی ها، با شناخت دقیق افراد در لحظه است. در سال 1388 
و فتنه ای که پدید آمد؛ برای عــده ای باورکردنی نبود که افرادی چون 
موسوی، کروبی، خاتمی  و دیگر افراد مشابه با سابقه حضور در انقلاب و 
مسئولیت های مهم در جمهوری اسلامی،  اینچنین با دشمنان خارجی علیه 
نظام همراه شوند. به یقین فتنه 88، آخرین فتنه علیه نظام و ملت ایران 
نخواهد بود و دشمنان، برای فتنه انگیزی های جدید تلاش می کنند. برای 
جلوگیری از پدیدآیی فتنه ها، باید افراد فتنه گر و همراه شده با دشمن 
را شناخت. در سال 88، فتنه زمانی پدید آمد که افراد با سابقه طولانی 
حضور در قدرت،  برای بازگشت مجدد به قدرت سیاسی، استفاده از هر 
ابزار، شیوه و روشــی چون تخریب،  سیاه نمایی،  لجن پراکنی، تهمت و 
ایستادن در مقابل قانون را،  تحت پوشش دفاع از عدالت و حقوق مردم 
برای خود جایز دانستند. بر همین اساس، با دروغ بزرگ »تقلب« طبق 
نقشه کودتاهای مخملی، تلاش کردند تا بخشی از مردم را در مقابل نظام 
قرار دهند. البته زمینه  سازی ها برای گفتن آن دروغ بزرگ خسارت بار، 
از سال 84 شروع شده بود و در ماه های منتهی به انتخابات سال 88 به 
اوج رسید. ایجاد تردید در سلامت انتخابات،  یکی از اقدامات زمینه ساز 
در آن دوران بود. رهبر معظم انقلاب چون دیده بانی هوشیار و تیزبین،  
به نقد اقدامات زمینه ساز فتنه در آن دوران همت گماشتند، لکن بیانات،  
رهنمودها و هشدارهای معظم له، به درستی از سوی همگان مورد توجه 
قرار نگرفت. اکنون و با گذشت نزدیک به یک دهه از فتنه 88، نشانه های 
پدیدآیی فتنه های جدید بر اســاس فرمول فتنه و نکات پیش گفته، در 
حال خودنمایی است. افرادی مشابه فتنه گران سال 88، به شکلی دیگر 
در حال زمینه سازی برای پدید آوردن فتنه های جدید هستند. بدیهی 
اســت که در این وضعیت هم،  رهبری برای جلوگیری از وقوع فتنه های 
جدید،  هشدارهای لازم را به همگان بدهند. بیانات رهبر حکیم و بصیر 
انقلاب اسلامی در دیدار اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی سراسر 
کشور در روز چهارشنبه ششم دی ماه، از این منظر بسیار تأمل برانگیز 
است. در این دیدار معظم له، چند موضوع مهم را مورد توجه قرار دادند و 
با توجه به هر یک از موضوعات،  رهنمودهای ارزشمندی را بیان داشتند. 
سیاه نمایی ها،  تخریب ها،  هوچی گری ها، جنجال ها و تهمت های یک گروه 
خاص که در گذشته در قدرت بودند،  از جمله موضوعاتی بود که در این 

دیدار مورد نقد صریح و قاطع ایشان قرار گرفت. 
ادامه در صفحه۲

  صفحه۲

  صفحه۲

اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
در بیانیه ای با پاسداشــت حماســه 
ماندگار 9 دی، وحدت، هوشــمندی 
و هوشیاری ملی در مقابل نقشه های 
فتنه آفرینی های جدید  برای  دشمن 
و مرزبنــدی بیــن »انقلابی نمایی« 
و »انقلابی گــری« را از درس هــا و 

عبرت های فتنه 88 دانست.
در بخشــی از این بیانیه آمده 
اســت: »با گذشت هشــت سال از 
فتنه 88 و حماســه بــزرگ 9 دی، 
بازخوانی درس هــا و عبرت های این 
رخدادهــای مهــم و تأثیرگــذار در 
انقلاب و پیش روندگی  روند تکاملی 
افتخارآمیز ملت ایران همچنان یکی 
از ضرورت های انکارناپذیری به شمار 
مــی رود که در صــورت غفلت از آن 
بایستی در انتظار پدیدآمدن توطئه ها 
و فتنه های پیچیده تــر علیه نظام و 

میهن اسلامی بود.«
ایــن بیانیه افزوده اســت: »در 
شــرایط خطیر کنونی کــه به رغم 
روشنگری های مستمر، جبهه متحد 
ضد انقــلاب داخلی و خارجی تحت 
راهبردهــای پنهان و آشــکار مثلث 
پلیــد آمریکا، رژیم صهیونیســتی و 
انگلیس بــا همراهی ارتجاع منطقه، 
خط تحریف حقایق تاریخی و تطهیر 
چهره اصحاب فتنــه و یاغیان علیه 
نظــام را دنبال می کنند و با عملیات 
روانی گســترده در پی وارونه سازی 
واقعیات و القای نشــانه های غلط و 
انحرافی هستند، هوشمندی و تیزبینی 
در مســدود کردن روزنه های امید و 
آرزوهای شــوم آنــان از اولویت های 

امروز دلســوزان انقلاب و هر ایرانی 
علاقه مند به استقلال و عظمت ایران 

اسلامی محسوب می شود.«
در ادامه این بیانیه، حماســه 9 
دی پاسخی قاطع، تاریخی و انقلابی 
بــه فتنه گران و حامیــان منطقه ای 
و فرامنطقــه ای آنــان توصیف و با 
تأکید بر لزوم ارائه سیاهه  جنایات و 
خسارت های جریان فتنه علیه انقلاب 
و ملت ایران، مانند وضع تحریم های 
ظالمانه و گســتاخ شــدن دشمنان 
خارجی در تقابل با جمهوری اسلامی 
تصریح شده است: »حماسه تاریخ ساز 
9 دی 88 که عرصه نمایش بصیرت 
و پایبنــدی ملت ایران به آرمان های 
انقلاب اســلامی و بیعــت »امت« با 
»امــام« و »نه« بزرگ به دشــمن و 
هتاکان به عاشورای حسینی بود، بر 
آحاد ایرانیــان تأکید می کند اعمال 
فتنه گــران و نیات پلید حامیان آنان 
به مانند آینه ای شکسته هر روز برابر 
تردیدکنندگان این جنایت و خیانت 

بــزرگ و فراموش ناپذیر قرار گیرد تا 
آنانی که با شیوه های فریبنده و نوین 
در پی مهندسی فتنه های جدید برای 
ضربه زدن به ایران اسلامی و متوقف 
ســاختن حرکت رو به جلوی انقلاب 
در فراسوی مرزهای کشور هستند را 

ناکام سازد.«
این بیانیه بــا تأکید بر اهمیت 
ارائــه تعریفــی دقیــق و درســت 
از »انقلابی گــری« و مرزبنــدی آن 
بــا »انقلابی نمایی« و لــزوم مقابله 
هوشــمندانه با عوامل و بســترهای 
ایجاد »اختلاف داخلی« در کشــور 
خاطرنشان کرده است: »جای بسی 
حیرت است در شرایطی که »وحدت« 
و یکپارچگی ملت برابر دشمنان انقلاب 
اسلامی و ملت ایران بیش از هر زمان 
دیگری لازمه عبور کشور از چالش ها 
و تنگناهای ناشــی از ســناریوهای 
خصومــت ورزی و کینه توزی هــای 
نظام سلطه و استکبار است، عده ای 
تحت تأثیــر پروپاگاندای آمریکایی ـ 

ایجاد دوقطبی های  در  صهیونیستی 
کاذب و نیز امیال شخصی، جناحی و 
فرقه ای با برجسته سازی مشکلات و 
بی تدبیری برخی دستگاه ها، در حال 
حساسیت زدایی حافظه تاریخی کشور 
نســبت به فتنه 88 و خسارت های 
ســنگین آن بوده و برخلاف حماسه 
نهم دی ماه در آرزوی فتنه آفرینی های 

جدید هستند.«
سپاه در پایان بیانیه با تجلیل از 
ملت بصیر، مؤمن، انقلابی، عاشورایی 
و ولایتمدار ایران اســلامی به عنوان 
حماسه سازان نهم دی ماه و تعظیم به 
مقام شامخ شهیدان و جانبازان جبهه 
مقاومت و مقابله با فتنه 88 و تأکید 
بــر لزوم وفاق، یکدلی، هوشــمندی 
و هوشــیاری ملی در برابر توطئه ها 
و نقشــه های فتنه گون نوین دشمن 
و بدخواهان میهن اســلامی، آورده 
اســت: »به فضل الهی ملت ایران با 
تأســی به رهنمودها و هشــدارهای 
مقام عظمای ولایــت و رهبری امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( و یادآوری 
تجربه تاریخی و مصونیت ســاز فتنه 
88 و حیله گری های جدید سردمداران 
ســلطه و صهیونیســم جهانی برای 
تحمیل خطای محاســباتی و ایجاد 
شکاف و تزلزل در اعتماد متقابل مردم 
و نظام، تحرکات دشــمنان داخلی و 
خارجی برای فتنه ســازی های آینده 
را رصــد ]کرده[ و با عمل به وصیت 
انقلاب اسلامی حضرت  معمار کبیر 
امام خمینی)ره( در »پشــتیبانی از 
ولایت فقیه« اجــازه نخواهد داد به 

مملکت آسیبی برسد.«

 در بیانیه سپاه به مناسبت سالروز حماسه 9 دی تأکید شد

وحدتوهوشمندیملیدربرابرفتنهآفرینیهایجدیددشمن

همکارگرامیجنابآقایناصربهرامی
معاونمحترمسیاسیسپاهصاحبالزمان)عج(اصفهان

با نهایت تأســف و تأثر درگذشت ابوی بزرگوارتان را به جناب عالی و خانواده 
محترم تان تسلیت گفته و از خداوند منان برای آن مرحوم، رحمت و مغفرت 

و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت می کنیم.
معاونت سیاسی- هفته نامه صبح صادق

صبح صادق از اهداف  و پیامدهای اجرای سند جدید امنیت ملی آمریکا رونمایی  می کند

رویای بی تعبیر بازآرایی نظم جهانی

  صفحه6

 سیاست  های جدید آمریکا اگرچه شباهت زیادی با سیاست های گذشته این کشور دارد، ولی با 
قربانی کردن و عبور از قضیه فلسطین و عادی سازی روابط کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی، ائتلاف 

منطقه ای برای دشمنی فعال با ایران را در دستور کار دارد که عمدتاً دیپلماتیک است

اگرچه تا به حال نیز آمریکا طیف وسیعی از طرح های غیرقانونی و جنایتکارانه و مداخله گرانه را در 
قبال ایران و منطقه دنبال کرده و هیچ یک به سرانجام و اهداف خود نرسیده، ولی باید تأکید کرد که 
شکست برنامه های آمریکایی در گرو تلاش،  هوشمندی و اقدام مؤثر و سریع مسئولان کشورمان است

جاسوسیخودخوانده
صنعتی

فرازوفرودهای
هفتسالبیداریاسلامی

تنوعمالیاتی؛
حرکتبهسمتدرآمدپایدار

پتانسیلهایشکاف
درروابطعربستانوامارات

دکتر ساسان شاه ویسی در گفت وگو با صبح صادق

اقتصاد مقاومتی در لایحه 
بودجه 9۷ جایگاهی ندارد

  صفحه۷  صفحه۵  صفحه4  صفحه3

  صفحه1۲  صفحه11

متأســفانه در حــال حاضر آنچه نص صریح اســناد ابلاغی از 
ســوی رهبر معظم انقلاب به منزله سیاســت های کلی و در حوزه 
اقتصاد مقاومتی و بخش مالی اســت؛ در لایحه بودجه ســال آینده 

دیده نمی شود

گفت وگو با سیدرسول منفردزاده
 دبیر اجرایی جشنواره فیلم عمار

سینما برای همه
 مردم است

 نه یک قشر خاص

گزارش صبح صادق از اقدامات قرارگاه جهادی 
سپاه استان تهران در مناطق زلزله زده کرمانشاه

زلزله زدگان را 
تنها نخواهیم

 گذاشت

رمزگشایی امام خامنه ای از علت رفتار کسانی که 
در داخل کار دشمن را انجام می دهند

تقوا  ندارند

حجتالاسلاموالمسلمینحسینیصدر
مسئولمحترمنمایندگیولیفقیهدرسپاهفتحکهگیلویهوبویراحمد

با تأثر و تأسف درگذشت والده گرامی تان را به جناب عالی و خانواده محترم تان 
تسلیت گفته و از خداوند قادر متعال برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می کنم.
 نمایندگی ولی فقیه در سپاه

  صفحه۲

 نماینده ولی فقیه در سپاه

اگردرمسیرحرکتنکنیم
بههدفنمیرسیم

اگر بخواهیم یک مسیر را طی کنیم تا به هدف برسیم، دو شرط 
دارد؛ اول اینکه در مسیر حرکت کنیم که اگر جز این باشد حتی اگر 
تندتر هم برویم، فقط از هدف دورتر می شویم. دوم اینکه مسیر را باید 

با ضوابط و شرایط آن طی کنیم

  صفحه11

 سردار سلامی

ملتایراندر۹دیچشمفتنهراکورکرد
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روی خط خبر
بودجه۹7ضداقتصاد

مقاومتیاست
اقتصاددان برجسته کشور گفت: 
»بودجــه9۷ بــه ســمت درآمدهای 
ناپایدار می رود. این بودجه بر اســاس 
سیاســت های دلالان و واردکنندگان 
نوشــته شــده و ضد اقتصاد مقاومتی 
است.« ابراهیم رزاقی با بیان اینکه هیچ 
امیدی نیست و بعید است دولت فعلی 
تغییری ایجاد کند که به نفع فقیران و 
مستمندان باشد، از بی عملی نمایندگان 

مجلس اظهار تأسف کرد.
تسلیحفلسطینیها

برایمقابلهباحزبالله!
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز 
از طــرح بلندمــدت عربســتان برای 
رویارویــی بــا حــزب الله لبنــان در 
حمایت تسلیحاتی از شبه نظامیان در 
اردوگاه های فلسطینی یا در هر مکان 
دیگری در لبنان خبر داد. پیشــتر نیز 
انگلیس  ایســت آی«  روزنامه »میدل 
جزئیات ســفر محمود عباس، رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلســطین به 
عربستان را منتشر کرده بود. در جریان 
ولی عهد  محمدبن ســلمان،  سفر  این 
عربســتان از عباس خواســت تا برای 
لبنان به  ملحق کردن فلسطینی های 
جبهه حامی عربســتان و دور کردن 

آنها از جبهه حامی ایران تلاش کند.
نقدمشاور
بهبرجام

»محمود ســریع القلم« اســتاد 
دانشگاه شهید بهشتی و مشاور سابق 
حســن روحانی، درباره برجام گفت: 
»مذاکرات برجام توسط ایران براساس 
دانــش بین المللی نبــود؛ چرا که این 
مذاکــرات دچار هیجان و احســاس 
بود و باید مطالعات بیشــتری صورت 
می پذیرفت.« ســریع القلم سال 9۵ و 
چنــد ماه پس از پیــروزی ترامپ در 
انتخابات، دربــاره تحلیل آینده برجام 
نوشت: »۱۵۵ نفر در تیم آمریکا فعال 
بودند که شامل مورخ و روانشناس هم 
بود. در یک فرآیند ده  ســاله، با اعمال 
تدریجی تحریم های اقتصادی، آمریکا 
خــود را آماده کرد تا بــه حل وفصل 
موضوع هســته ای بپــردازد؛ اما دقت 
کم تئوریک دســتگاه دیپلماســی و 
ســایه انداختن روش ســازمان  مللی 
)ســخنرانی و تنظیــم قطعنامــه( بر 
فرآینــد برجام، باعث شــد انتظارات 
غیرواقعی و تحلیل های احساس محور 
در ذهن بسیاری شکل گیرد و نمایش 
برجام مهم تر از محتوای آن شــود.« 
براین اساس باید از جناب سریع القلم 
پرسید، شما که نسبت به برجام و نحوه 
مذاکرات و حتی توان تیم مذاکره کننده 
ایرانی تا این حد دچــار تردید بودید 
و به محتوای برجام نقدهای اساســی 
داشــتید، چرا پیــش از نقض فاحش 
برجام و تثبیت عدم کارایی آن چنین 

سخن نگفتید؟!
سفرهخلافت
درافغانستان

بر اساس اطلاعات موجود، داعش 
در ابتدای سال 20۱۷ در عراق و سوریه 
بیش از 80 هزار جنگجو را در سازمان 
رزم خود داشت که این تعداد در سه ماه 
پایانی سال جاری تقریباً به شکل قابل 
توجهی منهدم شدند و در حال حاضر 
می توان گفت، احتمالاً 2000 نیرو را در 
مناطق مختلف سوریه و عراق می تواند 
داشته باشد.داعش از ماه ها پیش  تلاش 
کرد تا بخشی از توان نیروی انسانی خود 
را به خارج از مرزهای عراق و ســوریه 
منتقل کند. گفته می شــود بخشی از 
اعضای فراری داعش به تونس، لیبی، 
صحرای سینا و ســومالی رفته اند، اما 
در این میان شــاید بخش عمده ای از 
فراری های داعش)حدود چهار هزار نفر( 
را بتوان در افغانستان مشاهده کرد. به  
نظر می رســد داعش در افغانستان به 
 شکل جدی در حال لانه گزینی است. 

ایرانبهبرجام
پایبنداست

ســایت آژانس نوشــت: »یوکیو 
آمانــو« مدیر کل آژانــس بین المللی 
انــرژی اتمی در گزارشــی بــا عنوان 
»دســتاوردها و نکات برجسته آژانس 
در سال 20۱۷« به تشریح عملکرد این 
نهاد در سال 20۱۷ پرداخته و در بخش 
»پادمان ها« به برجام اشاره کرده است. 
آمانو در گزارش های فصلی به شورای 
حکام آژانس تأیید کرده است که ایران 
به تعهدات خود در برجام پایبند بوده 
اســت. بازرســان آژانس به بازرسی از 
تأسیسات در ایران ادامه داده و صدها 
نمونــه محیطی را جمــع آوری کرده 
و فعالیت هایــی از قبیــل جمع آوری 
اطلاعات و سیســتم های پردازشی را 

نیز انجام داده اند.

دولتمسئولیتپذیر
باشد

سیدحسین مرعشی از چهره های 
کارگزاران در شــبکه تلگرامی خود 
نوشــت: »ســرخوردگی مردم ناشی 
از در میدان نبــودن همراهان آقای 

روحانی  است. 
همان طــور که آقــای روحانی 
در میدان اســت، یارانش هم باید در 
میدان باشند و مســئولیت بپذیرند. 
اگر می توانند چنیــن کنند و حرف 
بزنند، کارها را بسامان کنند؛ ولی اگر 

نمی توانند، استعفا کنند.«

حمایتعلنیآمریکاازچندتجمعاعتراضی
جمهوریخواه  رئیس   رایان«  »پل 
مجلس نماینــدگان آمریکا در پیامی، 
با تکــرار اظهــارات واهــی و همواره 
مداخله جویانه مقامات آمریکا بر اهمیت 
حمایت از »تظاهرات غیرخشونت آمیز 

در ایران« تأکید کرد!
وزارت خارجــه آمریــکا نیز در 

اقدامی مداخله جویانه، »از تمام کشــورهای جهان خواســت تا آشکارا از مردم 
ایران و مطالبات آنان حمایت کنند!«»تام کاتن« سناتور جمهوریخواه ضدایرانی 
و طرفدار گروهک تروریستی منافقین، با انتقاد از قدرت گرفتن ایران در منطقه، 
ضمن استقبال از تجمع عده ای در برخی شهرهای ایران علیه گران  شدن برخی 

کالاها، از کاخ سفید خواست این اعتراضات را حمایت کند.

عواملمزدوربرایاغتشاش
پس از فراخوان های پیاپی در فضای 
مجازی برای اعتراض به دولت و گرانی 
و بــه دنبال تجمــع اعتراضی جمعی از 
مالباختگان مؤسسات مالی در چند شهر 
کشور که با شعارها و مطالبات اقتصادی 
مردم همراه شــد، عده ای از منافقان و 
فتنه گران در جمعیت حاضر شــده و به 

ایراد شــعارهای ساختارشــکنانه پرداختند. در این میان سه خانم که در یکی از 
شهرستان ها میداندار اجتماع محدود بودند، پس از شناسایی و دستگیری، اعتراف 
کردند پس از آموزش از مشــهد برای تحریــک و خط دهی به معترضان آمده اند. 
همچنین منابع خبری امنیتی، از بازداشت برخی عوامل مشکوک در دادن شعارهای 
ساختارشکن در اصفهان خبر می دهند. یکی از زنان دستگیرشده دو تابعیتی است.

دبیر شــورای نگهبان با اشــاره به اینکه همه  دشــمنان انقلاب از فتنه 88 خوشحال و سرمســت بودند، گفت: صهیونیست ها می گفتند همه  امید ما به این 
 سبزی هاست. آیت الله جنتی افزود: ضربه ای که در سال 88 به واسطه سران فتنه که خدا از سر تقصیرات شان نگذرد که نمی گذرد، به کشور وارد شد از زمان جنگ

 هم بدتر بود. 

آسیبیبزرگتر
ازجنگتحمیلی

نکته و نظر

عاقبتوعدهنسیه
نکته: کشــاورزی هر سال گندم می کاشت و ضرر می کرد. تا اینکه یک سال 
تصمیم گرفت با خدا شریک شود و زراعتش را شریکی بکارد. موقع بذرپاشی نذر 
کرد که هنگام برداشت محصول نصف آن را در راه خدا بین فقرا و مستمندان تقسیم 
کند. اتفاقاً آن سال، سال خوبی شد و محصول فراوانی گیرش آمد؛ اما طمع بر او 
غالب شد و تمام محصول را بار الاغ ها کرده و به خانه برد و گفت: »خدایا امسال 

تمام زراعت مال من و سال بعد همه اش مال تو.«
از قضا سال بعد هم سال خیلی خوبی شد؛ اما باز طمع نگذاشت که مرد کشاورز 
نذرش را ادا کند و رو کرد به آسمان و گفت: »ای خدا... امسال هم اجازه بدهی تمام 
گندم ها را من می برم و در عوض دو سال پشت سر هم برای تو کشت می کنم.«

سال سوم هم حرص و آز بر مرد مستولی شد. رفت چند تا الاغ گیر آورد و 
همه گندم ها را در جوال ریخت و روانه شهر شد.

در راه با خدا راز و نیاز می کرد: »ای خدا قول می دهم ســه سال آینده همه  
گندم ها را در راه تو بدهم!«

همین طور که داشت با خدا مناجات می کرد، به رودخانه رسید.
الاغ ها را راند تا از رودخانه عبور دهد، ناگهان رودخانه ســیلابی شــد و تمام 

الاغ ها و گندم ها را یکجا آب برد...
نظر: کســی که وعده ای می دهد باید به آن وفا کند، چنانکه آیات و 

روایات فراوانی در این زمینه وجود دارد.
شعارهای دولت در انتخاب های گذشته مبنی بر رفع فقر، بیکاری و 
اشتغال پس از برجام نتوانسته است انتظارات مردم را محقق کند. همین 
سبب شده است که برخی از سرمایه های اصلی دولت، یعنی هنرمندان، 
بازیگران و... به دنبال جدایی از دولت باشند. در روزهای گذشته عده ای 
از حامیان دولت موج »ما پشیمانیم« علیه عملکرد دولت راه انداختند. 

دولت اگر اکنون هم بیدار شود، می تواند به وعده های خود عمل کند.

یادداشت
انقلابيوانقلابينما

   مهدي سعیدي/ انقلاب اسلامي در مسیر تحقق آرمان هاي خود به 
آغاز دهه پنجم نزدیک مي شود و انقلاب همچنان تا تحقق کامل آرمان هاي خود 
فاصله دارد. رهبر معظم انقلاب در بیانات شان از پنج مرحله تحقق تمدن اسلامي 
سخن گفته اند که هم  اکنون در مرحله سوم آن، یعنی تشکیل دولت اسلامي 
قــرار داریم. در این میان، عوامل متعددي پیش روي انقلاب قرار دارد تا مانع 
آن شود که این قطار به سرمنزل مقصود خود برسد. مواردي، چون دنیاگرایي، 
کاخ نشیني و اشرافیت، عافیت طلبي و منفعت گرایي بخشي از عواملي به شمار 
مي آیند که در طول انقلاب هاي تاریخ به آفت انقلابیون بدل شــده و موجب 

فراموشي آرمان ها و رها کردن پروژه انقلاب و ارتجاع به گذشته شده است. 
در ایــن میان، راه مقابله با انحرافات فــوق و تلاش براي تحقق مراحل 
پنج گانه انقلاب، حفظ و تقویت و ترویج روحیه انقلابي و اندیشه انقلابي گري 
اســت که باید در نظام آموزشــي و تربیتي جامعه انقلابي نهادینه شده و در 
نســل هاي بعدي شاهد شکوفایي جوانان انقلابي باشیم. تأکید رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب اسلامي به ضرورت انقلابي گري در ماه هاي اخیر بر آمده از این 
ضرورت تاریخي اســت؛ انقلابیوني که خواهند توانست بر مشکلات فایق آیند 
و در مسیر فتح آرمان ها گام بردارند و جامعه را به پیشرفت و تعالي برسانند.

همان طور که هر گوهر ارزشمندي در معرض آفت و تهدید است، جامعه 
انقلابي نیز با آفاتي مواجه است که مهم ترین آن میدان دار شدن »انقلابي نمایان« 
و »انقلابیون بدلي« است. مدعیاني که خود را انقلابي معرفي مي کنند، بدون 
آنکه به معناي واقعي انقلابي باشند، رشد و پیشرفت خود و جناح سیاسي شان 
را در گرو گرفتن ژست انقلابي مي دانند، از این رو با سردادن شعارهاي تند و 
پرطمطراق تلاش مي کنند پرچم انقلابي گري را از انقلابیون واقعي بربایند و در 
افکار عمومي خود را به نماد انقلاب بدل کنند. این افراد آرمان ها و شعارهاي 
انقلاب را مرکبي براي خودنمایي و کسب محبوبیت و پیشبرد مقاصد سیاسي 
خود کرده و موج سواراني هستند که خوب بلدند از عواطف و احساسات ملت 

بهره برداري کنند!
رهبر معظم انقلاب اســلامي در جمع اعضاي شوراي هماهنگي تبلیغات 
اسلامي این دو را تفکیک کردند و فرمودند: »انقلابي نمایي غیر از انقلابي گري 
است؛ انقلابي نمایي ]یعني[ آدم جوري عمل کند که کأنهّ ما ]انقلابي هستیم[؛ 

انقلابي گري کار سختي است؛ پایبندي لازم دارد، تدین لازم دارد.«
بیانات رهبر حکیم انقلاب به مدعي و مدعیاني اشاره دارد که این روزها 
خــود را پرچمدار انقلابي گري در جامعه معرفي مي کنند. این افراد با دســت 
گذاشتن روی کمبودها و کاستي هایي که امروز در دستگاه قضایي وجود دارد، 
خود را مدافع حقوق مردم و عدالت معرفي مي کنند، در حالي که در پس این 
ادعاها، منافع سیاســي و جناحي شان نهفته است. وقتي به اصل ماجرا رجوع 
مي کنیم، متوجه مي شــویم که درد ایشان نه معضلات دستگاه قضایي، بلکه 
پرونده فســادي اســت که براي همراهان و همفکران شان در دستگاه قضایي 
مفتوح شــده و در حال بررسي است. این افراد براي گریز از اجراي قانون لبه 
تیز تهاجمات خود را به سوي قوه قضائیه گرفته اند تا با فشار بر این مجموعه، 

مانع تحقق عدالت شوند!
معمولاً انقلابي نمایان انقلابي گري را معادل افراطي گري مي دانند و معتقدند، 
هر چه شعارهاي تندتري دهند، بهتر مي توانند با عواطف و احساسات مردم بازي 
کرده و تعداد بیشتري را به دور خود جمع کنند. ادبیات عوام فریبانه و پوپولیستي 
زباني است که انقلابي نماها براي موج سواري و همراه سازي توده ها برمي گزینند.

انقلابی نمایــان در نقد عملکرد دیگران زبان تیز دارند؛ اما خود حاضر به 
پاسخگویي در قبال عملکردشان نیستند! آنها براي آنکه از جایگاه پاسخگویي 
خارج شوند، ژست اپوزیسیون به خود مي گیرند و آنچنان جنجال به پا می کنند 

که گویا هیچ گاه خود اختیارات لازم را براي تحقق عدالت نداشته اند! 
جامعه انقلابي باید هوشیار و بصیر باشد و بتواند کالاي اصل را از تقلبي 
تشــخیص دهد و اجازه ندهد انقلابي نمایان، ارزش انقلابي گري را به ســخره 

بگیرند و آن را نزد مردم بي ارزش و بي بها کنند!

آنکه  به  جــای  افــراد  این 
سیاســت خود را »دینی« کنند، 
برای رســیدن به اهداف پسَت 
و حقیر سیاســی، دین خود را با 

سیاسی کاری همراه کرده اند

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

معظم له در بیانات خود با اشاره به اینکه دشمنان با انواع جنگ های اقتصادی،  فرهنگی،  
سیاسی و تبلیغاتی و دروغ پردازی های فراوان به دنبال »ناامید کردن،«، »بدبین کردن« 
و »ســلب اعتماد به نفس« مردم هستند؛  فرمودند: »متأسفانه در داخل هم گروهی همین 
کار دشــمن را دارند انجام می دهند؛ حالا بعضی ها می فهمند که چه کار دارند می کنند، 
بعضی ها نمی فهمند و می کنند؛ درست همان کار دشمن ]است[: ناامید کردن مردم، متهم 
کردن این و آن، دروغ های شــاخدار دشمن ساز را به جای راست وانمود کردن و قلمداد 

کردن در ذهن مردم.«
رهبر حکیم انقلاب بی تقوایی و انگیزه های سیاسی را عامل اصلی این نوع رفتارهای 
دشمن پســند دانستند و افزودند: »آن کسانی که کار دشــمن را دارند در داخل انجام 
می دهند تقوا ندارند، دین اینها سیاســی است،  به جای اینکه سیاست شان دینی باشد،  
دین شان سیاسی کاری است. سیاست ما باید دینی باشد، نه اینکه دینداری مان را در جهت 
سیاسی کاری و در جهت اهداف پست و حقیر سیاسی حرکت بدهیم؛ اینها این جور هستند؛  
اینها تقوا ندارند؛ همان کار دشمن را می کنند برای اینکه فلان جناح را تقویت کنند،  فلان 

جناح را بکوبند، فلان کس را بالا ببرند، فلان کس را پایین بیاورند.«
حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( درباره ماهیت،  ویژگی ها و جایگاه این افراد در 

گذشته و حال جمهوری اسلامی ایران فرمودند: »کسانی که همه امکانات مدیریتی یا امروز 
دست شان است یا دیروز دست شان بوده، فرقی نمی کند،  آن وقت به قول فرنگی مآب ها 
نقش اپوزیســیون به خودشان می گیرند. این کسانی که کشور در اختیارشان است یا در 
اختیارشــان بوده،  اینها دیگر حق ندارند علیه کشور حرف بزنند، موضع ]بگیرند[؛ باید 
موضع مسئولانه ]بگیرند[، باید پاســخگو باشند. بنده ای که امکانات در اختیارم است،  
نمی توانم مدعی باشــم،  ]بلکه[ باید پاسخگو باشم و جواب بدهم که چه کار کردم با این 
امکانات. به جای اینکه پاسخگویی کنند، بیایند نقش مدعی را ایفا کنند علیه این،  علیه 
آن حرف بزنند؛ این نمی شود، مردم قبول نمی کنند این را، حالا ممکن است کسی خیال 
کنــد که در مردم تأثیر می گذارد؛ نه مردم آگاهند،  می فهمند،  نمی پذیرند این حالت را.« 
رهبر معظم انقلاب با اشاره به تفاوت میان انقلابی نمایی و انقلابی گری و فراز و فرودها از 
آغاز مبارزات امام تاکنون فرمودند: »امام فرمودند که ملاک حال فعلی افراد است؛  معنای 
این حرف چیست؟ امام حکیم بود؛ معنایش این است که هیچ کس ضمانت درست ماندن تا 
دم مرگ را ندارد، باید مراقب خودش باشد؛  حکم مستوری و مستی همه بر عاقبت است. 
ما در این چهل،  پنجاه ســال بعد از شروع نهضت امام ـ از سال 40، 4۲ به این طرف ـ چه 
چیزها دیدیم! بالارفتن ها، پایین آمدن ها، تندی ها، کندی ها، افراط ها، تفریط ها، چیزهای 

عجیبی دیدیم در این مدت! خیلی باید مواظب خویش باشیم.«

آخرین خبر
ایرانیهابرایسخنانترامپهیچارزشیقائلنیستند

قاسمی، ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان در واکنش به اظهارات 
مداخله جویانه مقامات آمریکایی در امور داخلی ایران گفت: »مردم ایران بزرگ ترین 
پشتوانه امنیت و پیشرفت کشور هستند و مشارکت مردم در انتخابات برای تعیین 
سرنوشت شــان و حضور فعال آحاد ملت در نظارت و نقد دستگاه های اداره کشور 
ضامن شکوفایی و بالندگی کشور و انقلاب اسلامی است و حضور هوشمندانه همین 
مردم، مهم ترین عامل مقاومت در برابر بدخواهان کشــور و مردم است که دولت 

ترامپ ثابت کرده در رأس این بدخواهان قرار دارد.«
 وی با محکوم کردن این اظهارات ســخیف، بــی ارزش و فاقد اعتبار، گفت: 
»مردم ایران هیچ ارزش و اعتباری برای ادعاهای فرصت طلبانه مقامات آمریکایی 

و شخص ترامپ، قائل نیستند.«
 ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان با یادآوری قریب به ۷0 سال مداخلات 
دولت هــای مختلف آمریکا در امور داخلی کشــورمان از جمله مدیریت و رهبری 
کودتا علیه دولت ملی تأکید کرد: »مقامات آمریکا در موضعی نیســتند که برای 

ملت بزرگ و فهیم ایران دلسوزی کنند.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه 
گفت: »امروز درباره برخی باید دید 
که اینها در مسیر حرکت می کنند 
و در حرکت شان ضوابط را رعایت 
می کنند یــا نه، البته در برابر این 
افراد با دو گــروه منحرف مواجه 
هســتیم؛ برخی می گویند از اول 
می کردید  حمایت  فلانی  از  نباید 
و دیگرانی هم هســتند که تنها 
راه توجیــه کارهــای او را پیش 

گرفته اند.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق، 
حجت الاسلام والمسلمین علی سعیدی 
در محفل انس و مودت بازنشســتگان 
ســتاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه با 
بیان اینکه امام خمینــی)ره( همواره 
دغدغه عاقبت بخیری داشتند، گفت: 
»اگر بخواهیم یک مسیر را طی کنیم 
تا به هدف برسیم، دو شرط دارد؛ اول 
اینکه در مســیر حرکت کنیم که اگر 
جز این باشد حتی اگر تندتر هم برویم، 
فقط از هدف دورتر می شویم. دوم اینکه 
مســیر را باید با ضوابط و شــرایط آن 

طی کنیم.«

نماینــده ولی فقیه در ســپاه در 
بخش دیگری از ســخنان خود با بیان 
اینکه انسان ها در زمینه شغل خود دو 
دسته اند، افزود: »در برخی رابطه ای بین 
شغل و شاغل وجود ندارد؛ مانند نجار و 
بقال که فرد تا زمانی که در مغازه است 
مشغول می شود؛ اما در نوع دوم پیوند 
ارگانیک بین شغل و شاغل وجود دارد 
که پاسداری و روحانیت این گونه است.«

وی افزود: »پاسداری شغل نیست؛ 
بلکه تکلیف و مأموریتی اســت که با 
شاغل عجین اســت و تا لحظه ای که 
پاســدار حیات دارد، الزامات پاسداری 

را باید رعایت کند.«

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی 
سه محدودیت را برای پاسداران برشمرد 
و افزود: »اولین محدودیت شرع است و 

واجبات و محرمات.«
وی افــزود: »دومین حریم عرف 
است؛ یعنی برخی اقتضائات برای شغل 
روحانی و پاسدار در جامعه وجود دارد 
که عرف نمی پذیرد برخی رفتارها از این 

افراد سر بزند.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: 
»این طور نیست که وقتی فرد از سپاه 
جدا شد، دیگر به خیلی چیزها پایبند 
نباشد، خیلی ها در محله ما را به عنوان 
پاسدار می شناسند. پس از جدا شدن 

از سپاه نیز همچنان ما پاسدار هستیم 
و مردم به ما این نگاه را دارند.«

وی تأکید کرد: »یک پاسدار اگر 
پس از بازنشستگی مسئولیتی نداشته 
باشد، تنها به دلیل اینکه در بین مردم 
پاسدار شناخته می شود، برایش تکلیف 
و مسئولیت است که ضوابط و مسائل 

را رعایت کند.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
ســعیدی افزود: »سومین حریمی که 
پاسداران دارند، مسائل سازمانی است 
که باید در دوران اشتغال رعایت کنند. 
عمده این مسائل در دوران تعهد سی 
ساله خدمت است و انجام مأموریت های 
پاســداران در دوران خدمت به رعایت 

این ضوابط منوط است.«
وی در ادامــه تأکید کرد: »وقتی 
بازنشســته می شود، بسیاری  عزیزی 
از این الزامات برداشــته می شود؛ ولی 
آن اساس پاســداری و ضوابط اصلی 
پاســداری باقی می ماند و این معیارها 
تا انتهای عمر باقی است و باید رعایت 
شــود که بحمدالله ما در این زمینه در 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه کمترین 

مشکل را داریم.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه از 
معیارهای همیشــگی یک پاسدار به 
انقلابی گــری، پیروی از ولایت فقیه و 
پاسداری از انقلاب اسلامی اشاره کرد 
و افزود: »این معیارها به تداوم نیاز دارد 
و خوشبختانه سابقه نیروهای بازنشسته 
نمایندگی ولی فقیه نشان داده است، به 
طور عمومی همگی بر این امور واقفند 
و همواره بر این پیمان باقی مانده اند.«
وی افزود: »ما امروز بیش از پنج 
هزار نفر بازنشســته پاسدار و روحانی 
داریم که حضور نداشتن اینها که یک 
نسل با تجربه بودند، برای ما خسارت 
است. الآن می توان گفت که یک نسل 
کامل جا به جا شــده و مسئولیت ها در 

اختیار نسل بعدی است.«
وی در پایــان ســخنان خود با 
گرامیداشت یوم الله 9 دی، افزود: »فتنه 
88 پدیــده تلخی در تاریخ انقلاب بود 
که خواص باید در روز قیامت پاسخگو 
باشــند؛ اما در ماجــرای 9 دی مردم 
روســفید بودند که با الطاف الهی مانع 

انحراف انقلاب شدند.«

 نماینده ولی فقیه در سپاه

اگر در مسیر حرکت نکنیم، به هدف نمی رسیم

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
مسئولان و اعضای شورای هماهنگی 
تبلیغات اســلامی در سراسر کشور، 
با اشــاره به تلاش بی وقفــه  آمریکا 
برای شــبهه پراکنی و گرفتن »امید 
و اعتماد به نفس ملــت«، از همراهی 
خواسته یا ناخواســته  برخی افراد با 
دشــمن به  شــدت انتقاد کردند و با 
یادآوری تحلیل ها و تبلیغات پوچ چهل 
ساله  دشمن برای شکست یا تضعیف 
جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند: 
»به فضل الهی و با اتکا به هوشــیاری 
و ایســتادگی مردم، همچون گذشته 
بینی دشمنان را به خاک می مالیم و 
با تلاش مضاعف مسئولان برای حل 
مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم، 
راه پیشرفت و ســرافرازی را با اقتدار 

ادامه خواهیم داد.«
رهبر معظم انقلاب اســلامی با 
مردمی  حماسه   سالگرد  گرامیداشت 
نهم دی سال ۱۳88، گفتند: »تبلیغ 
در اســلام کاملًا در جهت مخالف با 
پروپاگاندای غربی ها است که با هدف 
رسیدن به پول و قدرت انجام می شود و 
در آن، فریب افکار عمومی، دروغ گویی 

و بازیگری نیز جایز است.«
ایشان، دادن امید و اعتمادبه نفس 
به مردم و تبیین فرصت ها و تهدیدها 
و شناســاندن دوســت و دشمن را از 
الزامات تبلیغ در اســلام دانســتند و 
خاطرنشــان کردند: »امروز مهم ترین 
هدف جنگ نرم دشمن، گرفتن امید 

و اعتمادبه نفسِ ملت ایران است.«

رهبــر حکیم انقلاب اســلامی، 
تأکیــد کردند: »البتــه امروز جنگ، 
جنگ نظامی نیست؛ زیرا آنها جنگ 
نظامی نمی کنند و غلط هم می کنند 

اگر بخواهند جنگ نظامی کنند.«
ایشــان جنگ نرم دشــمن را 
خطرناک تر از جنگ نظامی دانستند 
و در بیان علت اصلی دشمنی با نظام 
اســلامی افزودند: »انقلاب اســلامی 
در طول چهل سال گذشته، ساختار 
و فرمــول غلط قــدرت حاکم بر دنیا 
را تغییر و نشــان داده است که یک 
ملت می تواند نه ســلطه گر باشد و نه 
ســلطه پذیر، نه زور بگوید و نه زیر بار 

هیچ زورگویی برود.«
رهبر معظم انقلاب اســلامی با 
یادآوری انواع توطئه ها و فشارها اعم 
از جنگ و تحریــم، تهدید و تهمت، 
نفــوذ و ایجاد اختــلاف داخلی برای 
مقابله با ملت ایران گفتند: »ملت ایران 
چهل سال مقتدرانه ایستادگی کرده و 
توانسته است بر همه  این توطئه ها فائق 
آید و از هفت خوانی عبور کند که دیگر 
ملت ها از یک خوان آن نیز نتوانستند 

عبور کنند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
با تأکید بر استمرار دشمنی ها با ملت 
ایران، یادآور شدند: »مهم این است که 
در هر دوره ای طراحی و نقشه  دشمن 
در عرصه های مختلــف را بفهمیم و 
براساس آن، پیشگیری، دفاع خوب یا 

حمله  پیشدستانه انجام دهیم.«
رهبــر فرزانه انقلاب اســلامی، 
مهم تریــن طراحی جبهــه مقابل در 

مقطــع فعلی را ناامید کردن مردم به 
آینده و گرفتن اعتمادبه نفس آنان از 
طریق بزرگ نمایی مشکلات و ضعف ها 
و کاستی ها دانستند و افزودند: »امروز 
در فضای مجازی، هزاران توپخانه در 
حال شلیک به سمت ملت ایران است 
و اگر گفته می شود باید مراقب فضای 
مجــازی بود از این جهت اســت که 
دشــمن نتواند از این فضا برای هدف 
قرار دادن هویت و موجودیت ملت و 

نظام اسلامی استفاده کند.«
امام خامنه ای؛ »انتشار آمارهای 
بی پایــه، ادعاهــای دروغ، تخریــب 
چهره های مورد قبــول مردم و انکار 
موفقیت های انقلاب اسلامی« را برخی 

از اقدامــات در فضــای مجازی برای 
بدبیــن کردن مردم بــه  ویژه جوانان 
و نوجوانان برشــمردند و خاطرنشان 
کردند: »متأسفانه برخی افراد بی تقوا 
در داخــل بــا متهم کــردن افراد و 
دستگاه ها و تلاش برای صحیح جلوه 
بیگانگان،  شــاخدار  دروغ های  دادن 
همان کار دشمن را انجام می دهند.«

ایشان افزودند: »این افراد به  جای 
آنکه سیاست خود را »دینی« کنند، 
برای رسیدن به اهداف پسَت و حقیر 
سیاسی، دین خود را با سیاسی کاری 

همراه کرده اند.«

رهبــر معظم انقلاب اســلامی 
افــراد، بی ملاحظه و  فرمودند: »این 
بــدون در نظر گرفتن خــدا و دین و 
انصاف، در جهت اهداف دشمن سخن 
می گویند و به قیمت ناامید کردن مردم 
و نسل جوان، دشمن را شاد می کنند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
افزودند: »کســانی که دیــروز همه  
امکانات کشــور در اختیار آنها بود و 
کسانی که امروز همه  امکانات مدیریتی 
کشور را در اختیار دارند، حق ندارند 
نقش اپوزیسیون ]را[ بازی کنند و علیه 
کشور سخن بگویند؛ بلکه باید پاسخگو 
باشند، ضمن آنکه مردم آگاه هستند 
و این گونــه رفتارها در آنان تأثیرگذار 
نخواهد بــود.« رهبــر فرزانه انقلاب 
اسلامی با اشاره به خدمات مهم همه 
مدیران جمهوری اسلامی ایران از ابتدا 
تاکنون، تأکید کردند: »البته در کنار 
این خدمات، صدماتی هم بوده است 
که باید از خدمات سپاسگزاری شود 
و صدمات هم مــورد نقد منصفانه و 
مسئولانه و عاقلانه قرار گیرند، نه نقد 
همراه با فحاشی و تهمت؛ چراکه نقد 
و نقدپذیری واجب است، اما تهمت و 

لجن پراکنی حرام است.«
ایشان خاطرنشان کردند: »اینکه 
فردی مکرر، دستگاه ها یا قوای مختلف 
را مورد حمله و تهمت قرار دهد، هنر 
نیســت؛ زیرا هر کودکــی می تواند با 
یک ســنگ، شیشه ای را بشکند، هنر 
آن اســت که انســان خدا را در نظر 
داشته باشــد و منطقی حرف بزند و 
از ســخن گفتن بــرای هوای نفس و 

جهات شــخصی و دستیابی به قدرت 
پرهیــز کند؛ چرا که خداوند بابت هر 
سخنی از انسان سؤال و ]او را[ مؤاخذه 

خواهد کرد.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
با تأکیــد بر اینکــه »انقلابی نمایی« 
به جز »انقلابی گری« اســت، گفتند: 
»انقلابی گری کار ســختی است؛ زیرا 
پایبندی و تدین لازم دارد و نمی شود 
کــه انســان در یک دهــه همه کاره  
کشــور باشد و در دهه  بعد، تبدیل به 

مخالف خوان کشور شود.«
ایشــان با یــادآوری ســخنان 
حکیمانه  امام خمینــی)ره( مبنی بر 
اینکه؛ »میزان، حال فعلی افراد است«، 
خاطرنشان کردند: »همه باید مراقب 
باشیم؛ زیرا هیچ کس ضمانت درست 

ماندن تا لحظه  مرگ را ندارد.«
انقلاب اسلامی در  رهبر حکیم 
بخش دیگری از سخنان شان وظیفه  
مهم دستگاه های تبلیغاتی و رسانه ها 
را در پاسخگویی به شبهات ایجادشده 
از جانب دشــمن خاطرنشان کردند 
و افزودند: »نباید جوان ما احســاس 
گیجی و حیرت کند و باید شبهات را 
برطرف و ذهن ها را قانع و آسوده کرد.«
ایشــان هوشــیاری در مقابــل 
روش های مختلف دشــمن از جمله 
نفوذ در دســتگاه های تصمیم ساز و 
تصمیم گیر را کاملًا ضروری دانستند و 
گفتند: »باید نقشه  دشمن را درک کرد 
و چاپلوسی، ابراز محبت ها و ارادت ها و 
دعوت او برای دست دادن و گفت وگو 

را جدی نگرفت.«

رمزگشایی امام خامنه ای از علت رفتار کسانی که در داخل کار دشمن را انجام می دهند

تقوا  ندارند
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   حسن خدادی/
وجوب امر به معروف و نهی از منکر/ رهبر معظم انقلاب درباره وجوب 
فریضه امر به معروف و نهی از منکر می فرمایند: »دشمنان می خواهند بین دولت 
و ملت و مسئولین و آحاد مردم، جدایی ایجاد کنند. بر همین اساس، آحاد مردم 
و زن و مرد مســلمان امر به معروف و نهی از منکر را که دو فریضه  الهی و جزو 
ارزش هایی اســت که می تواند در این جهت، برای ملت ما وســیله  بسیار مفید و 

مؤثرّ و پیش برنده ای باشد، فراموش نکنن.«
مخاطبان امر به معروف و نهی از منکر/ رهبر فرزانه انقلاب مخاطبان این 
فریضه را شامل همه مردم و کارگزاران می دانند و می فرمایند: »طرف امر به معروف 
و نهی از منکر فقط طبقه عامه مردم نیستند؛ حتی اگر در سطوح بالا هم هستند، 
شما باید به امر کنید، نه اینکه از او خواهش کنید، باید بگویید: آقا نکن؛ این کار 

یا این حرف درست نیست، امر و نهی باید حالا استحلاء باشد.«)۱۳۷9/4/۱9(
وظایف مسئولان حکومت / امر به معروف و نهی از منکر، وظیفه  ای عمومی 
اســت. عده ای از افراد به ورود حکومت در این فریضه اعتقادی ندارند و با استناد 
به نظرات فلاســفه این ایده خود را بیان می کنند؛ در حالی که نظر رهبر معظم 
انقلاب به گونه دیگری است: »امیرالمؤمنین می فرماید من می خواهم مردم را به 
بهشــت برسانم؛ این وظیفه  ما است. نهی از منکر باید بکنیم، امر به معروف باید 
بکنیم، وسایل عمل خیر و حسنات را در کشور فراهم کنیم، وسایل شُرور و آفات 

را از دسترس ها برداریم؛ این وظایف مسئولین حکومت است.«)۱۳9۳/2/2۳(
شناخت معروف و منکر/ معروف شناســی و منکرشناسی را می توان دو 
ویژگی مهم در اجرای فریضه امر به معروف و نهی از منکر دانست. چون تا زمانی 
که معروف را نشناسیم، نمی توانیم امر به معروف کنیم و به فریضه نهی از منکر 
هم زمانی می توان جامه عمل پوشــاند که با آن آشــنا باشیم: »آمر به معروف و 
ناهی از منکر باید خودش به آنچه دارد امر و نهی می کند، هم عالم باشــد و هم 

عامل.«)۱۳82/2/22(
امر و نهی صادقانه/ گاهی اوقات این فریضه به درستی تشریح نشده و این 
کار از روی قلب انجام نمی شود که این نه تنها سبب لوث شدن این مهم می شود 
و از اثرگذاری آن هم کاســته می شــود؛ بلکه مهم تر از همه از جانب خداوند نیز 
مورد لعن قرار می گیرد »کســی که مردم را به نیکی امر می کند، اما خود او به 
آن عمل نمی کند؛ مردم را از بدی نهی می کند، اما خود او همان بدی را مرتکب 
می شود؛ چنین شخصی مشمول لعنت خدا می شود و سرنوشت بسیار خطرناکی 

خواهد داشت.«)۱۳۷9/9/2۵(
ترک امر به معروف و نهی از منکر سبب بر سر کار آمدن اشرار/ ترک 
احکام مجازات هایی دارد که امر به معروف نیز از این قاعده مستثنی نیست. رهبر 
معظــم انقلاب در این زمینه می فرمایند: »بایــد امر به معروف و نهی از منکر را 
میان خودتان اقامه کنید، رواج دهید و نســبت به آن پایبند باشید. اگر نکردید، 
خدا اشرار و فاسدها و وابسته ها را بر شما مسلطّ می کند؛ یعنی زمام امور سیاست 

کشور به مرور به دست امثال حَجّاج بن یوسف خواهد افتاد!«)همان(
نهی از منکر برای مردم با سلاح زبان/ امر به معروف، یک مرحله گفتن 
و یک مرحله  عمل کردن دارد. مرحله  عمل کردن، یعنی اقدام با دســت و با زور 
که این مرحله امروز به عهده  حکومت است و باید با اجازه  حکومت انجام بگیرد. 
رهبر معظم انقلاب در موارد متعدد تأکید زیادی بر نهی از منکر به صورت زبانی 
دارند و آن را حتی مؤثرتر هم می دانند و تأکید دارند برخورد نکردن و کم کاری 
دســتگاه ها مجوزی برای برخورد فیزیکی نیست. در یک حکومت قانونمند همه 
چیز بر مبنای قانون است و طبق بیانات رهبر معظم انقلاب و قانون، امر به معروف 
و نهی از منکر فقط به صورت زبانی برای مردم اســت: »بعضی خیال می کنند تا 
منکری دیده شد، باید با مشت به سراغش بروند! نه، ما سلاحی داریم که از مشت 
کارگرتر اســت. آن چیست؟ سلاح زبان. زبان از مشت خیلی کارگرتر و نافذتر و 

مؤثرتر است؛ مشت کاری نمی کند«)۱۳۷0/8/۱۵(

فریضةامربهمعروفونهیازمنکردراندیشةامامخامنهای)2(

دیدگاهرخداد

گاردین:ایراننقشهخاورمیانهراتغییرخواهدداد
یــک روزنامه انگلیســی با 
اشــاره به نفوذ گسترده نظامی 
و سیاســی ایران، نوشت: »این 
نفوذ نقشــه خاورمیانه را به طرز 

محسوسی تغییر خواهد داد.«
روزنامه گاردین در مقاله ای 
به مرور حدود یک ســال از دوره 
ترامپ،  دونالد  ریاست جمهوری 
و  پرداخت  آمریکا  رئیس جمهور 
دوره ریاســت جمهوری وی را با 

چندین کشمکش بین المللی نسبت به دوره های پیشین ریاست جمهوری آمریکا متمایز دانست. 
این روزنامه با بررســی کشمکش های ترامپ با کره شمالی و چین، درباره رویارویی آمریکا با 
ایران، تصریح کرد: »در خصوص پرونده ایران، ترامپ در تلاش برای رهایی از توافق هسته ای است 
که دولت ســابق آمریکا با ایران امضا کرد؛ اما اروپا به ترامپ فشار می آورد که از این امر صرف نظر 
کند. ترامپ همچنین می کوشد ائتلاف جدیدی را در عرصه خاورمیانه به رهبری واشنگتن و عضویت 

اسرائیل و عربستان به منظور مقابله با نفوذ ایران ایجاد کند.«
روزنامه گاردین نوشت: »ایران نفوذ نظامی و سیاسی دارد که )پهنه گسترده ای( از هرات در 
افغانستان گرفته تا جنوب لبنان را در بر می گیرد و این همان چیزی است که نقشه خاورمیانه را 
به طرز محسوســی تغییر خواهد داد. این یکی از پیامدهای طولانی مدت حمله آمریکا به عراق به 

شمار می رود.«

   محمدرضا فرهادی/ مدتی اســت که مقامات آمریکا به طرق گوناگون اتهاماتی را علیه 
ایران مطرح می کنند که آخرین این اظهارات از زبان نماینده ایالات متحده در سازمان ملل به بهانه 
حمله موشــکی ارتش یمن به عربستان مطرح شد. اکنون باید به این پرسش پاسخ داد که راهبرد 

آمریکا از فشار به ایران در مجامع بین المللی چیست؟
با توجه به سخنان نیکی هیلی باید به اصل موضوع پرداخته شود و آن نیز هدف یا اهداف اعلامی 
و اعلانی اظهارات هیلی درباره ایران اســت. به طور کلی، آمریکا در منطقه یک راهبرد با دو بخش 
اصلی برای ایران دارد. راهبرد اصلی آمریکا مقابله با ایران در همه ابعاد )ســخت افزاری، نرم افزاری، 

سیاسی و دیپلماتیک( است. این راهبرد واشنگتن نیز از دو بخش تشکیل شده است:
۱ـ شکســت ایران در عرصه جنگ های نیابتی: آمریکا از طریق عربســتان و برخی کشورهای 
عربی به دنبال فایق آمدن بر ایران در این عرصه است که تاکنون نیز شکست خورده است. در این 
زمینه آنچه برای آمریکا از نظر راهبردی مطلوب نیست، نقش تأثیرگذار ایران در تحولات منطقه و 

همسویی و تشکیل ائتلاف با 
برخی کشورهای فرامنطقه ای، 
همچون روســیه و گروه های 
اســت.  منطقه  در  تأثیرگذار 
موقعیت برتر ایران در معادلات 
منطقه اکنون مانع بزرگی بر 
سر راه اهداف آمریکا محسوب 

می شود.
2ـ فشار گسترده به ایران 
از طریق نهادهای بین المللی: 
برای این منظور نیکی هیلی 

مأمور جلب حمایت سازمان ملل علیه ایران است و تیلرسون نیز مأمور حمایت های اتحادیه اروپاست. 
بخش دوم راهبرد آمریکا نیز خود متشکل از سه محور است:

الف ـ محور نخست تشکیل ائتلاف های منطقه ای به منظور مقابله با نفوذ ایران است که یکی از 
نتایج سفر ترامپ به ریاض و تشکیل ناتوی عربی و امضای قرارداد تسلیحاتی با عربستان در راستای 
این محور بود. گفتنی است، تشکیل ناتوی عربی به منظور عادی سازی روابط اعراب با رژیم صهیونیستی 
و تشکیل فرماندهی مستقل علیه ایران در منطقه با محوریت عربستان و رژیم صهیونیستی است. 

ب ـ محور دوم فشــار بر ایران از طریق فضاســازی های موهوم و زیر سؤال بردن نقش ایران در 
سوریه و عراق و تضعیف حمایت از جریان مقاومت در منطقه است. در این محور نیز آمریکا با هدف 
قراردادن ارکان گوناگون، همچون حزب الله و حماس به سوی تقابل با ایران در بعد سخت افزاری و 
دیپلماتیک است؛ به گونه ای که وزیر دفاع آمریکا به تازگی اعلام کرد، آمریکا به دنبال تقابل نظامی 

با ایران نیست و مقابله با ایران صرفاً بر اساس راهکارهای سیاسی و دیپلماتیک است.
ج ـ محور ســوم ادعاسازی با هدف تهدید نشان دادن توان موشکی ایران است. سناریوی اخیر 

نیکی هیلی نیز در همین راستا است.
اکنون به این پرسش نیز باید پاسخ داد که جوسازی رسانه ای آمریکا علیه ایران از سوی نیکی 

هیلی بنابر چه اصولی در راستای محور سوم صورت گرفته است؟
نیکی هیلی زمانی این سخنان را اظهار داشت که مهلت ترامپ به کنگره برای اظهار نظر درباره 
برجام به اتمام رســید و ترامپ نیز در همین اثنا ســند امنیت ملی آمریکا را منتشر کرد. بنابراین، 
باید اظهارات نیکی هیلی را بر اســاس سناریوی فراهم کردن مقدمات تحریم موشکی علیه ایران و 
زمینه ســازی دولت ترامپ برای خروج از برجام و تهدید نشان دادن ایران اعلام کرد که این امر در 
راســتای محور سوم نقشــه آمریکا صورت گرفته است. همان گونه که هیلی در سخنان خود درباره 
نقش ایران و همکاری برخی کشورها )روسیه( با آمریکا برای وضع تحریم های جدید سخن گفت، 
این اقدام وی را باید در راستای تهدید نشان دادن توان موشکی و نقش ثبات زدای ایران در منطقه 
تعریف کرد. در سند امنیت ملی آمریکا نیز به تازگی ایران دشمن اصلی این کشور بیان شده بود. 
در این ســند، ســه دشمن برای امنیت ملی آمریکا تعریف شده اســت: اول ایران و کره شمالی، به 
ویژّه ایران که از آن به دشــمن اصلی یا همان محور شــرارت نام برده شــده است. دوم کشورهای 
تجدیدنظرطلب )چین و روســیه که چالش های آینده آمریکا نام برده شــده اند( و سوم گروه های 

تروریستی در منطقه، همچون داعش.

حجت الاسلام مجید ناصری نژاد، نماینده مردم شادگان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه مشکلات اقتصادی مردم ناشی از بی توجهی دولت 
به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب است، گفت: آنچه امروز در کشور ملاحظه می شود این است که دولت خواسته یا ناخواسته اجازه می دهد که مطالبات 

مردم متراکم بماند و در واقع به دنبال کار کردن نیست و این یک زنگ خطری است که همه باید به فکر باشیم که چرا دولت این کار را می کند.

نتیجهبیتوجهیبه
رهنمودهایرهبری

صفآراییهایمنطقهایبهنفعایران
»الجزیره« نوشت: »در حالی 
که عملیات عادی ســازی روابط 
دولت های عربی با اسرائیل تقریباً 
مســیر رو به جلویی را پیموده 
است، این نزدیکی به همان اندازه 
که می تواند دربردارنده زیان هایی 
برای ایران و محور مقاومت باشد، 
منافع و دســتاوردهای بزرگی را 
نصیب آنها می کنــد. مهم ترین 
این دستاوردها، به این شرح است:

۱ـ دولت های عربی که وارد این مسیر شده اند، اندک محبوبیت خود در جهان عربی اسلامی را 
نیز از دست می دهند، در مقابل ایران طی سال های اخیر، در دو جهان عربی و اسلامی از مقبولیت و 
اعتبار زیادی برخوردار شده است و در آینده به قهرمان تبدیل خواهد شد. 2ـ  نزدیکی بی سابقه ای را 
بین تهران و جنبش های بزرگ مقاومت فلسطین محقق کرده است. این مسئله به خوبی در تماس 
تلفنی سردار سلیمانی با نیروهای قسام نمایان می شود. ۳ـ در مرحله پیشِ روی منطقه، صف آرایی ها 
به نفع ایران و بیشتر براساس موضع مخالف با عادی سازی خواهد بود، نه بر پایه مسائل طایفه ای.

در این شــرایط، بعید نیست قدرت هایی که اختلافات شدیدی با ایران داشتند، با آن در یک 
جبهه واحد همراه شوند؛ مانند نزدیکی نسبی که بحران خلیج فارس بین قطر، ترکیه و ایران ایجاد 
کرده اســت. محور سعودی بیش از پیش اسیر بازی توزیع نقش ها در مراکز تصمیم گیری آمریکا 

خواهد شد و فشار وزارت خارجه آمریکا در پرونده یمن بیشتر و بیشتر می شود.«

  محمدرضا مرادی/ امارات و عربستان در سه سال اخیر بیش از هر زمان دیگری روابط خود 
را با یکدیگر مستحکم کرده اند؛ اما در پشت پرده این روابط به اصطلاح گرم، نقاط اختلاف بسیاری 
بین دو کشور وجود دارد که نشان دهنده پتانسیل های شکاف بین دو کشور است. موضوع اول، مربوط 
به جنگ یمن اســت. عربســتان و امارات از فروردین سال ۱۳94 به یمن حمله کرده و در سه سال 
گذشــته بیش از ۱۵ هزار یمنی را به شــهادت رسانده اند. با وجود ائتلاف این دو کشور در حمله به 
یمن، تضاد منافع دو کشور سبب درگیری بین نیروهای تحت امر دو کشور در یمن شده است. به 
تازگی امارات به طور رسمی با برقراری پرواز هوایی از ابوظبی به جزیره تحت تصرف سقطری یمن و 
اعطای تابعیت اماراتی به ساکنان این جزیره، از نقش نظامی خود در ائتلاف عربی برای اجرای نقشه 
اشغال برخی جزایر یمن سوءاستفاده کرد. گفته می شود این اقدام، خشم عربستان را که مایل است 
این منطقه را در حوزه امنیت ملی خود قرار دهد، برانگیخته است. در ژوئن سال 20۱6، اختلافات 
عربستان و امارات در یمن بالا گرفت و به  دنبال آن، مقامات ابوظبی از سطح همکاری خود با ائتلاف 
ســعودی علیه یمن تا حدود 
بسیاری کاســتند. اختلافات 
میان عربستان و امارات از آنجا 
آغاز شد که منصور هادی خالد 
بحاح، نخست وزیر دولت فراری 
و مســتعفی خود را که البته 
امارات  مقامات  مورد حمایت 
بــود، از کار برکنار کرد. پس 
از برکناری وی، فردی به نام 
ژنرال الأحمر به جای بحاح در 
پست نخست وزیری قرار گرفت 
که به سرسپردگی به عربستان 
سعودی معروف بود. این اقدام منصور هادی، خشم مقامات ابوظبی را برانگیخت و موجب شد آنها 
به ســهم خواهی در قبال نقش آفرینی خود در قالب ائتلاف سعودی، روی آورند. روزنامه رأی الیوم 
نیز به تازگی در گزارشی اعلام کرد، اختلافات در سیاست خارجی امارات و عربستان به نوع رویکرد 
طائفه ای عربستان بازمی گردد؛ زیرا ریاض ائتلاف های خود را براساس اصول طائفه ای به ویژه در یمن 
پایه ریزی می کند. عربستان در یمن از حزب الاصلاح اخوانی و از عبدربه منصور هادی )رئیس جمهور 
مســتعفی یمن( از منظر طائفه ای حمایت می کند؛ در حالی که امارات ائتلاف های خود را براساس 
رویکرد سکولاری پایه ریزی می کند و این امر نداشتن حمایت قوی امارات از سرنگونی دولت سوریه 
به ریاست بشار اسد و نیز روابط مستحکم امارات با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر را تفسیر 

می کند. در وضعیت کنونی نیز دو کشور در یمن دچار تضاد منافع شده اند.
موضوع دوم، دیدگاه دو کشــور درباره ترکیه است. ترکیه با حمایت از اخوان المسلمین سبب 
شــده اســت تا امارات نسبت به این مسئله خشمگین شود، چرا که امارات به دلیل وجود جمعیت 
انبوه اخوانی در این کشور از قدرت گرفتن این گروه به شدت هراس دارد. در این وضعیت عربستان 
و ترکیه روابط خود را در مســیر همگرایی و نزدیکی قرار داده اند که این مسئله می تواند به یکی از 
مسائل اختلافی ابوظبی و ریاض تبدیل شود.  سفر اخیر نخست وزیر ترکیه به عربستان نشان دهنده 
نزدیکی پرشتاب روابط بین ریاض و آنکارا است. نکته قابل توجه این است که نزدیکی روابط ترکیه 
و عربســتان در زمانــی صورت می گیرد که روابط ترکیه و امــارات در اوج تنش قرار دارد. تنش در 
روابط دو کشور بعد از حمله شدید رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به عبدالله بن زاید، وزیر 
خارجه امارات به دلیل مطلب توئیتری وی، به اوج رســید. عبدالله بن زاید در توئیتر خود خیرالدین 
پاشا، فرمانده نظامی عثمانی و حاکم وقت شهر مدینه منوره را به سرقت آثار اسلامی و انتقال آن به 
ترکیه و کشتار ساکنان این شهر متهم کرد. اردوغان در پاسخ به این مطلب توئیتری عبدالله بن زاید 
گفت: »ای بیچاره که به ما بهتان میزنی، وقتی فخرالدین پاشــا از شهر مدینه منوره دفاع می کرد، 

جد تو کجا بود؟«
علاوه بر دو موضوع فوق رقابت های منطقه ای امارات و عربستان نیز بسیار مهم است؛ چرا که 
محمدبن زاید در سمت ولی عهد ابوظبی سعی دارد تا در جهان عرب، امارات را کشوری موفق و الگو 
معرفی کند در حالی که محمدبن سلمان نیز دقیقاً به دنبال این هدف است. این مسائل سبب خواهد 

شد که در آینده روابط دو کشور به مراحل تنش نیز وارد شود.

پتانسیلهایشکافدرروابطعربستانوامارات

شبهاازفکرفساد
خوابمنمیبرد

موشه یعلون، وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی با اشاره به فساد 
گســترده در ارکان این رژیم گفت: 
»فساد برای اسرائیل از ایران، حماس 
و حزب الله خطرناک تر اســت؛ فساد 
در اســرائیل شب ها مانع خواب من 
می شود؛ دیگر نمی گویم ایران تهدید 

است، فساد تهدید است.«
واقعاًدغدغهاشتغال

دارند؟!
مجلس،  پژوهش هــای  مرکز 
گزارشــی نظارتی از اجرای قوانین 
مربوط به محیط کسب وکار که پنج 
ســال و نیم از آن می گذرد، منتشر 
کرده است؛ بنابراین گزارش، دولت 
آقــای روحانی از ابتدای تشــکیل 
تاکنون، 2۵ مــورد از احکام قانون 
بهبود کســب و کار را مطلقاً اجرا 
نکرده است! این قوانین که مشخص 
نیست چرا دولت تن به اجرای آن 
نداده، مهم ترین و مؤثرترین احکام 
برای برقراری شــفافیت اقتصادی، 
تســهیل فعالیت هــای اقتصادی و 
بهبود محیط کســب وکار کشــور 

بوده است.
مهارتورم

بابرهمزدنبازار!
بازرگانی  اتاق  رئیس  مشــاور 
گفــت: »دولت بــرای مهــار تورم 
هزینه های سنگینی می پردازد؛ نظم 
بازار را برهم می زند، ســبب افزایش 
واردات می شود، تولید داخلی را در 
معرض ورشکســتگی قرار می دهد 
افزایــش پیدا نکند.«  که قیمت ها 
ابراهیم بهادرانی افزود: »تورم را باید 
با تعادل میان عرضه و تقاضا و رونق 
فعالیت هــای تولیدی در دراز مدت 
کنترل کرد. نــرخ تورم را نمی توان 
به شکل دستوری با برهم زدن نظم 

بازار به  تحمیل کرد.«
یکقدمدیگر

تاپارلماناصلاحات
طرح  درباره  رهامی  محســن 
پارلمان اصلاحات گفت: »پیدا کردن 
جایگزین و کاندیدای مناسب برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۱400 و 
سیاست های مربوط آن یکی از اهداف 
اســت.« وی  پارلمان اصلاح طلبان 
افزود: »پارلمان اصلاح طلبان منافی 
تشــکل های اصلاح طلب  اختیارات 
در شــهرها و شهرستان ها نیست و 
به تصمیمات کلان و کشوری ورود 
می کند.«چنــدی پیش حمیدرضا 
شکوهی، عضو دفتر سیاسی حزب 
مردم ســالاری گفته بود که رئیس 
دولــت اصلاحــات کلیــات طرح 
»پارلمان اصلاحات« را تأیید کرده 
و اولین جلســه پارلمان اصلاحات 
خــرداد مــاه ســال ۱۳9۷ برگزار 

می شود.
نقشبرخیازمدیران
گمرکدرقاچاقکالا

امیر خجسته، عضو کمیسیون 
شــوراها و امور داخلی مجلس با 
بیان اینکه نمی شود قبول کرد که 
از مبادی رســمی، هزاران کانتینر 
کالای قاچاق وارد کشــور شــود، 
»هم اکنون حجم  داشــت:  اظهار 
قاچاق از مبادی رسمی بالای 80 
درصد است و بسیار حساب شده و 
سیستماتیک و البته با هماهنگی 
خود آقایان وارد کشــور می شود، 
البته این کار مربوط به کارمندان 
گمرک نیســت، چــون همین ها 
اطلاعــات را به مــا داده اند؛ ولی 
برخی مدیران خود گمرک در این 

کار دست دارند.«
قصهشنود

در حالی که رئیس قوه مجریه 
در ســخنانی عجیب و بی ربط، در 
نشست گزارش حقوق شهروندی 
از شــنود انتقاد کــرده که وی در 
سِــمت رئیس شورای عالی اداری، 
فروردین امسال مصوبه ای را برای 
اجرا ابــلاغ کرده که به اســتناد 
آن، رهگیری و شــنود ارتباطات 
اینترنتی، تلفنی، کلامی و حضوری 
افراد در دســتگاه های اجرایی در 
صورت ضرورت در چارچوب قوانین 
انجام شود. در همین باره محسنی 
اژه ای ســخنگوی دستگاه قضایی 
درباره اظهارات رئیس جمهور اظهار 
کرد: »هیچ مواردی را سراغ ندارم 
که به صورت غیرمجاز کاری صورت 
گرفته باشد. بخش عمده شنودها به 
درخواست دولت که همان وزارت 
اطلاعات باشد، انجام می شود که 
البته قضات بــا همه آنها موافقت 

نمی کنند.« 

روی خط خبر

راهبرددوبخشیآمریکابرایایران

یادداشت 

  امین پناهی/ در هر کشــوری دولت مســئولیت مدیریت اقتصاد را در 
ســطح کلان آن بر عهده دارد. مدیریت اقتصاد یعنی تعیین مشی های اقتصادی 
و ترسیم خطوطی که اقتصاد را بارور خواهد کرد. دولت یازدهم در آغاز فعالیت 
خود تلاش کرد تا با ایجاد ثبات در اقتصاد کشور از افسارگسیختگی جلوگیری 
کند؛ ثباتی که البته در نهایت به رکودی منجر شد که هنوز که هنوز است بعد 
از چهار ســال و اندی دامن اقتصاد ایران را رها نکرده است. رکودی که بیشترین 
فشــار خود را به طبقه پایین جامعه وارد کرده و قدرت خرید را از آنها ستانده و 
بسیاری را به زیر خط فقر سوق داده است. در دو انتخابات اخیر بیشترین شعارهای 
انتخاباتی رئیس جمهور و دیگر نماینده دولت معطوف به رونق اقتصادی بود که 
قرار بود کمک حال مردم و مســتضعفان باشــد، اما متأسفانه با آنکه در این دو 
دولت وزرایی توانمند در حوزه اقتصاد داشته ایم، رونق چندانی را شاهد نبوده ایم.
از ســویی چندین سال است که از ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
رهبر معظم انقلاب به مثابه تنها راه برون رفت کشور از مشکلات اقتصادی می گذرد؛ 
سیاست هایی که خلاصه آن را می توان در نگاه به توان داخلی و حمایت از تولید 
داخلی دانست. اما هیچ یک از دولت های مورد مخاطب این دستور، از سوی رهبر 

معظم انقلاب به اجرای آن اهتمام جدی نورزیده اند. 
از سویی دیگر، مجلس شورای اسلامی که در جایگاه نظارت بر عملکرد دولت 
قرار دارد، بعضاً به دلیل ملاحظه کاری های سیاســی و جریانی آن طور که باید با 
پدیده هایی مانند فساد  اقتصادی، حقوق های نجومی و... برخورد نمی کند! بی تردید 
چنیــن حالتی نارضایتی هایی را در بین مردم به وجود می آورد و هر چند دولت 
باید خیلی پیشتر از این به مشکلات مردم رسیدگی می کرد، اما حالا باید فرصت 

را مغتنم شمرده و به فکر گره گشایی از این قبیل مشکلات باشد.
مســئولان دولتی باید مشــکلات و عواملی را که ســبب انتقاد و اعتراض 
گروه هایی از مردم شده احصا کرده و تدابیر لازم را برای رفع مشکلات اتخاذ کنند.

در این میان دولت باید چند رویکرد اساسی درباره اقتصاد اتخاذ کند و تمام 
تلاش خود را برای تحقق آنها به کار بندد؛

اول اینکه، باید به بازار و نوع نوسانات آن به خوبی و با درایت تمام و با نگاه 
به قدرت خرید مســتضعفان و در اولویت قرار دادن آنها نظارت کند. این به آن 
معناست که در حال حاضر اجازه هیچ گونه گرانی در اقلام اساسی زندگی مردم 
داده نشــود. هر چند ممکن است قانون در جایی اجازه برخی افزایش قیمت ها 
را به دولت داده باشــد، اما این عمل باید با نگاه به توان خرید و ظرفیت جیب 

مردم اجرایی شود.
دوم اینکه، سیاســت اقتصاد مقاومتی در تمام شئون اقتصادی کشور باید 
عملیاتی شــده و جایگزین تمام سیاســت های اقتصادی موجود که برگرفته از 
سیاست های اقتصادی غربی است، شود. این نسخه اقتصادی بومی علاوه بر آنکه 
روند اقتصادی را به نفع مردم تغییر می دهد، دولت را هم از نتایج اجرای آن در 

بخش اقتصاد کشور منتفع خواهد کرد.
سوم اینکه دولت باید تمام توان خود را به حمایت از صنایع داخلی و حمایت 
از تولیدات ملی معطوف کند. نگاه به توان داخلی کشور و پرداختن به آن علاوه بر 
آنکه می تواند صاحبان صنعت را برای توسعه حوزه کاری خود توانا کند، مشاغلی 
را برای جمعیت بیکار کشــور ایجاد خواهد کرد و این اقدام علاوه بر آنکه قدرت 
خرید مردم را افزایش می دهد و آنها را برای انجام فعالیت های روزمره  خود تواناتر 
می کند، به رشد شاخص های اقتصادی نیز منجر خواهد شد و این   گونه اقتصادی 

پویا و قابل اتکا برای مردم و دولت به وجود خواهد آمد.

ضرورتتدبیربرایحلمشکلاتمردم
چهاردرگیریاحتمالی2018آمریکامربوطبهایراناست

 اندیشکده شــورای روابط 
بینی  خارجــی آمریکا، پیــش 
کرد که در ســال جدید میلادی 
)20۱8( آمریکا هشت درگیری  
درمناطــق و موضوعات مختلف 
خواهد داشــت که برای منافع 
ایالات متحده در سراســر جهان 
داشــت،   خواهد  مهمــی  تاثیر 
بینی  ایــن پیــش  اســاس  بر 
به  ترامپ  دولــت  درگیری های 

شرح ذیل است:
درگیری نظامی آمریکا، کره شــمالی و کشــورهای همســایه آن، درگیری مســلحانه بین 
ایــران و آمریــکا یا یکــی از متحدان آمریکا به دلیــل رفتار منطقه ای ایــران و حمایت از نایبان 
منطقه ای خود، حمله ســایبری گســترده به زیرســاخت ها و شــبکه های حیاتی ایالات متحده، 
رویارویی نظامی خواســته یا ناخواســته روســیه و ناتو به دلیل رفتار روســیه در اروپای شرقی، 
رویارویی نظامی چین و یکی از مدعیان جنوب شــرقی آســیا بر سر مناطق بحری مورد منازعه، 
حمله گســترده تروریســتی در خاک آمریکا به دست تروریســت های خارجی یا داخلی آمریکا، 
افزایش خشــونت در ســوریه به دلیل افزایش تنش میــان طرف های خارجــی درگیر )آمریکا، 
 روســیه و ایران( و افزایش خشــونت و ناپایداری در افغانســتان به دلیل فعالیت طالبان و سقوط 

دولت حاکم.

طرحراهبردیمحرمانهآمریکاورژیمصهیونیستیعلیهایران
تلویزیــون   ۱0 نــال  کا
صهیونیســت ها به نقــل از چند 
مقام دولت آمریکا گزارش داده که 
نشستی با حضور نمایندگان ارشد 
همه شاخه های نظامی، اطلاعاتی 
و دیپلماتیک کابینه اســرائیل، به 
صــورت محرمانه در کاخ ســفید 
و با حضــور مشــاور امنیت ملی 
دولت آمریکا و نمایندگان ارشــد 
کاخ ســفید، آژانس های اطلاعاتی 

آمریکا، وزارت دفاع و وزارت خارجه آمریکا برگزار شــده است. به گفته یک مقام ارشد دولت آمریکا در 
این گفت وگوها ســندی تدوین شده که بدنبال فعالیت های مخفیانه و دیپلماتیک برای مقابله با برنامه 
هسته ای ایران و راه های سختگیرانه تر کردن اجرا و نظارت ها در چارچوب توافق هسته ای کنونی، بررسی 
چگونگی فعالیت های مخفیانه علیه برنامه هســته ای ایران، محدود کردن فعالیت های ایران در منطقه، 
مقابله با حمایت ایران از گروه هایی، مانند حزب الله، حماس و جهاد اســلامی، برنامه موشــکی ایران و 
مسئله انتقال موشک های دقیق به حزب الله و سوریه، بررسی سناریوهای احتمالی درگیری در مناطقی 
که احتمال مشارکت ایران در آنجا می رود، با تأکید بر رویارویی با حزب الله و... است. یکی از این مقامات 
ارشد صهیونیست در این باره گفته است: »اسرائیل و ایالات متحده درباره روند و رخدادهای منطقه، به 
ویژه ایران کاملًا هم نظر هستند و درباره راهبرد و سیاست لازم در این زمینه به توافقاتی دست یافته اند. هم 
ما و هم آمریکایی ها از این نتایج و تعهدات داده شده درباره چالش ها و موقعیت های پیش رو خرسندیم.«



کلید واژه
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نکته گرام

دستبهدامندرآمدپنهان!

علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ما در گذشــته سیاســت های رفاهی هدفمند نداشتیم و در کنار آن سیاست های رفاهی مصرفانه را در 
دستور کار قرار دادیم و در بخشی از این اقدام ها 40 هزار میلیارد تومان پول هدفمندی را به افرادی دادیم که تفاوتی در زندگی آنها ایجاد نکرده و اثرگذاری 

کسریبودجهمعناداری نداشته است. با این کار بی عدالتی و فقر بین نسلی را دامن زده ایم.
کســری بودجه مفهومی است که 
معمولاً در پایان ســال بســیار شنیده 
می شــود. این اصطلاح اقتصادی زمانی 
که درآمدهای دولت کفاف هزینه هایش 
را نده، به کار می رود. کسری بودجه به 
زبان ســاده، عبارت است از هزینه هایی 
کــه درآمدی برای آن وجــود ندارد یا 
اینکــه دولتی بیــش از درآمدش خرج 
کرده یــا خواهد کــرد. در اصطلاحات 
و تعاریف اقتصادی دو نوع کســری در 
بودجه وجود دارد: یکی کسری بودجه و 

دیگری کسری تراز بودجه.
کسری بودجه هنگامی رخ می دهد 
که دولــت )یا هر نهاد دیگری( بیش از 
درآمد خود پول خرج کند. در برابر این 
کسری بودجه، مازاد بودجه وجود دارد 
که به کسری بودجه انباشته شده طی 
چند ســال بدهی دولت گفته می شود. 
کسری دیگر، کسری تراز بودجه است. 
به معنای اینکــه دولت باید درآمدها و 
هزینه هایــش با هم برابــر یا به  عبارت 
دیگر تراز باشد؛ اما مواردی وجود دارد که 
دولت بیش از درآمدهایش هزینه می کند 

بدون اینکه اعلام کسر بودجه کند. 
از جمله دلایل بروز کسری بودجه 
می توان به نبود مدیریت و ســاماندهی 
صحیح هزینه ها و درآمدهای دولت اشاره 
کرد. برای محاسبه میزان کسری بودجه 
در اقتصاد ایران، اختلاف بین درآمدها و 
پرداخت های دولت اندازه گیری می شود. 
درآمــد حاصل از صــادرات نفت و گاز، 
مالیات ها، فروش ارز، انحصارها و مالکیت 
دولت، فروش کالاهــا و خدمات، بهره 
دریافتی بابــت وام های پرداختی دولت 
بــه خارج و غیره جزء درآمدهای دولت 

محسوب می شود.
معمولاً دولت ها برای تأمین کسری 
بودجه اقدام به استقراض از نظام بانکی، 
انتشار اوراق بهادار یا استقراض از خارج 
از کشــور می کنند که تأمین کســری 
بودجه از طریق استقراض از نظام بانکی 
بــه معنای افزایش نقدینگی و به دنبال 
آن افزایش نرخ تورم خواهد بود. در ایران 
عمده ترین راه تأمین کســری بودجه، 

استقراض از نظام بانکی است. 
از ســوی دیگر روی آوردن دولت 
به چاپ و انتشار اوراق بهادار )استقراض 
داخلی( به معنای افزایش تقاضای دولت 
برای اعتبارات اســت که اولین تأثیر آن 
در بــازار پولی، افزایش نــرخ بهره و به 
دنبال آن کاهش سرمایه گذاری بخش 

خصوصی است. 
همچنین، تأمین کسری بودجه از 
طریق منابع خارجی می تواند به کسری 

در حساب جاری منجر شود.

پژواک
امپریالیسمسایبرـ4

پایش

عکس خبر

 ابراهیم قاضی/ یکی از موضوعات مهم و چالش برانگیز اقتصادی، بدهی 
دولت به بانک ها و نحوه تسویه این بدهی ها است. در مرداد سال ۱۳92 که دولت 
یازدهم بر سر کار آمد، بدهی بخش دولتی )دولت و شرکت های دولتی( به نظام 
بانکــی )بانک ها و بانک مرکزی( مبلغ ۱02 هزار میلیارد تومان بود؛ اما در طول 
عمر دولت یازدهم تا پایان خرداد امســال، بدهی بخش دولتی به نظام بانکی به 
حدود 2۳0 هزار میلیارد تومان رســیده است. بدهی بخش دولتی به نظام بانکی 

در چهار سال اول دولت آقای روحانی ۱24 درصد بیشتر شده است. 
این آمار نشان می دهد دولت روحانی بیشتر از کل دولت های پیش از خود 
بدهی به نظام بانکی ایجاد کرده اســت. یعنی در طول تاریخ از زمان جمع آوری 
آمارهای بانکی در کشــور تا پیش از دولــت یازدهم، مجموع دولت ها ۱02 هزار 
میلیارد تومان بدهی به نظام بانکی ایجاد کرده بودند؛ اما دولت یازدهم یک تنه 
۱2۷ هزار میلیارد تومان بدهی به نظام بانکی ایجاد کرده است. دولت یازدهم با 
بجا گذاشتن 2۳0 هزار میلیارد تومان بدهی به نظام بانکی، میراثی نگران کننده 
برای دولت دوازدهم بجا گذاشــته است که یکی از مشکلات عمده این بدهی ها، 
ایجاد اخلال در  اعطای تســهیلات بانک ها به متقاضیان و دیگری بدهی آنها به 

بانک مرکزی است.
دولت برای کاســتن از بار سنگین بدهی خود به بانک ها از شیوه  استفاده از 
درآمد تسعیر دارایی های ارزی را در دستور کار قرار داده است. دولت در سال های 
گذشته از این طریق مبلغی بین هفت تا هشت هزار میلیارد تومان درآمد کسب 
نموده و آن را هزینه کرده اســت. دولت قصد دارد در بودجه سال 9۷ نیز از این 
روش استفاده کند تا از عایدات آن بتواند در کاهش بدهی خود به بانک ها استفاده 
نماید، این در حالی است که روی آوردن به این روش نوعی استقراض پنهان در 
بدهی های دولت محسوب شده و راه مناسبی برای تسویه بدهی های دولت نیست.

مطابق با اصول صندوق بین المللی پول برای محاســبه تســعیر نرخ ارز در 
بانک های مرکزی جهان اجازه محاسبه تسعیر نرخ ارز تا حد متعارفی داده شده 
اســت؛ اما این امر به این معنا نیست که دولت ها بتوانند آن را یک درآمد جدید 

تلقی کنند؛ زیرا در عمل پول جدیدی به سرمایه بانک ها تزریق نشده است.
حفظ ارزش پول ملی و کمک به رشد اقتصادی مهم ترین وظیفه  حاکمیتی 
بانک مرکزی است. همان طور که بانک مرکزی منتشر کننده  انحصاری پول ملی 
اســت، مسئول حفظ ارزش آن نیز می باشد. پس نمی تواند ارز در دسترس خود 
را به بالاترین قیمت بفروشــد؛ بلکه باید، حجم بالایی از دارایی ارزی را نزد خود 
نگاه دارد تا در موقع لزوم با مداخلات هدفمند در بازار ارز، وظیفه حاکمیتی خود 

را به درستی انجام دهد.
از جملــه پیامدهای منفی احتمالی این اقدام را می توان؛ افزایش پایه پولی، 
تزریق پول پرقدرت، کاهش توان مالی، نوســانات غیرقابل پیش بینی در تأمین 
مالی بودجه و بی ثباتی سیاســت های مالی برشمرد که در صورت اجرایی شدن 

این سیاست دور از انتظار نیست.
دولت از محل مابه التفاوت نرخ محاســباتی ارز در بودجه ســال 9۷ و نرخ 
مبادله ای، مبلغی معادل ۷ هزار و ۵00 میلیارد تومان درآمد پنهان کسب می کند 
و ردیف متفرقه درآمدی از محل مابه التفاوت نرخ ارز ناشی از فروش نفت و گاز در 
لایحه بودجه سال 9۷ دیده شده است، این در حالی است که این ردیف متفرقه 
درآمدی فعلًا در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس حذف شده است، یعنی دولت 

نمی تواند، چنین درآمدی در بودجه سال آینده داشته باشد.

سیاستهایرفاهی
هدفمندنداشتیم

یمن همچنان ایستاده است »ثریا« برنده فانوس بهترین برنامه تلویزیونی در جشنواره عمارشوخی جالب یکی از رزمندگان فاطمیون مدافع حرم با داعش

همسر شهید نواب صفوی بر مزار وی در شصت ودومین سالروز شهادتش

فرافکنیبهجایپاسخگویی
 سید فخرالدین موسوی/اعتراضات کوچک 
و پراکنده به دلیل مشکلات اقتصادی به ویژه از سوی 
مالباختگان مؤسسات مالی در ماه های اخیر در مناطق 
مختلف کشــور رخ داده است که شاید شاخص ترین 
نمونه آن که به فضای رســانه نیز کشــیده شد در 
نمایشــگاه مطبوعات تهــران رخ داد؛ این اعتراضات 
امتداد یافت، تا آنکه در روز پایانی هفته گذشــته و 
در مشهد یکی از همین تجمعات به شکل عجیبی از 
ســوی برخی از رسانه ها و شبکه ها در فضای مجازی 
پوشش داده شد و جریاناتی قصد رادیکال کردن فضا 
و سوءاستفاده از این تجمع و متعاقب آن چند تجمع 
در چند شــهر دیگر را در دستور کار خود قرار دادند 
و بلافاصله  ســران کاخ ســفید و نمایندگان کنگره 
آمریکا وارد ماجرا شده و از ادامه اعتراضات حمایت و 
مسائل مطلوب خود را مطرح کردند. شبکه هایی چون 
بی بی سی فارسی و صدای آمریکا و... هم پای کار آمده 
و تلاش خود برای نیل به اهداف خود را آغاز کردند؛ 
اما واکنش رسانه جریان های سیاسی و برخی چهره ها 
در این میان جالب توجه بود؛ روزنامه های نزدیک به 
دولت در ادعای تعجب برانگیز اعلام نارضایتی مردم 
را کار جریان منتقد دولت دانستند! چنانچه روزنامه 
»آرمان« در این باره می نویسد: »تجمعی که در مشهد 
و چند شــهر دیگر برگزار شد، اگرچه بی مجوز بودند 

و به همین خاطر واکنش هایی را برانگیخت، اما نکته 
قابل تأمل این است کسانی در پس این تحرکات قرار 
داشــته اند که در سپهر سیاسی ایران به معنای تام و 
تمام، ناکامان بوده اند و از زمانی که با از دست دادن 
اقبال مردمی  ـ به دلیل رو شــدن دست های شــان، 
خالی بودن انبان تجربه و دانش شــان  ـ جایگاه خود 
را از دست رفته می بینند، تلاش می کنند از آبی که 
گل آلــود کرده اند ماهی خــود را صید کنند. آنها به 
هزار زبان فریاد می زنند که سهمی ویژه می خواهند 
و باید حتی اگر رأی مردم را ندارند، باز هم ســهمی 

در قدرت داشته باشند.«
امــا روزنامه های منتقد دولــت در واکنش به 
اظهارات اســحاق جهانگیری که مدعی شــده بود 
اعتراضات از سوی  منتقدان دولت سازماندهی شده 
به موضوعات قابل توجهی اشاره کرده است. »وطن 
امروز« بــا تیتر »به جای »تکــرار« توهمات انتقاد 
مردم را بشنوید«؛ نوشت اتفاقات مشهد و چند شهر 
دیگر، فضای رسانه ای کشور ـ به ویژه فضای مجازی ـ 
را تحت تأثیر قرار داده اســت. تحلیل های مختلفی 
در این باره منتشــر می شود به ویژه آنکه رسانه های 
بیگانه و ضد انقلاب تفســیر های غلط و غیرواقعی از 
این تجمعات می دهند که همه اینها نشان می دهد 
رسانه های رسمی به ویژه رسانه ملی باید به میدان 

بیایند و ضمن نشان دادن آنچه در واقعیت رخ داده 
اســت، جلوی تفاسیر غلط و غرض ورزانه رسانه های 
ضدانقلاب را بگیرند... باید بدانیم تفاوتی بین مردم 
معترضی که در تجمعات اعتراضی مشهد و چند شهر 
دیگر شرکت کرده بودند با مردمی که در راه پیمایی 
9 دی 88 و 22 بهمن هر ســال شــرکت می کنند، 
نیست. این مردم همان مردمند با این تفاوت که ضمن 
پایبندی به نظام و رهبــری، از دولت به دلیل عدم 
تحقق وعده هایش گله مندند. این همان نکته است 
که رهبر معظم انقلاب ســال گذشته در دیدار مردم 
آذربایجان بعد از راه پیمایی 22 بهمن مطرح کردند 
که »مسئولان، این حضور مردمی را به حساب گلایه 
نداشتن آنها از فعالیت های ما مسئولان نگذارند، مردم 
گله مندند، مردم با تبعیض و کم کاری و بی اعتنایی 
به مشکلات میانه ای ندارند.« روزنامه »خراسان« نیز 
در سرمقاله خود آورده است؛ » احساس ناامیدی از 
اینکه در ظاهر قرار نیست گشایشی در حل مسائل 
آنها صورت بگیرد، احســاس تبعیضی که می گوید 
مشــکلات موجود فقط مربوط به آنهاست و نه برای 
»از مــا بهتران« و  احســاس بی پناهی که می گوید 
ملجــأ و پناهگاهی ندارند که حرف آنها را »بفهمد و 
پیگیری« کند یا حداقل »بشنود و همدردی« کند.« 
»کیهان« هم با تیتر »فتنه گران دیروز گرای تحریم 

می دادند امروز چوب لای چرخ اقتصاد می گذارند« 
به دولت توصیه کرده است باید تلاش کند با فاصله از 
جریان فتنه و سیاست زدگی ها به مشکلات و مطالبات 
اقتصادی مردم رســیدگی کنــد. واقعیت ماجرا هم 
چیزی جز این نیســت؛ در عین حالی که باید بسیار 
مواظب بود که دشمنان این ملت و انقلاب؛ جریانات 
کینه جو و زخم خورده از ملت بزرگ ایران از مطالبات 
و خواست مردم  سوءاستفاده نکرده و به دنبال اهداف 
شوم خود نباشند؛ شرایط اقتصادی و سختی ها یک 
واقعیت است که باید با کار و تلاش مضاعف و توصیه 
به تذکرات مکرر رهبر معظم انقلاب در مرتفع کردن 
آن کوشید. دولت، مجلس و نیروهای انقلابی و همه 
نهادها و دســتگاه باید در کنار مردم برای پیشرفت 
کشور تلاش کنند و با انکار و سخنان دور از واقعیت 
عده ای از مسئولان و به تعبیر دقیق تر گفتار درمانی 
مشــکلات برطرف نخواهد شد. مردمی که امروز از 
مشکلات معیشــتی و گرانی ناراضی هستند، همان 
مردمی اند که ســال ۵۷ در جریان مبارزات انقلاب 
اسلامی علیه رژیم شاهنشاهی ایستادند، در هشت 
سال جنگ تحمیلی جانانه مقاومت کردند، تحریم ها را 
ز سر گذراندند و حماسه 9 دی را خلق کردند و انقلاب 
متعلق به آنان است. آنها  امروز نیز آماده اند برای حل 
مشکلات اقتصادی؛ اگر برخی مسئولان همراه باشند.

 مهدی فرهــادی/ وزارت دفاع 
آمریکا فرمانــده اصلی در فضای اینترنت 
و شــبکه های اجتماعی است. در ده سال 
گذشته فرمانده قرارگاه سایبری در آژانس 
امنیت ملی آمریکا بوده است که به نوعی 
در همــه نیروهای زمینی، هوایی، دریایی 

و زمینی ارتش آمریکا نقش فعالی دارد.
ارتباط مایکروســافت و وزارت دفاع 
بســیار گسترده اســت و مایکروسافت به 
راحتی سورس برنامه ها و اطلاعات فنی را 
که جزء اسرار شرکت ها هستند، در اختیار 
این وزارت خانه قرار می دهد. برنامه نویسان 
وزارت دفاع از دانش فنی مایکروســافت 
برای نوشــتن برنامه های خود اســتفاده 
می کنند، بدون اینکه ســورس کد اصلی 
برنامه ها به اشــتراک گذاشته شود. البته 
در متن اولیه قرارداد آمده است که وزارت 
دفاع می تواند تا حد نیاز برای رســیدن به 
مأموریت های برون مرزی خود به سورس 
برنامه ها دسترســی داشــته باشد؛ اما در 
نهایت مایکروســافت با این بند از قرارداد 
مخالفت کرد و بنابراین لایه های اصلی را 

در اختیار نخواهد گذاشت.
کارشناسان نظامي Nsa از امکانات 
فنــی اینترنت برای اهــداف نظامی بهره 
می گیرنــد و اعتقاد دارند، اگــر تاکنون 
نبردهاي نظامي در زمین، دریا و هواوفضا 
رقم مي خورد، با ورود به قرن بیست ویکم 
باید منتظر نبرد در فضاي سایبر به منزله 
پنجمین بســتر نبردهاي نظامي باشیم. 
آژانس امنیت ملي آمریکا زیر نظر وزارت 
دفاع ایالات متحده آمریکا اداره مي شود. 
این سازمان در سال ۱9۵2 تأسیس شد و 
کارکنان آن بالغ بر ۱00 هزار نفر هستند. 
این افراد در آمریکا و ایســتگاه هاي شنود 
مستقر در خارج مشغول به فعالیتند. وظیفه 
اصلي این نهاد امنیتي نظارت بر مخابرات 
و فعالیت هاي ماهواره اي و کشــف رمز در 
ایالات متحده آمریکا و دیگر نقاط جهان 
 United است. فرماندهي سایبري آمریکا
 States Army Cyber Command
جزئي از آژانس امنیت ملي آمریکا مشهور 

به»NSA« است.

تنوع مالیاتی؛ حرکت به سمت درآمد پایدارآن روی سکه

 صهیونیست ها این الاغ را به جرم حمله به نیروهای شان به حبس محکوم کردند!

»زوریک مرادیان« اولین شهید مسیحی دفاع مقدس

میانجي/  محمدابراهیــم   
تنوع بخشی به منابع درآمدهای دولت، 
اعِمال یک سیاســت اســتراتژیک در 
اقتصاد کشــور و مدیریــت کلان آن 
است. با تنوع بخشی به درآمدها، امکان 
انعطاف پذیرتری  باثبات تر و  دستیابی 
به اهداف و کارکردهای مدیریت مالی 
کشور فراهم می شود. در این میان، یکی 
از مواردی که می توان با تنوع بخشی به 
آن درآمد مناسبی برای دولت کسب 
کرد،  مالیات اســت. با توجه به تأکید 
سیاست های اقتصاد مقاومتی بر کاهش 
اتکای بودجه کشور به درآمدهای نفتی، 
یکی از راهکارهای تحقق این موضوع، 
توجه به درآمدهای مالیاتی است. دولت 
در این زمینه افزون بر برنامه ریزی برای 
کاهش فرار مالیاتی، دریافت مالیات از 
ســپرده های بالای بانکی را در دستور 

کار قرار داده است.

لزوم بازنگری
 در قانون مالیات ها

باید پذیرفت که بخش قابل توجهی 
از افرادی که مشمول پرداخت مالیات 
در کشور هستند، به شیوه های گوناگون 
از پرداخــت مالیات فرار می کنند. باید 
با شناســایی زمینه های فرار مالیاتی و 
افرادی که در این زمینه اقدام غیر قانونی 
مرتکب می شوند )قانون دانان قانون گریز( 
بر تنــوع مالیاتی افزود و با بازنگری در 
قانون مالیات ها، افزون بر مسدود کردن 
راه های فرار مالیاتی، زمینه تقویت نظام 
مالیاتی فراهم شــود؛ چرا که انجام این 
مهم راهــکار افزایش درآمــد مالیاتی 

کشور است.

انواع مالیات
مالیات هــا عموماً بــه دو گروه 
مالیات های مســتقیم و مالیات های 
غیر مســتقیم تقســیم می شوند که 
هر یک هــم انواع گوناگونــی دارد.  
مالیات هــای مســتقیم مالیات هایی 
هستند که به صورت مستقیم از درآمد 
یا دارایی اشخاص حقیقی یا حقوقی 
دریافت می شــود و شــامل انواع زیر 

است:  مالیات بر درآمد: شامل مالیات 
بــر درآمد املاک، مالیــات بر درآمد 
مشــاغل، مالیات بر درآمد اشخاص 

حقوقی و مالیات بر درآمد اتفاقی.
مالیات بر دارایی: شامل مالیات 

بر ارث و مالیات حق تمبر.
مالیات هــای غیــر مســتقیم: 
مالیات هایی هستند که پرداخت کننده 
آن مشــخص و معین نبوده و تحقق 
مالیات به یک قسمت از فعالیت های 
اقتصــادی و عملیات افراد بســتگی 
داشته و قابلیت انتقال آنها بسیار زیاد 

باشد. این نوع مالیات ها عبارتند از:
مالیــات بــر واردات: مالیات بر 
حقــوق گمرکــی، مالیات بر ســود 
بازرگانی، مالیات بر حق ثبت سفارش 
کالا، مالیــات بــر واردات اتومبیل و 
مالیات بر حق ثبت. مالیات بر مصرف 
و فروش: مالیات بر فرآورده های نفتی، 
مالیات بر تولید الکل طبی و بهداشتی، 
مالیات بر فروش ســیگار، مالیات بر 
اتومبیــل، مالیات بر نقــل و انتقال 

اتومبیل و مالیات بر ارزش افزوده.

اخذ مالیات
 از سپرده های مردم

این اولین باری نیست که دولت 
از ســپرده های  موضوع اخذ مالیات 
مردم در بانک هــا را مطرح می کند. 
سال گذشته علی طیب نیا، وزیر وقت 
امور اقتصادی و دارایی دولت یازدهم 

به صراحت موافقت خود را با دریافت 
مالیات از سپرده های بانکی اعلام کرد. 
او معتقد بود، نرخ ســود سپرده های 
بانکی با توجه به تورم بسیار بالا است 
و بنابراین پــول بدون زحمتی که از 
این طریق برای صاحبانش به دست 
می آید، باید مشمول اخذ مالیات شود.
دولتمردان معتقدند، افرادی که 
ســپرده های بالایی را در نظام بانکی 
دارند و آنها را به گردش درنمی آورند، 
باید مالیات بدهند. نرخ ســود بانکی 
مدت ها است که در کشور به رقیبی 
برای ســرمایه گذاری در کار و تولید 
تبدیل شده اســت. با اجرایی شدن 
این برنامه افزون بر کسب درآمد برای 
دولت، روند ســرمایه گذاری در کار و 

تولید رو به رشد خواهد بود. 

اخذ مالیات از سپرده
 در سایر کشورها

مطالعــه قوانین مالیاتی اعضای 
گــروه 20 نشــان می دهــد به جز 
عربستان همه کشــورهای عضو این 
گروه ـ که هشت کشور صنعتی عضو 
آن بیــش از نیمی از اقتصاد جهان را 
دارند ـ سود سپرده های بانکی در آنها 
یا مشــمول مالیات تکلیفی است یا 
جزء درآمد مشمول مالیات محسوب 
می شود. در دیگر کشورهای غیر عضو 
گــروه 20 نیز ســوئیس ۳۵ درصد، 
ایرلند 4۱ درصد، نیوزیلند ۳۳ درصد 

و افغانستان 20 درصد از سپرده های 
بانکی مالیات اخذ می کنند.

مخالفان اخذ مالیات
 از سپرده های بانکی 

مسئولان دولتی کار ساماندهی 
اطلاعات ســپرده های بانکی را آغاز 
کرده و جلســاتی را هم با بانک های 
دولتی و خصوصی برگزار کرده اند تا 
به یک جمع بندی و اجماع برای اخذ 
اطلاعات لازم از حســاب های بانکی 
برسند؛ چرا که یکی از مخالفان اصلی 
اخــذ مالیات از ســپرده های بانکی، 
بانک ها هستند. بانک ها نگرانند که این 
موضوع برای شان دردسرساز شده و به 
خروج بیش از گذشته منابع شان منجر 
شود. همه اینها در شرایطی است که 
اکنون هم نظام بانکی با مشکل خروج 
سپرده ها مواجه است و همین امر هم 
سبب شده اســت هر طرحی در این 
رابطه با شک و تردیدهای خاص خود 

در نظام بانکی همراه باشد.
قرار بر این اســت که از طریق 
بانک ها، اطلاعات مربوط به سپرده ها 
به سازمان مالیاتی ارائه شود. بانک ها 
نگران اجرای ناهماهنگ این موضوع 
هستند و دغدغه دارند که مبادا برخی 
از بانک هــا اطلاعات ســپرده ها را به 
ســازمان مالیاتی ندهند و در مقابل، 
سپرده های بیشتری را جذب کرده و 
رقابتی نابرابر را رقم بزنند؛ به همین 

دلیل، همه بانک ها این نکته را مطرح 
می کنند که در صورت ارائه هماهنگ 
این اطلاعات به ســازمان، مشکلی با 

اجرای این طرح ندارند.

کدام سپرده های بانکی
 باید مالیات بدهند؟

یک مقام مســئول در سازمان 
امــور مالیاتی در ایــن زمینه اذعان 
کرده است، دریافت سود از سپرده های 
بانکی هنوز بــه صورت جدی مطرح 
نشده است و هر اقدامی که قرار باشد 
انجام گیرد، باید تأیید مجلس را داشته 
باشــد. وی گفته است: »قرار نیست 
دریافت مالیات از ســپرده های بانکی 
بدون هیچ مقدمه ای اجرایی شود، بلکه 
به طور قطع نظام بانکی و سازمان امور 
مالیاتی، به صورت شفاف برنامه خود 
را اعــلام خواهند کرد؛ بنابراین مردم 
نگران نباشــند.« بــه گفته این مقام 
مسئول، به طور قطع دریافت مالیات از 
سپرده های بانکی، مشمول سپرده های 
خرد که جنبه پس اندازی برای گذران 

زندگی را دارد، نخواهد شد.
آن طــور کــه از فحــوای کلام 
مسئولان سازمان امور مالیاتی برمی آید، 
سپرده های بالای ۵00 میلیون تومان 
در مرحلــه اول، مشــمول دریافــت 
مالیات می شــوند و جای نگرانی برای 
ســپرده گذاران خرد نیست. به همین 
دلیل اکنون ســازمان امــور مالیاتی، 
تفاهم نامه هایــی را با بانک ها طراحی 
کرده که بتواند بر مبنای آن، شرایط را 
برای اجرای موفق این طرح فراهم کرده 
و شاید هم تضامین لازم را بگیرد. البته 
این موضوع باید مد نظر دولتمردان و 
دست اندرکاران مالیاتی کشور باشد که 
این نوع مالیات گرفتن نباید به ایجاد 
فشــار مالیاتی به بخش تولید و مردم 
منجر شود. ضروری است معافیت های 
مالیاتی در این زمینه شامل سالمندان، 
معلولان و بازنشســتگان شود و هدف 
متعالــی این نوع مالیــات، که همان 
حمایــت از ســرمایه گذاری در بخش 

واقعی تولید است، فراموش نشود.

کارگاه ساخت کانکس سپاه برای زلزله زدگان کرمانشاهمادر شهیدان حمید، مجید و مجتبی دقیقی، به فرزندان شهیدش پیوست



اواخر   قاســم غفــوری/ 
ســال 20۱0 در تونس جوانی به نام 
»محمدبوعزیزی« اقدام به خودسوزی 
کرد. شاید کمتر کسی گمان می کرد 
این اقدام زمینه ساز تحولاتی بزرگ در 
تونس و بســیاری از کشورهای عربی 
شــود. تحولاتی که با نام های بیداری 
اســلامی، بهار عربی، بیــداری عربی، 
بیــداری ملت هــا، دگرگونی در غرب 
آسیا و شمال آفریقا شناخته شده است. 
سرنگونی بن علی در تونس، مبارک در 
مصر، قذافی در لیبــی، عبدالله صالح 
در یمن در کنار حرکت های گسترده 
و  بحریــن  مراکــش،  در  مردمــی 
عربستان زمینه ساز تحولات پرشتابی 
در کشــورهای عربــی و حتی صحنه 
جهانی شد. شــروع این حرکت ها در 
حالی هفتمین سالگرد خود را سپری 
می کنــد که بررســی کارنامه مذکور 
بیان کننده فراز و فرودهای بســیاری 
اســت که می تواند چــراغ راهی برای 

آینده تحولات باشد. 
این تحــولات از دو منظر تبیین 
می شود. بخشی از این فرایند برگرفته 
از صحنه داخلی هر یک از این کشورها 
است. در تونس به منزله محور اصلی 
این تحــرکات تــا حــدودی اوضاع 
مناسب تر از دیگر کشورها بوده است؛ 
به گونه ای که دولت و پارلمان این کشور 
بر اساس اصل مشارکت همگانی شکل 
گرفته و تا حدودی جریان های سیاسی 
توانسته اند چارچوب سیاسی و امنیتی 
را محقــق کنند؛ امــا نکته مهم آنکه 
نبــود روند نظارتی در پیگیری اهداف 
قیام مردمی موجب شده است برخی 

تحــولات به دوران بن علــی یا همان 
دوران دخالت های خارجی در تونس 
بازگردد. اعلام مصونیت و حتی ایجاد 
شــرایط برای حضور دوباره نزدیکان 
بن علی در ســاختار قدرت و از سوی 
دیگر حرکت در مســیر روابط با رژیم 
صهیونیستی و وابســتگی به غرب از 
جمله این رفتارها اســت. با اوج گیری 
مســئله قدس پس از اعلام پایتختی 
آن برای رژیم صهیونیســتی از سوی 
ترامپ اعتراض های مردمی گسترده ای 
در تونس علیه روابط با این رژیم آغاز 
شده که خود نشان دهنده اراده ملی در 

مسیر بیداری اسلامی است. 
در مصــر نیــز در حالی مبارک 
ســرنگون شــد که حکومت مرسی و 
جریان اخوان بر اســتمرار بحران های 
کشــور دامن زده و در نهایت در سال 
20۱۳ ارتــش با کودتا قــدرت را در 
دست گرفته و السیسی فرمانده ارتش 
در مسند ریاست جمهوری قرار گرفت. 
اکنون مصر هر چند دچار اعتراض های 
مردمی چندانی نیست؛ اما بحران های 
امنیتــی از جمله در صحرای ســینا 
چالش هایی را برای این کشــور ایجاد 
کرده است. السیسی در پرتو سیاست 
پاندولی بازی حساسی را میان شرق، 
یعنی روســیه و چیــن و غرب، یعنی 
اروپا و آمریکا آغاز کرده و ســعی دارد 
به تأمین منافــع داخلی و حضور در 
معادلات منطقــه بپردازد. رفتاری که 
نوعی پارادوکس را در سیاست هایش 
ایجاد کرده؛ چرا که برای نمونه از یک 
ســو تحت روابط با روســیه به سمت 
ســوریه گرایش یافته است؛ در حالی 

که در قالب روابط با غرب و کشورهای 
عربی همچون عربستان باید راه دوری 

از سوریه را برود. 
در لیبــی پس از حــذف معمر 
قذافی با وجود وعده های گسترده غرب 
برای حل بحران لیبی، در نهایت این 
کشور نه تنها روی آرامش ندیده؛ بلکه 
گرفتار جنگ داخلی شده و عملًا لیبی 
به چندین منطقه تقسیم شده است. 
هر چند اکنون غرب شعار حمایت از 
افرادی همچون خلیفه حفتر و دولت 
ملی را سر می دهد؛ اما در عمل لیبی 
در حال ســوختن در آتشی است که 

غرب و برخی کشــورهای عربی برای 
منافع خود به پا کرده اند. 

در بحریــن نیز مــردم با تکیه 
بــر اصــل وحــدت و رهنمودهــای 
مرجعیت دینی بــا محوریت آیت الله 
شیخ عیسی قاســم قیامی سراسری را 
رقم زدند و تا به امروز توانســته اند در 
حرکتی مسالمت آمیز آن را ادامه دهند. 
هر چند آل خلیفه سیاســت تبعید و 
کشــتار را اجرا و حتی علمای دینی 
بازداشت  را  همچون شیخ علی سلمان 
و آیت الله شیخ عیسی قاسم را بازداشت 

خانگی کرده و با ادعای دخالت ایران 
سعی در پنهان سازی ماهیت مردمی 
قیــام بحرین دارد؛ امــا حرکت رو به 
جلوی ملت بحرین همچنان ادامه دارد. 
در یمن نیز در حالی سال 20۱۱ 
مردم عبدالله صالح را سرنگون کردند 
که اقدامات منصور هادی، جانشــین 
وی موجب شد ملت با آسیب شناسی 
اشتباهات گذشته در سال 20۱4 دور 
جدیــد قیام را آغاز کند که نتیجه آن 
تحقق توافق نامه صلح و مشارکت شد. 
حرکت مردمی یمن برای استقلال و 
آزادی واقعی موجب شد دشمنان این 
سرزمین با محوریت سعودی ـ آمریکایی 
سیاست بحران ســازی در این کشور 
را در پیــش گیرند کــه نتیجه نهایی 
آن تجاوز گســترده ائتلاف سعودی ـ 
آمریکایــی به یمن از فروردین ۱۳94 
بوده که تا به امروز ادامه دارد. در نقطه 
مقابل با وجود جنایت ها و کشتارهای 
گســترده ائتلاف مذکــور ملت یمن 
در کنار مقاومــت در برابر متجاوزان 
توان نظامی خــود را تقویت کردند و 
توانستند موشک های دوربردی بسازند 
که عربستان و امارات را هدف قرار داده 

و توازن قوا را تغییر دهند. 
در عربستان نیز حرکت مردمی 
با ســرکوب گری گسترده همراه بود و 
حتی سعودی اقدام به اعدام شیخ باقر 
النمر از علمای بزرگ جهان اسلام کرد. 
به توپ بســتن و نابودسازی منطقه 
عوامیه از جمله اقدامات سعودی است. 
با همه این تفاسیر، سعودی نتوانسته 
است در برابر ایستادگی مردم مقاومت 
کند و در نهایــت به برخی اصلاحات 

اجتماعــی و تغییر برخی قوانین روی 
آورده که برخــی آزادی ها برای زنان 
نمــودی از آن اســت. هــر چند ادعا 
می شــود ایــن آزادی هــا برگرفته از 
رسیدن  برای  بن سلمان  سیاست های 
به قدرت اســت؛ اما باید دانســت که 
همین رویکرد بن سلمان نشئت گرفته 
از ناتوانی ســعودی در برابر مطالبات 
مردمی اســت که از روی اجبار آنها را 

به امتیازدهی وادار کرده است. 
به هــر ترتیــب، در جمع بندی 
تحولات کشــورهای مذکور می توان 
گفــت در طــول ایــن هفت ســال، 
کشــورهایی مانند بحرین و یمن که 
حرکت در مســیر مقاومت را در پیش 
گرفته اند، توانسته اند گام های بسیاری 
برای رسیدن به استقلال و آزادی واقعی 
بردارند و کشورهایی، مانند لیبی، مصر 
و تونس که چشــم به بیرون از مرزها 
یعنی غرب و برخی کشــورهای عربی 
نظیر عربستان داشته اند، نتوانسته اند به 
اهداف خود دست یابند و مسیر حرکت 
بیداری اسلامی آنان با انحرافاتی همراه 
شده است؛ به گونه ای که غرب تلاش 
کرده است این روند را نشانه شکست 
بیداری اسلامی یاد بداند و چنان نشان 
دهد که بیداری اســلامی نابود شده و 
دیگر ملت ها نباید به دنبال اســلام و 
اجرای آن باشــند، حال آنکه تحولات 
بحرین و یمن نشــان می دهد بیداری 
اســلامی پویایی و تــوان بالایی برای 
تحقق اصل آزادی و اســتقلال واقعی 
ملت هــا دارد و بــا حرکت صحیح در 
این مســیر می توان به اهداف بزرگی 

دست یافت.
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  رضا اشرفي/ ورود آمریکا 
به جنگ جهاني دوم و شکســت 
ائتــلاف متحد، براي کشــورهاي 
اروپایي چند مشکل بنیادي ایجاد 
کرد. اول اینکه، اروپا به دو قسمت 
شرقي و غربي تقسیم شد و دست کم 
به شکل فیزیکي تا فروپاشي اتحاد 
جماهیر شــوروي ادامه پیدا کرد. 
دوم اینکه، کشورهایي که با طرح 
مارشال، از آمریکا کمک گرفتند، 
زیر یوغ قدرت آن رفتند که هنوز 
نتوانسته اند خود را رها کنند. سوم 
اینکه، نقش تأثیرگذار آنها به منزله 
قدرت هاي برتــر جهان افول کرد 
و عمــلًا به قدرت هــاي درجه دو 

تقسیم شدند. 
حدود هفتاد ســال است که 
سیاست بین المللي با چنین مسائلي 
روبه رو است؛ اما در این میان اروپا 
که زماني از تأثیرگذارترین مناطق 
جهــان بود و دســت کم اقدام به 
متوازن ســازي قــدرت در جهان 
مي کرد، نتوانســت قبول کند که 
مرکز تصمیم گیري جهان از اروپا 
به آمریکا منتقل شــود، در حالي 
که توان انجــام کار دیگري را هم 
نداشت؛ زیرا عملًا به زیرمجموعه 
آمریکا یا شاید بتوان گفت به »برده 
سیاسي« واشنگتن تبدیل شد. اروپا 
هنوز هم دنباله رو تصمیمات آمریکا 

در تحولات کلان جهان است. 
بــا وجــود ایــن، بــه دلیل 
روحیــه اي کــه پیــش از این در 
اروپا وجود داشت،  کشورهاي این 
منطقه نتوانســتند بپذیرند که به 
زیســت سیاســي خود به همین 
شکل ادامه بدهند. بنابراین، چند 
سال پس از جنگ جهاني دوم در 
اولین تصمیمات خود به ســمت 
پیش  منطقه اي  چندجانبه گرایي 
رفتند که در ادامه به منطقه گرایي 
اروپایي و در گام بعدي به ســمت 
همگرایي و اتحادیه حرکت کردند. 
کشــورهاي اروپایي به همین جا 
بســنده نکردند و پــس از اینکه 
توانستند کمي از قدرت اقتصادي 
و حتي سیاسي خود را بازآفریني 
کنند، کم کم به سمتي پیش رفتند 
که از آمریکا در حوزه هاي مختلف 
فاصله بگیرند. این مسئله البته با 
احتیاط انجام مي شــد تا واکنش 
شدید و مستقیم آمریکا را به همراه 
نداشته باشد. در این مرحله اتحادیه 
اروپا تصمیم گرفت ارز منطقه اي را 
جایگزین دلار کند تا به بهره وري 
بیشتر اقتصادي برسد. این موضوع 
عملًا در برابر سیاســت هاي ارزي 
آمریــکا و نقــش دلار در اقتصاد 
جهان قــرار مي گرفت. رویکردي 
که شاخک هاي آمریکا را تیز کرد؛ 
زیرا مي دانست در صورت موفقیت، 
دیگر کشورها و مناطق نیز تمایل 
پیدا مي کننــد ارزهاي منطقه اي 

دیگري به وجود آورند. 
همزمان با این مسائل، اتحادیه 
اروپا تصمیم گرفت براي بازگشت 
به قدرت جهاني و کمرنگ کردن 
قدرت ناتو به نفع خود، دســت به 
تشــکیل ارتش و قــدرت نظامي 
بزند. بحث ارتــش متحد در اروپا 
ابتدا در دهه ۱9۵0 شــکل گرفت 
و سپس در دهه ۱990 بازآفریني 
شد؛ اما در هر دو مرحله موفقیتي 
به دســت نیــاورد و تنها در کلام 
باقي ماند. در حال حاضر و با توجه 
به تحولات شکل گرفته در جهان، 
اروپا بار دیگر تصمیم گرفته است 
بحث نیروي نظامي متحد را مطرح 
کنــد و حتــي گام را از این بالاتر 
برده و خواهان ایالات متحده اروپا 

شده است. 
در چنین شــرایطي، اتحادیه 
اروپا با چند چالش مواجه اســت 
که رســیدن به این مســئله را با 
مشــکلاتي روبه رو مي کند. اولین 
مشکل و مسئله اروپا درونی است؛ 
زیرا در حــال حاضر واکنش هاي 
هویتي به چالشي براي اروپا تبدیل 
شده است و شهروندان این مناطق 
از مواقــع معترض  در بســیاري 
هستند که هویت ملي آنها نادیده 
گرفتــه مي شــود. »اتحادیه« در 
صــورت همگرایي مطلق و تبدیل 
شــدن به ایالات به سمتي پیش 
مي رود که بــا چالش هاي هویتي 
بیشتر روبه رو شــود. چالشي که 
در حال حاضر نیز نمایان اســت و 
بسیاري از واکنش هاي افراطي در 
قالب احزاب ملي و ضد اتحادیه اي 

مربوط به همین مسئله است. 

  عبدالله عبادی/ کشــور بوســنی و 
هرزگوین تا سال ۱992 جزء کشور یوگسلاوی 
ســابق بود. در سال ۱992 مسلمانان این کشور 
خواســتار جدایی از یوگســلاوی شــدند که با 
مخالفت شــدید صرب ها مواجه شــد، از این رو 
جنگی خانمانســوز  بین دو طرف آغاز شــد که 
در آن هزاران هزار نفر از مســلمانان بوسنی به 
وحشــیانه ترین شکل به دســت سربازان صرب 
کشته شــدند، بعد از سه سال کشتار مسلمانان 
و در ســال ۱99۵ آمریکا با طرح صلح )دیتون( 
توانست این جنگ را به پایان رسانده و بوسنی را 

از یوگسلاوی جدا کند.
پیمان صلح )دیتون( بین رهبران بوسنیاک 
)مسلمانان بوســنی( صرب ها و کروات ها منعقد 
شــد و به طور رسمی به جنگ داخلی سه ساله 
این کشور پایان داد. این توافق نامه در تاریخ 22 
نوامبر سال ۱99۵ در شهر دیتون واقع در ایالت 
اوکلاهاما آمریکا ارائه شــد و در چهارم دسامبر 
همان سال در پاریس به امضا رسید. این پیمان 
برای تضمین یک صلح دائم در بوسنی و هرزگوین 
و زمینه سازی برای اتحاد مجدد جوامع نژادی این 

کشور طراحی شد.
هرچند به ظاهر طرح صلح دیتون به سود 
مسلمانان بود؛ اما هدف آمریکا از ارائه این طرح 
تکه تکه کردن کشــورهای بالــکان ـ مهم ترین 
کشورهای طرفدار شوروی سابق ـ و نفوذ در آنان 
بود. با برقراری صلح و امنیت در بوسنی با اشاره 
کاخ سفید تعدادی از روزنامه ها و رسانه های این 
کشــور شکننده بودن طرح صلح دیتون و حمله 
مجدد صرب ها را مطرح کردند و بار دیگر ترس 
و وحشت بر مردم بی دفاع این کشور سایه افکند 
به همین منظور آمریکا اعلام کرد؛ برای تضمین 
صلح و امنیت در بوســنی اقدام به احداث پایگاه 
ناتو در سارایوو، پایتخت بوسنی خواهد کرد تا در 
برابر حمله احتمالی صرب ها از آنان دفاع کند، به 
این ترتیب ناتو که بیش از 90 درصد سربازان و 

هزینه آن از سوی آمریکا تأمین می شود، توانست 
به راحتی مجوز ایجاد پایگاه دائمی خود در بوسنی 
و در نزدیکی مرزهای روسیه را به دست آورد. با 
اســتقرار سربازان ناتو در بوسنی و ایجاد آرامش 
و ثبات در این کشــور، آمریکا در صدد بازسازی 
ویرانی های ناشــی از جنگ سه ساله برآمد. در 
جنگ ســه ساله بوسنی ارتش صربستان تمامی 
زیرساخت های این کشور را تقریباً به کلی نابود 
کرده بــود، از این رو شــرکت های آمریکایی در 
زمینه های مختلف برای بازســازی بوســنی به 
ســوی آن سرازیر شــدند؛ اما نکته جالب اینجا 
بود که دولت تازه تأســیس شــده بوسنی هیچ 
پولی برای بازســازی نداشت، از این رو آمریکا با 
ارائه وام ها و کمک های اقتصادی فراوان بازسازی 

بوسنی را آغاز کرد.
کادرســازی و آموزش نیروی انســانی در 
زمینه هــای گوناگون از دیگر اقدامات آمریکا در 
بوســنی بود، در اثر جنگ داخلی هزاران نفر از 
جوانان و نیروی انســانی ماهر این کشور کشته 

شــده یا دیگر قادر به کار نبودند، از این رو بعد از 
استقلال این کشور، نبود نیروی متخصص از جمله 
مشکلات بوسنی تازه تأسیس شده بود به همین 
دلیل آمریکا با کمک سازمان های مختلف خود 
از جمله )یو اس اید( آموزش نیروی انســانی در 
زمینه های گوناگون و به ویژه مطبوعات و رادیو 
تلویزیون را در دست گرفت و نسلی از کارشناسان 
در زمینه های مدیا با رویکرد غربی را آموزش داد.

ارتش و نیروهــای نظامی نیز از این قاعده 
مســتثنی نبودند و به علت اینکه بخش بسیاری 
از بدنه ارتش بوســنی در جنــگ از بین رفته و 
سلاح و تجهیزات مناسبی نیز در اختیار نداشتند، 
آموزش ارتش جدید و تجهیز آنان به سلاح های 
آمریکایی در دســتور کار پنتاگون قرار گرفت، 
روی هــم رفته در یک دوره ۱0 ســاله آمریکا با 
بازسازی زیرســاخت های بوسنی نسل جدیدی 
از کارشناســان این کشور در زمینه های مختلف 

را آموزش داد.
در حــال حاضــر اقتصاد بوســنی یکی از 

مهم ترین محورهای همکاری های دو کشور است، 
آمریکا با حمایت از ورود بوسنی به اتحادیه اروپا 
زمینه را برای حضور این کشور در سازمان تجارت 
جهانی نیز مهیا کرد، علاوه بر این برای شکوفایی 
اقتصاد ضعیف آن صدها شرکت بزرگ آمریکایی 
را وادار کرد تا با ســرمایه گذاری در بوســنی با 
کاهش نرخ بیکاری، زمینه را برای افزایش صادرات 
این کشــور به دیگر کشورها از خود به آمریکا را 
فراهم آورند. در چند سال گذشته بوسنی یکی از 
مهم ترین شرکای آمریکا در زمینه صادرات چوب، 
تجهیزات و منسوجات بوده و از سوی دیگر آمریکا 
با صادر کردن مواد غذایی، ماشین آلات و تجهیزات 
پزشــکی ســعی در ایجاد موازنه در تراز تجاری 
خود با این کشور داشته است. یکی از مهم ترین 
زمینه های نفوذ شرکت های آمریکایی در بوسنی، 
صنعت گردشگری می باشد. در سایه سرمایه گذاری 
شرکت های آمریکایی و به دلیل وجود مناظر زیبا، 
بوســنی به قطب گردشگری منطقه تبدیل شده 
و ســارایوو، پایتخت این کشور به چهل و سومین 
مقصد گردشگران خارجی تبدیل شده است، در 
حالی که »بلگراد« پایتخت صربستان در جایگاه 
۱4۳ و »زاگــراب« در جایگاه ۱2۵ قرار دارد. در 
حال حاضر ســالیانه بیش از ۷۵0 هزار گردشگر 
خارجی از بوسنی دیدن می کنند که سبب رونق 
اقتصادی آن شــده اند. برقراری روابط فرهنگی از 
دیگــر زمینه های نفوذ فرهنگ آمریکایی در این 
کشــور می باشد ، برگزاری کنسرت های موسیقی 
پاپ از سوی گروه های موسیقی مشهور آمریکایی 
در این کشور که بیشتر از ساعت های پایانی شب 
آغاز می شــود و گاه تا نزدیکی های صبح به طول 
می انجامد از جمله مظاهر نفوذ فرهنگ آمریکایی 

در جامعه مسلمان بوسنی است.
نمایش فیلم های روز ســینمای آمریکا که 
مملو از صحنه های زننده و خشــن می باشد، از 
دیگر دستاوردهای نفوذ سیاسی و اقتصادی آمریکا 

در این کشور است.

میانمار:قتلعام6هزارو700مسلمان
طبق گزارش ســازمان پزشکان بدون مرز، ۷۳0 نفر از قربانیان حملات دو ماه 
اخیر نیروهای امنیتی میانمار به مسلمانان روهینگیایی، کودکان زیر پنج سال بودند. 
حداقل 6 هزار و ۷00 نفر از آوارگان روهینگیا در ماه اول پس از شروع خشونت های 
ارتش و دولت میانمار کشته شــدند. پزشکان بدون مرز تحقیقاتی را درباره آوارگان 
روهینگیایی که به بنگلادش گریخته اند، انجام داده اند که بر اساس آن معلوم می شود 
از 2۵ آگوســت تاکنون 64۷ هزار روهینگیایی به بنگلادش گریخته اند و در یک ماه 
اول حداقل 9 هزار نفر در میانمار جان باخته اند. یافته های پزشکان بدون مرز حاکی 
از آن است که ۵9 درصد از کودکان قربانی زیر پنج سال با شلیک گلوله جان خود را 
از دست داده اند، ۱۵ درصد بر اثر سوزانده شدن منازل مسکونی، ۷ درصد بر اثر ضرب 

و شتم تا حد مرگ و 2 درصد هم بر اثر انفجار مین کشته شده اند.

آمریکا:ادامهشکنجهدرگوانتانامو
آمریکا در حالی همچنان مدعی حمایت از حقوق بشر است که گزارش ها خلاف 
این ادعا را اثبات می کند. چنانکه یک محقق مســتقل مسائل حقوق بشر در سازمان 
ملل گفت: »اطلاعاتی درباره یک زندانی در اختیار دارد که در حال شکنجه شدن در 
بازداشــتگاه متعلق به آمریکا در خلیج گوانتانامو است.« »نیلس ملزر« گزارشگر ویژه 
سازمان ملل در امور شکنجه افزود: »اطلاعات او نشان می دهد با یک بازداشتی به نام 
»عمار البلوچی« رفتارهایی شده که به موجب قوانین بین المللی ممنوع هستند.« ملزر در 
ادامه گفت: »علاوه بر تأثیرات بلندمدت شکنجه های قبلی، از صدا و ارتعاش برای شکنجه 
علیه او استفاده می شود که این امر سبب محرومیت دائم خواب و اختلال های بدنی و 
روانی مرتبط با او شده  است. او بابت این اختلالات تحت درمان هم قرار نگرفته است.«

آلمان:اسلامستیزیبهبهانهزنانداعشی
اسلام ستیزی در اروپا از جمله در آلمان هر روز ابعاد جدیدتری به خود می گیرد 
و اکنون ادعای مقابله با زنان داعشــی بهانه ای برای مقابله با حجاب و محدودسازی 
آزادی زنان مسلمان شده است. در همین چارچوب، بنابر ادعای مقامات امنیتی آلمان 
شــماری از زنان تکفیری که به این کشور بازگشته اند ، می توانند خطری برای امنیت 
آلمان محسوب شوند. آلمان ها ادعا دارند از میان ۷20 نفر تکفیری ، درصدی از زنان 
و نوجوانان هم وجود دارد. بیشتر این ۷20 نفر که افراد خطرناک تلقی می شوند، مرد 
هســتند؛ اما مدتی اســت که حضور زنان و کودکان داعشی هم به نوعی خطر تلقی 
می شــود. گفتنی است، در سال های اخیر، آلمان به بهانه مبارزه با تروریسم اقدامات 
گســترده ای برای محدودسازی مسلمانان، از جمله در قبال زنان صورت داده که این 

رفتارها خود به تشدید اسلام ستیزی در این جوامع منجر شده است. 

انگلیس:افزایشسوءاستفادهازکودکان
وضعیت کودکان در انگلیس هر روز بحرانی تر می شــود. چنانکه در دوازده ماه 
گذشته، بیش از چهار هزار و 600 پرونده سوءاستفاده جنسی از کودکان به پلیس و 
مددکاری اجتماعی ارجاع شده که این میزان نگران کننده است. انجمن ملی پیشگیری 
از ســتم بر کودکان در انگلیس اعلام کرده اســت سوءاستفاده جنسی از کودکان در 
انگلیس در مقایسه با دو سال پیش، حدود ۳0 درصد افزایش داشته است. این خیریه 
اعلام کرده است هر هفته 90 شکایت تلفنی کودکان آزاردیده را به پلیس و مددکاری 
اجتماعی ارجاع می دهد تا به موارد سوءاستفاده جنسی کودکان و نوجوانان رسیدگی 
شود. به نظر کارشناسان، کاهش بودجه دولتی نهاد های مسئول رسیدگی به کودکان، 
در افزایش سوءاســتفاده جنسی از کودکان مؤثر بوده است. بودجه خدمات کودکان، 
یک دهم کاهش یافته است و تا سال 2020 میلادی، این خدمات با کسری بودجه دو 

میلیارد پوندی روبه رو خواهد شد.

نبایدیکجانبهازبرجامخارجشویم
خبرگزاري فارس: »بن کاردین« نایب رئیس دموکرات کمیته روابط خارجی 
سنای آمریکا با تأکید بر اینکه کنگره این کشور از زمان آغاز به کار دولت دونالد 
ترامپ، در مسائل مربوط به سیاست خارجی »فعال تر« شده است، گفت: »آمریکا 
نباید یکجانبه از برجام خارج شــود.« نایب رئیس دموکرات کمیته روابط خارجی 
سنای آمریکا افزود: »از نظر ما)دموکرات ها و جمهوریخواهان کمیته روابط خارجی 
سنا( باید توافق هسته ای ایران را به صورت دقیق اجرا کنیم و آمریکا نباید یکجانبه 
از توافق خارج شــود.« تأکید بر خارج نشــدن یکجانبه آمریکا از برجام در حالی 
است که دونالد ترامپ 2۱ مهرماه در گزارشی به کنگره درباره برجام مدعی شد، 

ایران به این توافق پایبند نبوده است.

تحریمهاعلیهکرهمشابهتحریمهاعلیهایران
خبرگزاري ایرنا: »جان کیســیک« فرماندار جمهوریخــواه ایالت اوهایو در 
مقاله ای درباره نحوه برخورد با دولت کره شمالی خطاب به دولت آمریکا نوشت، 
زمانی از درگیری با کره شمالی اجتناب می شود که دولت ترامپ از روش تحریم های 
»باراک اوباما« رئیس جمهور سابق علیه ایران پیروی کند. کیسیک با ستایش از 
توانایی اوباما در آنچه آوردن ایران به میز مذاکرات هسته ای با اعمال تحریم های 
شــدید نامید، به دولت ترامپ پیشــنهاد کرد با الهام گرفتن مشابه در برخورد با 
کره شــمالی، می تواند تحریم های هدفمند علیه کشتی های »کیم جونگ یون« 
رئیس جمهور کره شــمالی را گسترش دهد، با اقدامی بیشتر بخش تجاری چین 
را به دلیل حمایت از دولت کره شمالی هدف گیرد و شورای امنیت سازمان ملل 

متحد را به دلیل اقدام هایش در این زمینه ستایش کند.

کنگرهآمریکابرایحفظبرجامانگیزهدارد
خبرگزاري مهر: »جیم اسلتری« عضو شورای روابط خارجی آمریکا معتقد 

است حسی قوی در کنگره آمریکا برای حفظ برجام وجود دارد.
»جیمز چارلز اســلتری« نماینده سابق کنگره آمریکا و عضو شورای روابط 
خارجی این کشــور درباره برجام نیز گفت: »من در کنگره به وجود حسی قوی 
پی بردم مبنی بر اینکه برجام باید تا زمانی که ایران به آن پایبند اســت، رعایت 
شود. کنگره به منظور تحمیل مجدد تحریم ها علیه ایران تحریک نشده که این 
موضوع مهم است.« وی درباره روابط ایران و آمریکا در دوره ترامپ نیز گفت: »من 
امیدوارم روابط ایران و آمریکا با وجود مخالفت های عربستان سعودی و برخی دیگر 
از محافل در آمریکا و اسرائیل بهبود یابد. اکنون بهترین زمان است که دوطرف 
باید به دنبال زمینه های مشترک همکاری باشند، جایی که منافع آنها با یکدیگر 

گره خورده است؛ از جمله جنگ با داعش.«

ادعايضدایرانينمایندگانآمریکا
خبرگزاری فارس: بیســت وچهار نماینده جمهوریخواه آمریکا در نامه ای به 
مقامات ارشد این کشور، ایران را به دست کم هشت مورد نقض بر جام متهم کردند. 
»لــی زلدین« عضو جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا به همراه 2۳ نماینده 
دیگر کنگره در نامه ای خطاب به »رکس تیلرسون« وزیر خارجه، »جیمز متیس« 
وزیر دفاع و »مایک پومپئو« رئیس سازمان سیا مدعی دست کم هشت تخلف ایران 
در برنامه جامع اقدام مشترک)برجام( شده و از این سه مقام خواستند نظر خود 
را درباره این موارد اعلام کنند. در بخشی از این نامه آمده است: »به دنبال اجرای 
برجــام از تاریخ ۱6 ژانویه 2۱06، رژیم ایران نه تنها »روح« توافق، بلکه »متن« 
آن  را در موارد متعددی نقض کرده است؛ به گونه ای  که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در فوریه و نوامبر 20۱6 به دو مورد از تخلف های ایران اذعان کرده است.«

رؤیایچالشبرانگیزاروپا

فراز و فرودهای هفت سال بیداری اسلامی

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 48

ردپایایالاتمتحدهدربوسنیوهرزگوین

لغوتابعیت
11بحریني

دادگاه بحرین در ادامه دستورهای رژیم آل خلیفه برای سرکوب مخالفان خود، با متهم کردن ۱۱ شهروند بحرینی به انجام اقدامات تروریستی، تابعیت آنها را لغو کرد. دادگاه 
بحرین این افراد را به اســتفاده از ســلاح و ســاخت مواد منفجره و آموزش اســتفاده از سلاح به منظور »انجام حملات تروریســتی« متهم کرده است. رژیم آل خلیفه حتی تابعیت 

»شیخ عیسی قاسم« رهبر معنوی شیعیان بحرین را به اتهام اقدام علیه این رژیم لغو کرده و وی را در بازداشت خانگی نگه داشته که با اعتراض گسترده مردمي همراه شده است.

کند و کاوفراسو

هویت

حرکت مردمی در کشورهایی، مانند 
بحرین و یمن در مســیر مقاومت قرار 
گرفته و گام های بسیاری برای رسیدن 
به استقلال و آزادی واقعی برداشته اند؛ 
اما این حرکت در کشورهایی مانند لیبی، 
مصر و تونس به دلیل نگاه و اتکا به بیرون 
از مرزها و کارشــکنی غرب و ارتجاع 
عربی در حرکت بیداری اســلامی آنها 
نتوانسته است به اهداف خود دست یابد
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 مصطفی قربانی/ با بــالا گرفتن انتقادهای اصلاح طلبــان از دولت در 
روزهای اخیر، این مســئله مطرح شد که چنانچه انتقادهای آنها از دولت تداوم 
یابد و اصلاح طلبــان از دولت فاصله بگیرند، آیا امکان نزدیکی و ائتلاف دولت با 
اصولگرایان وجود دارد؟ هرچند اندکی بعد اصلاح طلبان در تغییری آشکار، از حجم 
و شدت انتقادهای خود نسبت به دولت کاستند و سناریوی »انتقاد ـ مطالبه گری« 
و در عین حال،  پشــیمان نبودن از حمایت از دولت را در دستور کار قرار دادند. 
با این حال، مســئله ائتلاف یا نزدیکی احتمالــی دولت و اصولگرایان نیز در این 
میان جای بررســی دارد. در واقع، با بالا گرفتن انتقادهای اصلاح طلبان از دولت، 
این فرضیه و احتمال مطرح شد که ممکن است دولت، به دلیل ضعف در پایگاه 
اجتماعی و جایگاه ضعیف خود در میان نیروهای اجتماعی و سیاسی، مجبور باشد 
به اصولگرایان روی آورد. هرچند با تغییر موضع اصلاح طلبان از انتقاد به انتقاد ـ 
مطالبه گری و  پشیمان نشدن از رأی دادن به روحانی تا حدود زیادی این مسئله 
رنگ باخته است؛ اما به سبب ماهیت متزلزل و ناپایدار رابطه  دولت و اصلاح طلبان، 
این مسئله مطرح است و احتمال دارد در آینده نیز بیشتر مورد توجه قرار گیرد 
کــه آیا امکان نزدیکی روحانی به اصولگرایان وجود دارد؟ اینکه این قضیه تا چه 
میزان می تواند صحت داشــته باشد و صورت واقعی به خود بگیرد، موضوع بحث 
و بررسی در نوشتار حاضر است. در این زمینه توجه به چند نکته ضروری است:

۱ ـ از نظر ســابقه  و عقبه  سیاســی و جریانی، روحانی در زمره  جناح راست 
سنتی و از اعضای جامعه  روحانیت مبارز است و اگرچه چند سالی است وی در 
جلسات جامعه روحانیت شرکت نکرده است، اما وجود همین عقبه می تواند زمینه 
و بســتری برای ائتلاف وی با اصولگرایان باشد. در عین حال به نظر می رسد، در 
این میان وجود و نقش آفرینی چند متغیر، این ائتلاف را دشوار و بعید کرده است 

که در ادامه به آنها پرداخته می شود.
2 ـ بــا وجود دیدار اعضای جامعه روحانیت مبــارز با آقای روحانی، به نظر 
می رســد نزدیکی و ائتلاف با روحانی و دولت در میان اصولگرایان چندان جدی 
نبوده و خواسته  همه  گروه های این جریان نیست. در مقابل نیز روحانی تاکنون 

برای نزدیکی به اصولگرایان تمایل چندانی از خود نشان نداده است. 
۳ ـ در حقیقت آن گونه که اصلاح طلبان تصور می کنند، روحانی چرخش به 
راست نداشته است؛ بلکه آنچه روحانی پس از روی کارآمدن دولت دوازدهم انجام 
داده، فاصله گرفتن از برخی مواضع ساختارشــکنانه و تلاش برای نزدیکی نسبی 
به نظام است. در این میان، وی تلاش چندانی برای نزدیکی به اصولگرایان انجام 
نداده است. هرچند برخی مواضع وی که متفاوت از گذشته است، به طور طبیعی 

با پذیرش اصولگرایان همراه است.
4 ـ به نظر می رسد، روحانی و طیف طرفدار وی بیش از هر چیزی به تداوم 
حیات سیاسی و فکری خود، پس از پایان دولت دوازدهم می اندیشند و برای این 
منظور، آنها درصدد هستند با ائتلاف با چهره های نزدیک به خود، به منزله جریان 
سوم خود را به جامعه معرفی کنند. بر اساس این، تلاش می کنند به اندازه ای به 
جریان های سیاسی، اعم از اصولگرا و اصلاح طلب نزدیک شوند که با این هویتی 

که آنها درصدد برساختن آن هستند، متمایز و متفاوت باشد. 
۵ ـ با وجود آنکه نشــانه های اندکی از نزدیکی روحانی و اصولگرایان از نظر 
معادلات میان جریان های سیاسی وجود دارد، اما چون دولت مسئول سرنوشت 
کشــور است و کارآمدی آن از نظر افکار عمومی معادل کارآمدی نظام است، به 
نظر می رسد عقلای اصولگرا مایل به توفیق دولت در حل مشکلات کشور هستند. 
به عبارتی، ممکن است تصور شود در برخی موارد روحانی به اصولگرایان نزدیک 
شده اســت، اما در مجموع، از این قبیل موارد نمی توان نتیجه گرفت که وی به 
اصولگرایان نزدیک شده است؛ بلکه وی بیشتر تلاش می کند تا راه خود را ادامه دهد. 

 جواد صحرایی رســتمی/ در پی شهادت شــهید مدافع حرم محسن 
حججی، جدا از اراده الهی در تأثیرگذاری شــهادت وی، رســانه ها نیز به خوبی 
عمل کردند و پربیراه نیست اگر این خوب عمل کردن رسانه ها را نیز در راستای 

تحقق همان اراده الهی تلقی کرد.
 نخستین تصویری که از شهید حججی در رسانه ها منتشر و به سرعت در 
شبکه های اجتماعی دست به دست شد، صحنه ای را به تصویر می کشد که در آن 
یک تکفیری کریه المنظر و قســی القلب، محسن را که برخوردار از چهره ای غیور 
و در عین حال مظلوم اســت، به اســارت گرفته و او را با تهدید دشنه ای با خود 
می برد. وجود دو نماد پارادوکســیکال خیر و شر، چنان تأثیری بر ذهن مخاطب 
باقی گذاشــت که به شدت واکنش کاربران ایرانی را در شبکه های اجتماعی در 
پی داشت و بسیاری از افراد که حتی شاید نسبتی در ظاهر با خبرهایی از جنس 
جبهه مقاومت نداشته و گاه حتی مشروعیت حضور رزمندگان ایرانی را در قلمرو 
کشوری چون سوریه زیر سؤال می بردند، چنان تحت تأثیر قرار گرفتند که خود 

عاملی برای نشر خبر شدند.  
اهمیت و ظرافت های رسانه آنقدر شگفت انگیز است که به نظر می رسد در بین 
عکس های مختلفی که از شهید محسن رسانه ای شد، چنانچه عکسی غیر از آن 
عکس معروف که تقابل دو نماد خیر و شر را به تصویر می کشد، رسانه ای می شد 
شاید آن قدرها محسن عزیز سر زبان ها نبود. بر این عقیده ام که اگر جبهه تکفیری ها 
که از پشتوانه عظیم رسانه ای غرب برخوردارند، می دانستند که تصویر ارسالی آنها 

چقدر به نفع جریان حق تمام می شد، هیچ گاه دست به چنین کاری نمی زدند.
اقدام رســانه ها به ویژه صداوســیما در بهگزینی این تصویر در بین تصاویر 
دیگر و نیز تلاش در برجسته سازی آن، هوشمندی دستگاه رسانه ای را می رساند 
که باید در فرصت های آتی به بیشترین و بهترین نحو ممکن از آن استفاده لازم 

را به عمل آورد.
 ایــن مطلب مقدمه ای بود برای ورود به بحث دیگری که در آن، دســتگاه 
رسانه ای کشور از اقدام هوشمندانه رسانه ای خود دور ماند و نتوانست ظرفیت سازی 

لازم را انجام دهد. 
هر بار که از قاب تلویزیون، خبر یا گزارشی مبنی بر اقدام مجرمانه جاسوس 
انگلیس، نازنین زاغری منتشــر می شد، بلافاصله تصویری از او در قاب تلویزیون 
می نشست که بیشتر از آنکه پلشتی جاسوسی از چهره او منعکس شود، معصومیت 
زنی متبسم و بی گناه همچون کوزت در رمان بینوایان را نمایان می ساخت. البته 
بماند که رسانه های بیگانه و ضد انقلاب تصاویر او را به عنوان یک مادر با فرزندش 
منتشر می کردند تا ضمن خنثی کردن خبر اصلی، بر احساسات و عواطف مخاطب 

تأثیر بگذارند.
در جهان مدرن امروز، رسانه ها به کمک آمده اند تا ذهنیت ها را در سریع ترین 
و بهترین شــکل ممکن به سمت و سوی اهدافی سوق دهند که متولیان امر در 
پی آنند. همه اجزای یک پروژه رسانه ای باید در راستای تحقق یک هدف روشن 
پیش بروند. اگر متن خبری، القاکننده یک مفهوم در ذهن مخاطب اســت، لازم 
است محتوای تصویری که به پیوست آن متن یا گزاره خبری می آید نیز مکمل 
یکدیگر باشد. اگر متن خبری نازنین زاغری، القاکننده اقدام خبیثانه او در سرقت 
و انتقال محتوای امنیتی نظام به دشــمنان قسم خورده ای چون انگلیس، آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی است، شایسته اســت تصویری که از او در رسانه ها منتشر 
می شود، نیز زشتی اقدام جاسوسی او را به تصویر بکشد تا اینگونه حلقه انتقال و 

تثبیت مفهوم به خوبی در بستر رسانه شکل بگیرد. 
امید آنکه این ظرافت های رســانه ای بیش از پیش مورد توجه رسانه ها، به 

ویژه رسانه ملی و حتی مجموعه های امنیتی کشور قرار گیرد.

روحانیواصولگرایان

نازنینزاغرییاکوزتدختریدربینوایان!

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمد قلیــان/ در حالی 
کــه جمهوری اســلامی ایــران در 
حــال قــدرت گرفتن اســت و تیم 
حرفه ای خود را می چیند، رسانه های 
آمریکایی در حال سرزنش مقامات 
آمریکایی هســتند و آنها را به دلیل 
در نظــر نگرفتــن تدابیر مناســب 
شــماتت می کنند. استفان والت در 
»فارین پالیسی« به برخی از اتحادهای 
منطقه ای میان ایران و کشــورهای 
دیگــر علیــه آمریکا اشــاره کرد و 
نوشت: »تمام افرادی که درس های 
مقدماتی دوره های روابط بین الملل 
را در دانشــگاه گذرانده باشند، قطعاً 
با اصطلاح »توازن قدرت« آشــنایی 
دارند. این تئوری پیشینه ای طولانی 
دارد؛ امــا جالب اســت که نخبگان 
سیاســت خارجی آمریکا، اغلب این 
نظریه ســاده و شــناخته شــده را 
فرامــوش می کنند. به جــای آنکه 
بپرسند چرا روسیه و چین همکاری 
می کنند، یا فکر کنند که چه چیزی 
ایران را به دیگر کشورهای خاورمیانه 
نزدیک کرده اســت، تصور می کنند 
این همکاری ها، نتیجه اقتدارگرایی، 
تفکرات ضد آمریکایی یا نوعی دیگر 
از همبســتگی ایدئولوژیک مشترک 
این کشورهاســت. این فراموشــی 
مزمن، رهبــران ایالات متحده را به 
اعمال سیاست هایی تشویق می کند 
که به طور ناخواســته دشمنان را به 
هم نزدیک تــر می کند. هنگامی که 
یک کشور با یک حریف قوی روبه رو 
می شود، یا باید تمام منابع خودش 
را بــه کار بگیرد یــا از کمک دیگر 
کشورهایی که با همان خطر مواجه 
هستند، استفاده کند. نیازی به گفتن 
نیست که منطق »توازن قدرت« در 
سیاســت خارجی ایالات متحده نیز 
نقــش مهمی ایفا کرده اســت. اگر 
سیاســت تعادل قدرت را فراموش 
کنیم، احتمالاً از اینکه دیگر کشورها، 
علیه  ما تشکیل ائتلاف بدهند، شوکه 
خواهیم شد. مانند زمانی که فرانسه، 
آلمان و روســیه در ســال 200۳ با 
هــدف جلوگیری از موفقیت آمریکا 
در جلب موافقت شورای امنیت برای 
حمله بــه عراق، همــکاری کردند. 
نادیده گرفتن دینامیک توازن قدرت، 
یکی از مزایای ژئوپلیتیکی آمریکا را 

بی اثر می کند.«
»کریستین  آمریکایی  روزنامه 
ساینس مانیتور« در گزارشی به قلم 
اســکات پیترســن خبرنگار خود با  
اشاره به شکست داعش در منطقه و 
کمک های ایران در این مسیر، نوشت: 
»این رویداد یک پیروزی برای ایران 
اســت که از دل میادیــن نبرد ضد 
داعش در ســوریه و عراق و فراتر از 
آن به منزله یک ابرقدرت منطقه ای 
بی نظیر با توانایی قدرت سخت افزاری 
و نرم افزاری برای شکل دهی سلسله 
امور در خاورمیانه با توجه به تجربیات 
برآورده است. ظهور  کسب شده سر 
سریع ایران در منطقه چالشی جدید 
برای آمریکا، اسرائیل و عربستان است 
و بر ســلطه پیشــین آنها بر منطقه 

لطمه می زند.«
کریستین ســاینس مانیتور به 
از »فواز جرجیــس« تحلیلگر  نقل 
منطقه ای ساکن انگلیس نوشت: »از 
نظر موقعیت تاریخی، ایران تاکنون 
موقعیتی چنین قدرتمند نداشــته 
اســت.« در خاتمه ایــن مطلب به 
نبردهای  در  ایــران  توانمندی های 
نامتقارن و هواداران جمهوری اسلامی 
در عــراق، ســوریه و افغانســتان و 
مشارکت آنها در عملیات ضد داعش 
 اشاره شــده است. حاصل جمع این 
واکنش ها این اســت که آمریکا در 
مقابــل ایران اشــتباهات راهبردی 
ذیل را انجام داده اســت: ۱ ـ قدرت 
جمهوری اســلامی ایران را دســت 
کم گرفته است. 2 ـ به قدرت ائتلاف 
و جریان ســازی خود بسیار اعتماد 
داشته اســت. ۳ ـ ائتلاف آمریکایی 
توان مقابلــه با ایران چه در زمین و 
 چه در میدان دیپلماســی را ندارد.

4 ـ با عبور عراق، سوریه و کشورهای 
متحد ایــران از ناآرامی قدرت ایران 
روز به روز بیشتر می شود.۵ ـ ایران به 
یک قدرت سخت افزاری و نرم افزاری 
در خاورمیانه دســت یافته است که 
با اقتدار بیشــتری در مقابل آمریکا 
می ایستد. 6 ـ همبستگی ایدئولوژیک 
در پساداعش با ایران بیشتر می شود 
و این سبب خواهد شد تفکرات ضد 
آمریکایی در منطقه تشــدید شود. 
۷ ـ رفتار ناپخته آمریکا ســبب شده 
است دشمنان آمریکا با محور ایران 

با همدیگر متحد شوند.

منطقتوازنقدرت
آیت الله ناصر مکارم شیرازی در درس خارج فقه طی سخنانی گفت: »من تا به امروز یک ریال از بودجه دولتی نگرفته ام و در آینده هم نخواهم گرفت. آنچه 
ما به عنوان شهریه به طلاب می پردازیم، وجوه شرعیه است و گاهی کمک های مردمی که خیرین برای ساخت وسازها کمک می کنند. عقیده من این است که 

استقلال حوزه را از این نظر حفظ کنم؛ اما هر روز یک دروغ تازه ای که مضحک و خنده دار است، درست می کنند.«

یکریالبودجه
دولتینگرفتهام

اگرچه تا به حال نیز آمریکا 
طیــف وســیعی از طرح های 
و  جنایتکارانه  و  غیرقانونــی 
مداخله گرانه را در قبال ایران و 
منطقه دنبال کرده و هیچ یک به 
سرانجام و اهداف خود نرسیده، 
ولی باید تأکید کرد که شکست 
برنامه هــای آمریکایی در گرو 
تلاش،  هوشمندی و اقدام مؤثر و 
سریع مسئولان کشورمان است

 هادی محمدی/ انتشار سند 
امنیــت ملی آمریکا که تیم امنیتی 
ترامپ آن را تهیه کرده و شــاخص 
تفکر افراطی و انجیلی آنها بر محتوای 
سند پیشــنهادی اثر گذاشته و آن 
را در برخی ویژگی ها با ســندهای 
پیشــین در دوره ریاست جمهوری 
اوبامــا و قبــل از آن متمایز کرده، 
 از زوایای مختلف قابل توجه است. 
محتــوای این ســند ۵۵ صفحه ای 
که از نمونه های پیشــین حجیم تر 
اســت و به جای محتوای انشایی و 
مفهومی، با دسته بندی موضوعی و 
گاه مصداقی همراه شده، در برخی 
موارد با دیدگاه های ترامپ متفاوت 
است. به همین دلیل نمی توان این 
سند منتشر شده را مبنای قضاوت 
نهایی از رفتار سیاست های امنیتی 
و خارجی آمریکا قرار داد و باید این 
محتوا را با نگاه و رفتار ویژه ترامپ 
که در یک ســال گذشته، تجربه  ای 
از آن در دست داریم،  تلفیق کرد و 
ســپس مورد قضاوت قرار داد. سند 
جدید امنیــت ملی آمریکا برخلاف 
نمونه هــای پیشــین آن که تلاش 
می کرد اهــداف و جوهــره اصلی 
سیاســت های آمریکا را در پوششی 
از مفاهیــم فریبنده و شــیک قرار 
دهد، ناشــیانه به عریان کردن روح 
یکجانبه  اســتعماری،   سلطه طلب، 
آمریکا که حتی برای شرکای خویش 
حقوق متعادلــی در نظر ندارد و به 
جز خود، هیــچ حقوقی برای دیگر 
کشــورها و ملت ها قائل نیســت و 
کرنش دیگران را »رابطه ای منصفانه« 
و عادلانه می داند،  بیان شده است. از 
سوی دیگر این سند نشان می  دهد 
کــه با وجود،  حرص و ولع ســلطه 
بر جهان و سیاســت های تهاجمی 
نظامی گری آشــکار،  در ســندهای 
پیشین به راهبرد بازدارندگی و مهار و 
پرهیز از گزینه های جنگی و مستقیم 
تأکید دارد و با اصرار جدی بر نوعی 
آمریکایی،  و  تهاجمی  ناسیونالیسم 
شــرایط انــزوای جهانــی را برای 
خود دامن خواهــد زد. این رویکرد 
ناسیونالیســتی تهاجمی و افراطی، 
در همه زمینه ها و به ویژه اقتصادی،  
امنیتــی و دیپلماتیک و... رویه ها و 
چارچوب هــای رفتــاری آمریکا در 
تعامل بــا دیگر قدرت ها و بازیگران 
را بــر هم زده و به دنبال ایجاد نظم 
و رویه هــای جدید تعاملی با جهان 
است و موجب سردرگمی بسیاری از 
شرکای آمریکا می شود. برای نمونه، 
به جای تعامل و مسئولیت پذیری با 
شرکای اروپایی، به تقسیم تعهدات 
پرداخته  ناسیونالیســتی  ادبیات  با 
و با اصرار بر گزینه هــای بازدارنده 
در قبال روســیه و چین در اروپا، از 
یک سو توافقات موشکی میانبرد را 
به خطر انداخته و از سوی دیگر در 
روابط اقتصادی با روح ناسیونالیسم 
آمریکایی  و افراطی،  شرکای اروپایی 
را در فضای نگرانی امنیتی و یا عدم 
توازن در مناســبات اقتصادی قرار 

داده است. 
این سند در عین حال که مملو 
از لفاظی های نظامی است، ولی نشان 
می دهد کــه گزینه نظامی و تولید 
جنگ در شــرایط فعلی،  در دستور 
ســاختارهای تصمیم گیری آمریکا 
نیســت. به ویژه اینکه تأکید دارد 
که در هیچ جنگ تضمین کننده ای 
در پیروزی آمریکا وارد نمی شــود 
و مرحلــه فعلی را برای بازســازی 
گسترده نظامی و تسلیحاتی آمریکا 
و با نســل های جدیدی از سلاح و 
بــه ویژه توان هســته ای به عنوان 
ســتون فقرات راهبرد بازدارندگی 
تعیین کرده اســت. ایــن رویکرد 
تسلیحاتی که ماهیت جنگ سردی 
دارد،  بر فضای مســابقه تسلیحاتی 
در جهــان آثــار خــود را به جای 
می گذارد. از نگاه این سند امنیتی، 
تنها آمریکا حق نفوذ و تســلط بر 
حوزه هــای منطقــه ای و جهانی را 
دارد و حوزه هــای نفوذ برای دیگر 
قدرت های جهانــی یا منطقه ای را 
تحمل نمی کند. این رویکرد اگرچه 
از قبل نیز به نحوی وجود داشــت، 
ولی بیان عریان آن، فضای امنیتی 
در عرصه های منطقه ای و بین المللی 
را دچار تنش های جدید خواهد کرد 

که از هم اکنون باید مرزهای اروپایی 
روســیه یا محیط امنیتی چین در 
جنوب شرق آســیا و غرب آسیا با 
ایران را، با دوره ای جدید از تنش و 
ناامن سازی و هرج و مرج و نابسامانی 
امنیتی و سیاســی بیــش از پیش 
تصور کرد. این رویکرد موجب شده 
تا چینی ها، ســند امنیت آمریکا را 
امپریالیستی و روسیه از زبان پوتین؛ 
این سند امنیتی را »ستیزه جویانه و 

جنگ افروز« توصیف کنند. 

 تصویری از محتوای
 سند امنیت ملی آمریکا

ســند امنیت ملی آمریکا را که 
سه برابر حجم سندهای پیشین است، 
خانم »دینا پاول« در تیم امنیتی کاخ 
سفید تنظیم کرده و با یک مقدمه و 
چهار بخش بــه مهم ترین رویکردها 
و ارزیابی هــا و رهیافت هــای آمریکا 
پرداخته است. برخی نشانه ها در سند 
نشــان می دهد که ترامپ با محتوای 
ارائه شده در اجزای سند کاملاً  موافق 
نیســت و لذا می توان انتظار داشت 
که حاصــل جمع تعامل رویکردهای 
سند امنیت ملی و رویکردهای ترامپ 
را در سیاســت های امنیتــی آمریکا 

شاهد باشیم. 
حفاظت از مرز و ســرزمین و 
فرهنــگ و ارزش هــای آمریکایی، 
توســعه اقتصادی و ارتقــای رفاه 
آمریکایی، حفظ صلــح با تکیه بر 
قــدرت و زور و تقویت و توســعه 
نفوذ آمریکا در جهان،  چهار بخش 
اصلی این سند را تشکیل می دهد. 
اگرچه این سند و جزئیات آن باید 
در فرصتی دیگر و گسترده تر مورد 
بحث قرار گیرد، ولی تلاش این است 
تا برخی نکات مهم و پیامدهایی که 
بر جای می گذارد را بیان کنیم. این 
سند با تکیه بر مفهوم و منطق »اول 
آمریکا« نوعی یکجانبه گرایی مطلق 
را در تمامــی عرصه های اقتصادی، 
فرهنگــی، امنیتی و سیاســی به 

نمایــش می گذارد که نوع جدیدی 
از تعاملات و قواعد رفتاری و منطق 
مناســباتی را برخــلاف رویه های 
کرد.  پایه گذاری خواهد  گذشــته،  
لحن این سند اگرچه تهاجمی است، 
ولی به خوبی از آســیب پذیری های 
آمریکا و افول قــدرت آن حکایت 
می کنــد و قلدری ناسیونالیســتی 
یکجانبه گرایی مطلق  و  تهاجمــی 
و مهــار و بازدارندگی  فعال را برای 
دوره بازســازی قدرت کامل آمریکا 

تجویز می کند.
این ســند با تأکید بر ضرورت 
بازنگری در سیاســت های دو دهه 
گذشته آمریکا و فســاد ساختارها 
نهادهــای حاکــم در آمریــکا،  و 
 جبران ضعف ها و آســیب پذیری ها 
و پاســخگویی در قبــال تحولات 
ژئوپلیتیک منطقــه ای و جهانی و 
بروز قدرت های جدید یا قدرت یابی 
قدرت هــای ســابق را از طریــق 

فعال،  ناسیونالیســم  بازدارندگــی 
تهاجمی و یکجانبه گرایی مطلق در 
تمامی عرصه ها امکان پذیر می داند. 
در بخش اول ســند به دلیل اینکه 
اینترنت را یک اختــراع آمریکایی 
دانســته، معتقد اســت باید صرفاً 
فرهنگ آمریکایی را ترویج کند، یا 
اینکه با وجود پرداخت بیش از 2۵ 
درصد از هزینه های ســازمان ملل، 
این ســازمان کاملًا در رویکردهای 
آمریکایی همراه تلقی نمی شود. در 
بخش دوم ســند اگرچه از ائتلاف 
و اتحادهای آمریکا با شــرکای خود 
ســخن می گوید، ولی راهبرد »اول 
آمریــکا« رؤیای تعاملــی آمریکا را 
در شــرکای این کشور دچار شوک 
می کنــد. فضای روابــط بین الملل 
را رقابتــی معرفــی می کنــد، ولی 
یکجانبه گرایی مطلق و عدم پذیرش 
حقوق دیگــران و حوزه های آنان، 
منطق رقابتی بودن تعاملات را زیر 
سؤال می برد. این بخش معتقد است 
تهاجم اقتصادی به آمریکا و تجارت 
ناعادلانه با کشورها و به ویژه چینی ها 
فرصت های اقتصادی آمریکا را زیر 
پا گذاشــته که باید جبران شــوند. 
همچنین تأکید دارد که چینی ها در 
حال سرقت از همه حوزه های آمریکا 
بوده و حتی دانشجویان آنها،  دانش 
و فناوری را در علوم اســتراتژیک از 
آمریکا می ربایند. توصیه این ســند 
آن اســت که بــرای تأمین امنیت 
و اقتصاد آمریــکا،  بخش خصوصی 
آمریــکا بایــد با وزارت دفــاع وارد 
تعامل جدی شده و با تهدیدات بالا 
مقابله کنند، یا در بخش مربوط به 
انرژی، تصریح دارد که تا چند سال 
بعد آمریکا به عنوان صادرکننده، بر 
این حوزه مســلط خواهد شد. این 
گــزاره معانی متعــددی در بردارد 
که مؤلفه های زیادی را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. مثلًا با صادرکننده 
شــدن آمریکا، اهمیت ژئوپلیتیکی 
و امنیتی خلیج فارس تغییر خواهد 
کــرد و مؤلفه هــای امنیتی در آن 
برجســته خواهند شد. در دهه های 
متوالی،  همــواره انتقال امن انرژی 
و تضمین امنیت رژیم صهیونیستی 
دو هدف اصلی در راهبردهای آمریکا 
بوده کــه با این گزاره،  مســئله ای 
به نام انتقــال امن انرژی جایگاهی 
نخواهد داشت. مضافاً اینکه مدیریت 
قیمت های انرژی هم از فضای فعلی 
خارج می شــود که آمریکا آن را در 
سقف قیمتی معینی و بیش از آنچه 
امروز هست قرار خواهد داد؛ چرا که 
شرکای آمریکا با شوک قیمتی آسیب 
خواهند دید و صادرکنندگان دیگر 
انرژی مثل ایران و روســیه، نباید از 
قیمت های جدید زیاد بهره مند شوند. 
سال های پیش رو، از نگاه سلطه انرژی 
توسط آمریکا، دوره انتقالی است، یا 
مرحله تسلط کامل آمریکا و یا تبدیل 
شدن به صادر کننده عمده،  نیازمند 

چند سال زمان می باشد. 
در بخش مربوط به حفظ صلح 
و تکیه بر قدرت، ســه سطح  تهدید 
را مطرح می کند که چین و روسیه 
در آن سطح اول را شامل می شوند 
و آنها متهم به تــلاش برای تغییر 
نظــم لیبرالی و آمریکایی در جهان 
هستند. ســطح دوم را ایران و کره 
شمالی تشکیل می دهد که با لیستی 
از اتهامات روبه رو هســتند. در این 
ســند ۱۷ بار نام ایران در کنار کره 
شمالی به عنوان تهدید مطرح شده 
اســت. سند تأکید دارد که ایران به 

دنبال اخراج آمریــکا از خاورمیانه 
است و چین به دنبال حذف آمریکا 
در جنوب شــرق آسیا و روسیه به 

دنبال ابرقدرتی سابق است.  
روس ها متهــم به بلندپروازی 
بوده و از احتمال درگیری به دلیل 
اشتباه محاسباتی با روس ها سخن 
گفته می شود که سوریه و اوکراین 
یا حوزه دریای بالتیک می تواند،  به 
عنوان جغرافیای آن باشــد. در این 
ایران حامی اصلی تروریسم  بخش 
و تروریسم دولتی و متهم به توسعه 
موشک های بالستیک و تلاش برای 
از سرگیری توان هسته ای و دستیابی 
به سلاح هسته ای از راه های دیگر و 
دیکتاتوری در داخل کشــور است. 
نفوذ منطقــه ای ایران محور مهمی 
در اتهامات آمریکا علیه ایران است 
که هم شرکای آمریکا و هم هژمونی 

آمریکا را هدف قرار داده است. 
در ســطح ســوم تهدیــد از 
گروه های داعش و القاعده و ســنی  

مذهب نام می برد. 
سند امنیتی جدید معتقد است 
که رقبای آمریکا،  بدون سلاح های 
هسته ای، برای آمریکا در حوزه های 
ســایبری و غیر هســته ای تهدید 
راهبردی محسوب می شوند که باید 
با آن مقابله شود و در همین ارتباط 
بر روی توان سایبری ایران و تهدید 
برای آمریکا،  مانور شــد و حتی در 
مراکز مطالعاتی آمریکا در این زمینه 
مقدمه ســازی شــده و احتمالاً  در 
کنگره علیه ایران اقدامات جدیدی 

در پیش خواهد بود. 
با اینکه این ســند بخشــی از 
پاسخ در قبال تهدیدات را دیپلماسی 
می داند، ولی ساختار وزارت خارجه 
آمریــکا نیمه تعطیل اســت و وزیر 
خارجه نیز محــور اصلی تحرکات 
دیپلماتیک آمریکا نیست؛ از این رو 
می توان نتیجه گرفت که دیپلماسی 
دفاعــی و نظامــی و اطلاعاتی،  از 
جمله اهرم های بازدارندگی و اصلی 

آمریــکا خواهند بود. اصرار بر »اول 
آمریکا«  و »یکجانبه گرایی مطلق« 
و »ناسیونالیســم تهاجمی« به این 
معناســت که رفتار و بازی سیاسی 
آمریکا با دیگران؛ حاصل جمع صفر 
دارد و به اصطلاح چیزی به نام بازی 
برد ـ برد دیگر وجود نخواهد داشت 
)هرچند که پیشتر نیز سیاست های 
یکســویه در منطقه آمریکا وجود 
داشــت( این بحث از این نظر مهم 
است که جذابیت  های شکلی یا تبلیغ 
شده برای تعامل با آمریکا نه تنها در 
قبال ایــران،  بلکه با دیگر بازیگران 
و قدرت ها و حتی شــرکای آمریکا، 
دســتخوش منطق و شرایط جدید 
خواهد شــد و زمینه های تک روی 
و انزوا یا تنش سازی و بی اعتمادی 
نســبت به آمریکا را افزایش خواهد 
داد. این بخش از سند نکته مهمی 
دارد؛ چرا که معتقد اســت آمریکا 
در فضای مســتمر رقابت شدید با 

رقبای خود به ســر می برد، ولی در 
جنگ های برابر یا تضمین نشده وارد 
نخواهد شد. به همین دلیل با تکیه 
بر نوسازی گسترده در ارتش آمریکا،  
و  نیرو  افزایش  تســلیحات مدرن، 
ارتقای آمادگی و تکیه بر جنگ های 
نامتقارن،  خود را برای »جنگ های 
بزرگ« آماده می کنــد. این بحث 
نیز معانــی و پیامدهای زیادی در 
بردارد و اگرچه دوره بازسازی توان 
آمریکایی را با کمترین اتکا بر گزینه 
نظامی سپری خواهد کرد، ولی سطح 
تنش های امنیتی را خواهد افزود و 
نگرانی از جنگ های بزرگ در آینده 
را برای کشــورهای رقیب، تقویت 

خواهد کرد. 
در بخش ســوم این سند، بر 
کارکرد سلاح  های هسته ای و مدرن 
شده آمریکایی به منزله بازدارندگی 
راهبــردی تکیه شــده و آن را در 
همراهی با ۳0 کشور شریک آمریکا 
دنبال می کند و به نوسازی و تقویت 
توان هسته  ای اصرار دارد. این مسئله 
با ســرعت موجب می شود توافقات 
هســته ای با روســیه در گذشته، 
 دستخوش تزلزل شــده و مسابقه 
تسلیحات هسته ای و مدرن از سوی 
قدرت های بزرگ در دستور کار قرار 
گیرد. سلاح های مدرن هسته ای و 
موشــک های ترایدنت از هم اکنون 
در دســتور کار آمریکا، انگلیس و 
فرانسه است و روسیه نیز در اولین 
واکنش ها،  بر آغاز این تلاش تأکید 
کرده اســت. بدیهی اســت که این 
رویکرد نیز فضای تنش  های امنیت 
بین قدرت ها را در کنار مؤلفه های 
دیگر،  شــدت خواهد بخشید که از 
یک ناحیه بــرای ایران فرصت و از 
ناحیه ای دیگر تهدید به شمار خواهد 
رفت. در سیاست های بازدارندگی و 
مهار در این ســند،  تأکید و اصرار 
ویــژه ای بر تحریم هــای اقتصادی 
است تا دشمنان آمریکا از مدیریت 
این کشور خارج نشوند. گزینه های 
اقتصــادی و چندجانبه در اولویت 
رفتــار مهار آمریکا برای قدرت های 
ناهمسوست.  کشــورهای  و  رقیب 
این به آن معناســت که  همان گونه 
که در یک ســال گذشــته،  ترامپ 
از سیاســت های تحریم علیه ایران، 
روسیه، چین و کره شمالی استفاده 
پــر تعداد کرده،  از این پس نیز این 
گوناگون  بهانه های  با  سیاســت ها 
استمرار می یابد. معنای عملی این 
سیاســت آن اســت که در محیط 
داخلــی،  امید به تعامل و مذاکره با 
آمریکا و لغو تحریم ها، از مرز یک رؤیا 
و کابوس فراتر نمی رود و دولت آقای 
روحانی در یک نقطه عطف گفتمانی 
و مدیریتی قرار دارد. اگرچه حمایت 
از اصلاح طلبان در این سند یا بودجه 
جدید آمریکا،  عنــوان تکراری در 
باید  ولی  آمریکاست،  سیاست های 
محیط داخلی،  عامل اجماع ســازی 
در مقابل آمریــکا و معیار جدیدی 
از رفتار و فعالیت سیاســی از سوی 

اصلاح طلبان شود. 
در محیط بین المللی نیز تکیه 
بر سلاح تحریم اقتصادی برای مهار 
و بازدارندگی رقبــا،  پیش از اینکه 
بــرای آمریکا فرصت ســازی کند، 
می تواند  به عامل و ضریب جدیدی 
برای آمریکاگریــزی و زمینه هایی 
هدف  کشــورهای  همگرایی  برای 
آمریکا،  یعنی روسیه،  ایران، چین و... 
تبدیل شود تا سازوکارها و اهرم های 
بین المللی آمریکا بــرای تحریم را 

بی اثر و با آن مقابله کنند. 
در فصل چهارم که به توسعه 
نفوذ آمریکا اختصاص یافته،  نفوذ و 
سهم اقتصاد و امنیت محور را دنبال 
می کند تا بــه اصطلاح، ارزش های 
آمریکایی را گسترش دهد. به همین 
منظور در نگاه منطقی به حوزه های 
ژئوپلیتیک در جهان،  برای هر یک، 
 تجویزهــا و رویکردهایی را نشــان 
داده اســت. در ایــن بخش با تکیه 
بر راهبرد یکپارچه سازی منطقه ای، 
تغییر در موازنه قدرت منطقه ای را 
مبنای اثرگذاری های جهانی می داند 
و ایران و کره شمالی را تهدید هایی 
بر می شمارد که به دنبال تغییر در 

موازنه قدرت منطقه ای هستند. 
ادامه در صفحه1۲

صبح صادق از اهداف  و پیامدهای اجرای سند جدید امنیت ملی آمریکا رونمایی  می کند

رویای بی تعبیر بازآرایی نظم جهانی

 سیاست  های جدید آمریکا 
با  زیــادی  شــباهت  اگرچه 
سیاست های گذشته این کشور 
دارد، ولی با قربانی کردن و عبور 
از قضیه فلسطین و عادی سازی 
روابط کشورهای عربی با رژیم 
صهیونیستی، ائتلاف منطقه ای 
برای دشــمنی فعال با ایران را 
در دســتور کار دارد که عمدتاً 

دیپلماتیک است



 اکبر کریمی/ ســمیرم، شهرستانی 
بــا 6۵ هــزار نفر جمعیــت در جنوب غربی 
اســتان اصفهان قرار دارد. این شهر منطقه ای 
کوهستانی، با آب وهوای معتدل است و از نظر 
منابع آبی، بهترین شهرستان اصفهان محسوب 
می شود. وجود این ویژگی های مناسب طبیعی، 
امروزه شهرستان سمیرم را به یکی از قطب های 
تولید ســیب درختی و محصولات جانبی آن 

تبدیل کرده است.
یکی از محصولات جانبی سیب که طی 
چند سال اخیر، تولید آن در سمیرم نیز رو به 
گســترش گذاشته، سرکه است. سرکه سیب 
خــواص ضد باکتریایی، ضد ویروســی و ضد 
قارچی دارد و منافع درمانی آن مورد تأیید طب 
سنتی و جدید است. این محصول از قدیم جزو 

مصارف خانواده های ایرانی بوده است.
یاسر صاعدی، جوان ۳0 ساله سمیرمی، 
یکــی از تولیدکنندگان این محصول با ارزش 
اســت. او که هــدف اولیه اش تولید ســرکه 
بــرای مصرف خانواده بود، امــروز به یکی از 
تولیدکنندگان فعال ســرکه ســیب در این 

شهرستان تبدیل شده است.

افزایش سودآوری با فرآوری محصول 
سیب

در سمیرم اکثر باغداران محصولات شان 
را بــه واســطه گران می فروشــند. مرغوب و 
صادراتی بودن محصول سیب سمیرم موجب 
شده تا واسطه گران این عرصه، محصولاتی را 
از باغداران خریداری کنند که دارای شــرایط 
استاندارد صادراتی باشد. سیب های خارج از این 
شــرایط که کوچک یا بزرگ تر از حد معمول 
باشــند را اصطلاحاً سیب درجه سه می نامند 
که واسطه گران یا شرکت های فرآوری کننده 
آنها را، با قیمت هایی نــازل می خرند. میزان 
ســیب های درجه سه هر باغ به طور میانگین 
۳0 تا 40 درصد محصول را تشکیل می دهد 
و فــروش این میزان محصــول با قیمت های 
پیشــنهادی، برای باغدار به صرفه نیست. به 
همیــن دلیل تنها راه حل برای افزایش ارزش 
محصــول، به کارگیری روش هــای فرآوری و 

تبدیلی است.

امروزه محصولاتی چون؛ کمپوت، سرکه، 
مربا و... از جمله محصولاتی هستند که از سیب 
تهیه می شوند و علاوه بر ایجاد اشتغال پایدار 
و مطمئن، سودآوری بیشتری در کشور دارند. 
یاســر با بهره گیری از ایــن راه حل و فرآوری 
محصول باغ پدری توانسته است ارزش محصول 
را در مقایسه با خام فروشی آن، به بیش از ۱0 

برابر افزایش دهد.
او می گوید: »ما ده هکتار باغ ســیب در 
شهرستان سمیرم داریم که حدود ۳000 اصله 
نهال بارور در آن وجود دارد. از این باغ سالیانه 
حدود هشــت تن ســیب درجه سه به دست 
می آید. ســال 92 وقتی استقبال همسایگان 
و فامیل را برای خرید سرکه تولیدی ام دیدم، 
تصمیــم گرفتم آن را با هــدف فروش تولید 

کنم.«
صاعدی در ســال اول که تولید سرکه را 
با ۵00 کیلو ســیب شروع کرده بود، در سال 
دوم به دو تن و در پاییز سال گذشته آن را به 

هشت تن سیب رساند.
در سمیرم از آبان ماه تا پایان سال معمولاً 
فعالیت کشــاورزی وجود نــدارد و این زمان 
بهترین فرصت برای فرآوری محصولات باغی 
است. این تولیدکننده جوان نیز تولید سرکه 
را در آبان ماه که شروع ایام فراغت است، انجام 
می دهد و با این کار برای خود شــغل موقت 

سودآوری دست و پا کرده است.

مراحل تولید سرکه سیب
برای تهیه سرکه، ابتدا سیب ها باید کاملًا 
شسته شــوند. جدا کردن سیب های ناسالم و 
خراب از سیب های ســالم مرحله بعدی کار 
است که پس از آن ســیب ها داخل دستگاه 

خردکن ریخته می شود.
اگر میزان سیب موجود برای تولید سرکه 
کم باشد، می توان آن را برش زد و هسته آن را 
با دست جدا کرد. با این کار نیازی به دستگاه 
خردکن نیست. یاسر در دو سال اول فعالیتش 
تقریباً هیچ هزینه اولیه ای برای تولید ســرکه 
سیب نکرده بود. او در این مدت تمامی مراحل 
تهیه ســرکه را به صورت کاملًا دستی انجام 
می داد و تنها در سال سوم، به دلیل بالا رفتن 
حجم تولید و برای ســرعت بخشیدن به خرد 
کردن و هسته گیری سیب، دستگاه خردکن 

خریداری کرد.
پس از مرحله خرد کردن، سیب ها داخل 
دبه های پلاستیکی ریخته می شود. دبه ها باید 
در محکمی داشــته باشــند تا هوا داخل آنها 

نفوذ نکند.
صاعدی به ســیب های ریخته شــده در 
دبه ها تنها مقدار کمی نمک اضافه کرده و در 
آنها را محکم می کند و جلوی آفتاب می گذارد. 

پس از گذشــت 40 روز، در دبه ها باز شده و 
محتوای داخل آن هم زده شــده و مجدداً در 
آنها بسته می شود. مرحله بعدی باز کردن دبه ها 
زمانی است که سیب ها تبدیل به سرکه شده اند 
و زمان جدا کردن تفاله ســیب از آب سرکه 
اســت. این مدت زمان، حدود پنج ماه است. 
در این مدت دبه ها باید جای گرمی نگهداری 
شــوند. جدا کردن آب سرکه از تفاله به شکل 
دستی یا با دستگاه فشار انجام می شود. از آنجا 
که یاسر رشته مکانیک خوانده، با الگوبرداری 
از دستگاه های فشــاردهنده موجود در بازار، 
این دستگاه را برای خود طراحی کرده است.

او می گوید: »در طول دوره تشکیل سرکه 
سیب، کپک ســفید رنگی روی سرکه ایجاد 
می شود و پشه های ریزی روی آب سرکه دیده 
می شــوند که این موارد طبیعی است و برای 

تبدیل شدن به سرکه لازم است.«
محصول به دست آمده، سرکه خام است 
که برای درمان انواع بیماری ها، از جمله درمان 
امراض پوســتی، گوش درد، گلودرد، گرفتگی 
بینی، عفونت دهان و... استفاده می شود. برای 
مصرف خوراکی سرکه، آن را تا دمای نزدیک 
به ۱00 درجه می جوشــانند. سرکه های خام 
یا خوراکی را در ظروف شیشــه ای نگهداری 
می کنند و در آنها را محکم می بندند، به طوری 

که هوا در آنها نفوذ نکند.
صاعدی نیز برای حفظ کیفیت محصول 
سرکه، آن را در بطری های شیشه ای یک لیتری 
ریخته و به مشتریانش در شهرهای اصفهان و 

تهران می فروشد.
ارزش غذایی و دارویی ســرکه سیب نیز 
مانند ســرکه انگور، به ازای هر سال گذشت 
زمان، بالاتر مــی رود. به همین دلیل گران تر 

نیز به فروش می رسد.
زمان فعالیت این تولیدکننده جوان برای 
تولید ســرکه، ماه هشتم هر سال است. او در 
این ماه به کمک دوســتانش این کار را انجام 
می دهــد و به ازای تلاش یک ماهه، مبلغ ۱2 

میلیون تومان درآمد کسب می کند.
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 091934۷۲981  تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / هرگاه مورد معامله به صورت کلی فی الذمه باشد، 
آیا باید افراد کلی معین باشد؟

مورد معامله باید معین باشــد؛ یعنی مردد نباشد. ممکن است مورد معامله 
معلوم باشد، ولی معین نباشد. برای نمونه فروشنده دو دستگاه ماشین پیکان دارد 
که هر دوی آن را خریدار دیده و بر اوصاف و وضعیت آن آگاهی پیدا کرده است، 
فروشنده یکی از این دو دستگاه را به خریدار می فروشد؛ ولی معین نمی کند که 
مورد معامله کدام یک از آن دو اســت. با اینکه در این مثال مورد معامله، یعنی 
هر یک از آن دو معلوم است؛ ولی چون معین نیست، معامله باطل خواهد بود. 

هرگاه مورد معامله به  صورت کلی فی الذمه یا کلی در معین معامله شــود، 
تردید در افراد آن خدشــه ای به صحت عقد وارد نخواهد کرد. اموال مثلی فقط 
می تواننــد به صورت کلــی در معین یا کلی فی الذمه مورد معامله قرار گیرند و از 
این نظر تفاوتی بین افراد کلی از نظر اوصاف یا ارزش وجود ندارد؛ در هر صورت 
زمانی که مالی به صورت کلی معامله می شــود، فرد یا مصداقی که باید ناقل به 

منتقل الیه تسلیم کند، به ضرورت مردد است. 
اما اگر درباره معامله مردد بین افراد از دو جنس باشد، معامله باطل خواهد 
بود. مانند آنکه فردی به  خریدار بگوید یک تن گندم یا یک تن جو به  مبلغ یکصد 
هزار ریال می فروشــد که این معامله به  علت تردید و معین نبودن و اینکه افراد 

گندم و جواز برای اوصاف و ارزش برابر نیست، باطل خواهد بود. 
آیا مورد معامله باید هنگام معامله موجود باشد؟

باید بین مورد معامله به  صورت کلی فی الذمه و کلی در معین و عین خارجی 
تفاوت قائل شد.

به این شــرح که: اگر مورد معامله به  صورت عین خارجی یا کلی در معین 
معامله شود، باید مورد معامله هنگام معامله موجود باشد، والّا معامله باطل خواهد 
بود. بنابراین اگر کســی خانه ای را که هنوز نساخته است بفروشد، معامله باطل 
خواهد بود؛ ولی همین شــخص می تواند در قبال گرفتن مبلغی در برابر دیگری 
تعهد کند که خانه ای را با مشــخصات معینی برای او ساخته و به او تحویل دهد 
که در این صورت این معامله بیع نیست؛ بلکه یک قرارداد به  معنای اعم مستفاد 

از ماده ۱0 قانون مدنی خواهد بود. 
حال اگر مورد معامله کلی فی الذمه باشــد، لازم نیست که افراد آن هنگام 
معامله وجود داشــته باشند؛ بلکه لازم است هنگام اجرا تعهد و مفاد عقد وجود 
داشته باشد، بنابراین اگر کسی ده تن برنج از محصول سال آینده خود را بفروشد، 

معامله صحیح خواهد بود. 
منظور از جهت معامله که در ماده ۲1۷ قانون مدنی آمده اســت، 

چیست؟ 
مقصود از جهت انگیزه ای است که ذهن را به  سوی خود می کشاند و سبب 

طلب می شود. 
هدف غیر مستقیمی است که به  خاطر رسیدن به آن شخص به کار اداری 

دست می زند. 
جهت معامله که داعی یا انگیزه نامیده می شود، در حقوق ایران عبارت است 
از غرض و هدف اصلی و غیر مستقیمی که معامله کننده از انعقاد قرارداد داشته 
اســت. مانند آنکه شــخصی اتومبیلی را می فروشد، برای آنکه از پول آن خانه ای 
خریداری کند. خرید خانه در این مثال جهت معامله اتومبیل محسوب می شود. 

علت معامله چیست؟ 
مقصود از علت، غرض و هدف بلافاصله و مســتقیمی است که متعهد را به 
تعهد وادار می کند؛ به  گونه ای که هرگاه اشتیاق رسیدن به آن مقصود برای متعهد 
نبود، هیچ  گاه خود را ملزم به تعهد نمی کرد. در مثال ســؤال قبل می توان علت 
معامله را ـ که همان هدف مســتقیمی است که شخص از تشکیل معامله انتظار 

دارد ـ  روشن کرد که به  دست آوردن ثمره معامله در فروش اتومبیل است.

 ابوذر احمدی/ مرکز مطالعات سیاســت اجتماعی »تائوب« )Taub( رژیم 
صهیونیســتی طی گزارشــی که خلاصه آن در روزنامه »جروزالم پست« منتشر شد، 
اعلام کرد، وضعیت این رژیم در سال 20۱۷، تصویری کلی و ناامیدکننده از وضعیت 

اجتماعی ـ اقتصادی اسرائیل)رژیم صهیونیستی( را ترسیم می کند.
در این گزارش که به سرپرستی پروفسور »آوی ویس«، مدیر اجرایی این مرکز 
و استاد اقتصاد دانشگاه »بار ایلان« تهیه شده است، چشم اندازی تاریک برای اقتصاد 
کلان رژیم صهیونیســتی در بلندمدت فرض شــده و برآورد شده است، این رژیم با 
چالش های جمعیتی مواجه شود که احتمالاً نرخ رشد اقتصادی را کاهش خواهد داد؛ 
از جمله کاهش جمعیتی که در سن اشتغال هستند، افزایش گروه های جمعیتی که 
نرخ اشــتغال آنها به نسبت پایین اســت و مهارت های آنها با بازار کار مدرن سازگار 

نیست )ارتدوکس های افراطی و عرب ها(.
فقر و نابرابری حوزه مهم دیگری است که در این گزارش به آن پرداخته و تأکید 
شــده است هزینه های زندگی در رژیم صهیونیستی، بالاترین نرخ را میان کشورهای 
سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( دارد؛ به  گونه ای که این نابرابری در امر 
آموزش جامعه چندپاره صهیونیستی گسترش یافته تا جایی که بر تعداد ساعات آموزشی 
برای دانش آموزان یهودی به ویژه سفاردی ها و حریدیم ها تأثیرات منفی داشته است.

این در حالی است که شورای ملی کودکان رژیم صهیونیستی طی گزارش سالیانه 
خود اعلام کرده اســت از هر ســه کودک صهیونیستی، یک نفر زیر خط فقر زندگی 
می کند. جالب توجه و تأمل برانگیز آنجا بود که بر اســاس این گزارش، دو میلیون و 
8۵۱ هزار و 9۱۱ کودک در این رژیم زندگی می کنند که ۳۳ درصد از جمعیت آن را 
تشکیل می دهند. بین سال های ۱9۷0 و 20۱6، تعداد کودکان در جامعه صهیونیستی 
حدود دو برابر شده است که این میزان برای کودکان مسلمان چندین برابر بوده است.
تکان دهنده ترین آمار این گزارش مربوط به فقر کودکان است که نشان می دهد 
حدود دو کودک از هر سه کودک ارتدوکس افراطی یهودی در فقر به سر می برند و 

62 درصد از کودکان عرب زیر خط فقر زندگی می کنند.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است و تحلیل و برآوردی از گزارش های سالیانه 
مراکز اجتماعی رژیم صهیونیستی را در پی دارد، این است که رژیم جعلی صهیونیستی 
نــه تنها با بحران ها و چالش فزاینده اقتصادی و امنیتی روبه رو اســت؛ بلکه از فقر و 
شــکاف های عمیق اجتماعی و جمعیتی رنج می برد؛ به گونه ای که تصویر مبهمی از 

وضعیت زندگی در جامعه موزائیکی صهیونیستی را ترسیم می کند. 
شکاف های داخلی جامعه صهیونیستی در سایه شکست سطوح سیاسی و امنیتی 
این رژیم، ســال)20۱۷( پرتنش و نفس گیری را برای سران جانی صهیونیستی رقم 
زد؛ به گونه ای که بنا بر اعتراف منابع داخلی رژیم صهیونیســتی، ادامه حیات برای 
این رژیم در سال های آتی با ابهامات بسیار زیادی روبه رو است. در این زمینه »تامیر 
پارادو«، رئیس سابق سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی)موساد( به دولت آشوب زده 
نتانیاهو هشدار می دهد، »بزرگ ترین تهدید برای اسرائیل، ایران و راکت های حماس 

نیست؛ بلکه آشوب های داخلی است.«
در پایان باید گفت، چالش ها و بحران های فزاینده داخلی جامعه صهیونیســتی 
می  تواند زمینه   لازم را برای گســترش و بروز تضادهای درونی و در بهترین شــرایط، 
درگیری های داخلی و مهاجرت دسته جمعی یهودیان از اراضی اشغالی برای این رژیم 
فراهم کرده باشــد. به هر تقدیر دور نیست روزی که ادامه   نارضایتی  های عمومی در 
جامعه صهیونیستی، به تقویت طرفداران ایده  های مخالف، مانند فراصهیونیسم منجر 
شده و در یک مطالبه عمومی یهودی پروژه   استثماری »صهیونیسم« به چالش کشیده 

شود و برای همیشه به زباله دان تاریخ سپرده شود. ان شاءالله

  محمدحسین مصطفوی/  
امروزه جاسوسی اقتصادی دیگر 
یک فعالیت پنهانی یا مرموز نیست 
کــه دولت ها از آن آگاهی نداشــته 
باشند؛ اما از آنجا که اکنون اقتصاد 
به مثابه یک صحنه نبرد شکل گرفته، 
جاسوسی در این حوزه نیز به عنوان 
یک اصل پذیرفته شــده مورد تأیید 

همگان است.
یکی از مفاهیــم مهم مرتبط 
با جاسوســی اقتصــادی، اطلاعات 
اقتصادی اســت. به گفته ســازمان 
اطلاعات  کانــادا،  امنیتی  اطلاعات 
اقتصادی سیاست یا اخبار اقتصادی 
مربوط به تجارت اســت که شامل 
اطلاعات فناورانــه، اطلاعات مالی، 
اطلاعــات تجــاری اختصاصــی و 
اطلاعاتی  می شود؛  دولتی  اطلاعات 
که به دســت آوردن آنها از ســوی 
ذی نفعان خارجی، به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم، می تواند به بهره وری 
نســبی یا به موقعیــت رقابتی بهتر 
اقتصاد کشــور در حال جمع آوری 

اطلاعات کمک  کند.
کســانی کــه کار جاسوســی 
اقتصادی انجــام می دهند، به طور 
خاص، این نوع از اطلاعات را هدف 
قرار داده اند. در ژاپن، وزارت صنعت 
و تجــارت بین الملل، شــرکت های 
خارجی دارای فناوری پیشــرفته را 
که احتمال دارد، محصولات مهمی در 
آینده نزدیک تولید کنند، شناسایی 
می کنــد. این وزارتخانــه اطلاعات 
حیاتــی را در اختیار شــرکت های 
ژاپنــی قــرار می دهد و آنهــا را به 
سمت خرید شــرکت های خارجی 
از طریــق شــرکت های پوششــی، 
عملیات استخدام با هویت جعلی یا 
با شیوه های آشکار هدایت می کند. در 
یک نمونه دیگر، شرکتی در آمریکا 
یک قرارداد مناقصه مربوط به ساخت 
دستگاه های الکترونیکی بین المللی را 

از دست داد.
اندکی بعد، این شــرکت باخبر 
شــد که یــک ســازمان اطلاعاتی 
اروپا به نحــوی اطلاعات مربوط به 
قیمت گذاری آن را شنود کرده است. 
آن سازمان اروپایی این اطلاعات مهم 

را به شــرکت دیگری داده است که 
این شــرکت در نهایت آن مناقصه 

را برده است.
آژانس امنیت ملی آمریکا هیچ 
وقت با بوئینگ یا دیگر شرکت های 
نمی کند،  برقــرار  تماس  آمریکایی 
بلکــه این کار را از طریق ســازمان 
سیا انجام می دهد که وظیفه تمرکز 
بر اطلاعات دولت آمریکا را به عهده 
دارد؛ اطلاعــات تجــاری به وزارت 
تجارت داده می شود. این کار را بخش 
اطلاعات C.I.A انجام می دهد. این 
اطلاعات به شــرکت های آمریکایی 
کمــک می کند تــا قراردادهایی را 
از طریق رانت اطلاعاتي و ســرقت 
اطلاعات مناقصه هاي بین المللي به 

خود اختصاص بدهند.
از زمان پایان جنگ سرد، شکل 
جاسوسی اقتصادی خارجی به طور 
چشمگیری با افزایش تنوع روبه رو 
بوده است. بر اساس گزارشی که در 
سال ۱994 درباره دستاورد خارجی 
شرکت های آمریکایی دارای فناوری 
حســاس و فعالیت های جاسوسی 
علیه آنها به کنگره ارائه شد، اعلام 
شد که ســازمان جاسوسی یکی از 
متحدین، یک عملیات جاسوســی 
ترتیب داده است که طی آن به یک 
کارمند دولت آمریکا پول پرداخت 

شده تا اســناد محرمانه مربوط به 
اطلاعات نظامی آمریکا را به دست 
آورد. سپس معلوم شد که اتباع آن 
کشور، در آمریکا، در حال به سرقت 
بردن یک فنــاوری مهم آمریکایی 
بودند که در تولیــد لوله های توپ 

مورد استفاده قرار می گرفت. 
جیمز وولســي، رئیس ســابق 
ســازمان ســیا از ســال ۱99۳ تا 

ســال ۱99۵ بوده اســت. به نظر او 
ســرویس های آمریکایــی فقط در 
یک سری موارد خاص فعالیت های 
اقتصادی شرکت های دیگر را زیر نظر 
می گیرند و عملیات شنود و جاسوسی 

انجام می دهند.
او می گوید اگر دوستان اروپایی 
ما در جذب بازارهای جهان سوم از 
روش های نادرست استفاده نمی کردند 

و بر اساس لیاقت شان سهمی در بازار 
را در اختیــار می گرفتند، دیگر لازم 
نبود ما به جمع آوری اطلاعات درباره 

آنها بپردازیم.
در ســال ۱994 کشور برزیل 
یک مناقصه بین المللی ترتیب داد. 
هدف این طرح پوشش کامل راداری 
در منطقه آمــازون بود. این معامله 
راهبردی ارزشی معادل 4/۱ میلیارد 
دلار داشــت. در این مناقصه رقیب 
شــرکت آمریکایی رایتئون، شرکت 

فرانسوی تامسون بود.
سرویس های اطلاعاتی آمریکا به 
یک شرکت آمریکایی کمک کردند 
که یک شــرکت اروپایی را از میدان 
به در کند و یک قرارداد بزرگ 4/۱ 
میلیارد دلاری را نصیب خود سازد.

جالب اینکه شــرکتی که این 
قرارداد را به دســت آورد خود یکی 
از سازندگان و طراحان شبکه اشلون 

نیز بوده است.
برای نمونه در مذاکرات حساس 
اقتصــادی آمریکا با ژاپن در ســال 
بر ســر واردات خودرو  های   ۱99۵
ژاپنی  شرکت  های  مذاکرات  لوکس 
با ایســتگاه سیا در توکیو و تیم  های 
شــنود ملی ســازمان امنیت ملی 
آمریکا شــنود می شــد و در اختیار 
کشور  این  تجاری  مذاکره کنندگان 

قرار می گرفت.
بر اساس اســناد منتشر شده 
انگلیس، جاسوسان آلمان در زمان 
جنــگ جهانی دوم تحت پوشــش 
فعالیت  زیمنس  کارکنان شــرکت 
می کردند. آژانس امنیت ملی آمریکا 
یکی از ســازمان های دولتی آمریکا 
است که زیر نظر وزارت دفاع آمریکا 
اداره می شود. این سازمان در نوامبر 
سال ۱9۵2 و با دستور هری ترومن، 
رئیس جمهور وقت، تشــکیل شــد 
و وظیفــه رســمی آن نظــارت بر 
و  ارتباطاتی  مخابراتی،  فعالیت های 
ماهواره ای و کشــف رمز در آمریکا 
بامفورد« نویسنده ای  است. »جیمز 
که به مدت 2۵ ســال درباره آژانس 
امنیت ملی تحقیق کرده، می گوید: 
»در نظر آنهایی که از همه چیز مطلع 
 NSA هســتند، حروف اختصاری
 No Such Agency به معنــای
)چنین سازمانی وجود ندارد!( است و 
آنهایی که در داخل سازمان هستند، 
حروف اختصاری NSA را به صورت 
Never Say Anything )هیچ گاه 

چیزی نگو!( تفسیر می کنند.«
گفتنی اســت، NSA مخفف 
 National Security عبــارت 
Agency )آژانــس امنیــت ملی 

آمریکا( است.
رایانه ای  امنیتی  شــرکت های 
دفتر  یــک  معمولاً  صهیونیســتی 
مرکزی در آمریــکا دارند، در حالی 
که تحقیق بر روی نرم افزارها و تهیه 
آنها در ســرزمین های اشغالی انجام 
صهیونیستی  شرکت های  می گیرد. 
معمــولاً دوره زندگی کوتاهی دارند 
و پس از مدتی یک شرکت بزرگ تر 
آنها را به قیمتی گــزاف خریداری 
می کنند. این امر ســبب می شــود 
از یک ســو صاحبان صهیونیســت 
آن پول کلانی به دســت آورند و از 
ســوی دیگر مدیران صهیونیست و 
نرم افزارهای تولید موساد در شرکت 
مادر ادغام می شــوند. بــرای نمونه 
شرکت »آر اس ای« )RSA( در سال 
200۵ یک شرکت صهیونیستی به 
نام »کیوتــا« )Cyota( را به مبلغ 

۱4۵ میلیون دلار خریداری کرد.
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انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

جاسوسی خودخوانده صنعتی )بخش سوم(

سرویس های اطلاعاتی آمریکا 
به یک شــرکت آمریکایی کمک 
کردند که یک شــرکت اروپایی را 
از میدان به در کند و یک قرارداد 
بزرگ 4/1 میلیارد دلاری را نصیب 
خود سازد.جالب اینکه شرکتی که 
این قرارداد را به دست آورد خود 
یکی از سازندگان و طراحان شبکه 

اشلون نیز بوده است

تکاپو

آمار مقدماتی گمرک از تجارت خارجی هشت ماهه نخست سال جاری، حاکی از آن است که در این مدت حدود ۳28 تن فندک جیبی و اجزای آن از کشور های گوناگون وارد ایران شده 
است. براساس واردات این حجم فندک به کشور، یک میلیون و 499 هزار و ۳44 دلار ارز از کشور خارج شده که بالغ بر 6 میلیارد و ۱۱4 میلیون و 969 هزار و 44۷ تومان در آمار گمرک به 

ثبت رسیده است. گفتنی است، فندک ها که به نوعی یک جایزه برای خرید هر پاکت سیگار است، در تشویق مردم به خریدن سیگار و اعتیاد نقش دارد.

وارداتفندکجیبی
6میلیاردیشد

تولیدکننده جوان سمیرمی در گفت وگو با صبح صادق

سیبدرجه3رابهیکمحصولمرغوبتبدیلکردیم

 دکتر حســن خجسته/  
رســانه ها با توجــه بــه ایدئولوژی 
یا اصولــی که بر آن حاکم اســت، 
شیوه های گوناگونی برای ارائه خبر به 
مخاطب دارند که در ادامه به برخی 
از مهم تریــن این رویکردها پرداخته 

شده است.
این  نــوع  اولیــن  تجویــزی: 
نسبت شناســی یک ســویه از بالا به 
پاییــن و تجویزی اســت. مبتنی بر 
مصلحت مخاطب و صاحب رســانه 
و قدرت اســت که این رســانه ها را 
رسانه های پدرسالار هم می گویند. در 
واقع از یک سو مصلحت عامه مدنظر 
اســت که در همه مــراودات جهان 
مراعات می شــود؛ امــا در نظام های 
شــخص  مصلحــت  دیکتاتــوری، 
مدنظر اســت. باید توجه داشت که 
مصلحت سنجی همه جا است. برای 
نمونه زمانی گفته نمی شد تهران روی 
گسل است؛ اما بعد گفته شد. اینجا 
هم موضوع تولید رضایت مطرح است 

که مصلحت اندیشی می شود.
نــوع  میــن  و د ملــی:  تعا
نسبت شناســی رســانه و مخاطب، 
مشتری مداری است، رویکرد تعاملی 
دوســویه و مبتنی بر تولید رضایت، 
یعنــی اصالــت با رضایت اســت و 
مصلحت معنا ندارد، هر چه مخاطب 
بخواهد تولید و پخش می کند. یک 
مشکل این است که چون اینجا اصل 
رضایت مهم اســت، این رسانه ها را 

تبدیل به رسانه های زرد می کند.
رضایــت و مصلحت: ســومین 
نســبت را رســانه های دوست محور 
می نامیم. ارتباطات در این رسانه ها تا 
حدی دوطرفه است و رویکرد مبتنی 
بــر رضایت و مصلحــت دارند. مثلًا 
رســانه های مسئولانه برای مصلحت 
تولید فشــار اجتماعی می کنند صدا 
و سیما چنین رسانه ای تعریف شده 
است. باید به این مسئله توجه داشت 
که مخاطب مدعی است، هر چند که 
ادعایش غلط باشــد. در اینجا تولید 

رضایت مشکل اصلی است.
برای ایجاد رضایت در مخاطبان 
و تأثیرگذاری بر آنها باید دســت به 
اقداماتــی زد کــه در ادامه به بحث 
و بررســی پیرامــون برخــی از انها 

می پردازیم:
اول: شــناخت مخاطــب برای 

تولید پیام 
این  مخاطبان:  طیف شناســی 
بســیار مهم اســت که یک رســانه 
گوناگــون مخاطب خود  طیف های 
را بشناســد و متناسب با آنها تولید 
پیام کند. یک مبنا در طیف شناسی 
مخاطب بر اســاس عمل به وظیفه 
اســت. در یک منحنی می توان این 
طیف بندی را انجام داد و بر اســاس 
تحلیل داده ها روی منحنی، می شود 
عمده مخاطب را شــناخت و بر آن 
اساس تولید پیام کرد؛ یعنی می بینیم 
که کدام گــروه بزرگ ترین جمعیت 
در بین مخاطبان اســت و بر اساس 
آن عمــل می کنیم، البته منحنی در 
یــک وضعیت نمی ماند و متناســب 
بــا تغییر رفتار مخاطب، منحنی هم 

جابه جا می شود.
از حیث مخاطب شناســی، سه 

آسیب رایج وجود دارد: 
۱ـ جذب شدن به  جای جذب 
کردن؛ تئوری جذب و شــعار جذب 
حداکثری در معنای درســت آن، از 
اصول تربیتی و تبلیغی دین اســت؛ 
اما گاه آنچه در پوشش نظریۀ جذب 
رخ می دهد، صِرفِ »مجذوب شدن« 
است؛ یعنی تغییر خود برای نزدیک 
شــدن به مخاطبی که هیچ تغییری 
برای او رخ نداده یا پیش بینی نشده 

است! 
2ـ یکســان پنداری مخاطب از 
نظر جغرافیایــی؛ یکی از آفات همۀ 
فعالیت هــای رســمی و گاهی غیر 
رسمی کشور، کلیشــه های یکسان 
ملی است. سیاست زدگی و نخبه گرایی 
در همه موضوعــات، وقتی در کنار 
مرکززدگی و برج  عاج نشینی نخبگان 
و مدیران و سیاسیون قرار می گیرد، 
نتیجه ای جز نگاه صرفاً توریســتی و 
غیر محتوایی به جغرافیای فرهنگی 
ندارد. راه حل این مشکل، دستیابی 
به فهمی مردم شناسانه از هویت های 

بومی است.
۳ـ یکســره پنداری مخاطب از 
نظر نقاط قوّت و ضعف؛ باوجود اینکه 
همه معتقد هســتیم که مخاطبان 
ممکن است دارای نقاط قوت و ضعف 
باشــند؛ اما در فعالیت های تربیتی و 
رسانه ای برای مخاطبان، بیشتر گرفتار 

پیش فرض های مطلق هستیم.

اهمیتکاررسانه-2



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
وقوع انقلاب اسلامی به سیطره سیاسی، 
ایران  در  بهائیان  اقتصادی  و  فرهنگی 
پیش از انقلاب پایان داد؛ اما تفکر آنها 
و  غرب  حمایت  پرتو  در  تا  ماند  باقی 
دشمنان انقلاب از طریق راهبرد جنگ 
نرم آغازگر دور جدیدی از نفوذ این فرقه 
ضاله در لایه های رسانه ای و فرهنگی و 
مراکز دانشگاهی جمهوری اسلامی، به 
بشری  حقوق  اتهامات  ثابت  پای  ویژه 

علیه نظام اسلامی باشد. 

جنگ نرم بهائیت علیه ایران
 با بنیاد مطالعات ایران

پس از انقلاب اســلامی، رویکرد 
بهائیــت ورود بــه مســائل فرهنگی و 
ظرفیــت  از  اســتفاده  و  اجتماعــی 
دانشگاهیان سکولار و بهائی در حوزه های 
تاریخ، علوم تربیتی، علوم سیاسی و علوم 
اجتماعی بوده است. در واقع، راهبرد این 
فرقه برای تقابل با نظام اسلامی، جنگ 
نرم اســت که از طریق رسانه  ها، مراکز 
علمی و مجامع بین المللی، آن را پیگیری 
می کند. در راســتای راهبرد جنگ نرم، 
یکی از مهم تریــن فعالیت های بهائیت 
که از اوایل پیروزی انقلاب اسلامی آغاز 
و در ســال های اخیر گســترده تر شده 
است، ورود به مطالعات ایران شناسی و 
برگزاری همایش ها و نشست های علمی 
و نشر کتب و مجلات در این حوزه است.

مطالعات  ایران شناســی در غرب، 
عمدتاً در دست سلطنت طلبان، بهائیان 
و دانشــگاهیان سکولار اســت که زیر 
ایــران فعالیت  نظر بنیــاد مطالعــات 
می کننــد. بنیاد مطالعات ایران یا همان 
مؤسســۀ ایران پژوهی، در سال ۱۳60 با 
سرمایه گذاری اشرف پهلوی راه اندازی شد 
و در ابتدا بسیار سعی داشت فعالیت های 
خود را صرفاً با عنوان علمی ایران پژوهی 
دنبــال کند. این بنیاد نشســت هایی را 
به صورت دوســالانه برگــزار می کند. با 
گذشت زمان، توجه فرقۀ بهائیت، گروهک 
تروریســتی منافقین، چپ کمونیستی 
و ســلطنت طلب ها بــه فعالیت های این 
بنیاد به اصطلاح علمی جلب شد تا پس 
از مدتی آنها نیــز وارد کارزار فعالیت بر 
ضد ایران از طریق این بنیاد شدند. نفوذ 
گســتردۀ بهائیان در این بنیاد و حمایت 

مالی از آن سبب شد بنیاد مطالعات ایران 
افزون بر پروژۀ ایران ســتیزی، به میدان 
دین ســتیزی و اسلام ستیزی وارد شود. 
»مطالعــات بابی و بهائی«، یکی دیگر از 
بخش های نشست دوســالانۀ مطالعات 
ایران شناســی در ترکیه بود که سیامک 
ذبیحی مقدم از اسرائیل، در آن مقاله ای 
با عنوان »کشــتار بهائیان در یزد« ارائه 
کرد. اســتادانی از دانشگاه های ایران نیز 
به این نشســت دعوت شــده بودند که 
البته با روشــنگری نهادهای مربوطه، از 
شرکت در این سمینار امتناع کردند؛ اما 
برگزاری چنین نشست ها و فعالیت هایی 
در حوزۀ ایران شناسی، از فعالیت های مهم 
بهائیت است که به دنبال تقابل با اسلام و 
جمهوری اسلامی با رنگ و لعاب علمی و 

دانشگاهی است.

تطهیر گذشته و درگیرسازی ایران 
اسلامی با مجامع جهانی 

دیدگاه ها و مواضع بهائیت، به طور 
رســمی از طریق بیت العدل و با صدور 
بیانیه ابلاغ می شود. در این بیانیه ها، به 
مسائل کلی و تطهیر عملکرد گذشتۀ این 
فرقه و دعوت بــه صلح و اتحاد جهانی 
تأکید می شود؛ اما عمده ترین موضوعی 
که در دستور کار تشکیلات جهانی این 
فرقه قرار دارد، تقابل با جمهوری اسلامی 
از طریق نهادهای بین المللی است که با 
کمک بیگانگان در آنها نفوذ پیدا کرده 
است. بخشــی از مواضع آن نیز دربارۀ 
مســائل کلی و توصیه های رســمی به 
بهائیان در حوزه های سیاسی، اجتماعی 

و فرهنگی است.
برای نمونه، پیام ۳۱ اکتبر 2008م 

برابر با ۱0 آبان ۱۳8۷ صادره از ســوی 
بیت العــدل، هرگونه دخالت سیاســت 
حزبی یا جبهه گیری سیاســی در تمام 
سطوح محلی، ملی و بین المللی را اکیداً 

و شدیداً منع کرده است. 
ایــن در حالی اســت که پیش از 
انقلاب اســلامی، صد هــا عامل بهائی 
در ارکان سیاســی، نظامی، اقتصادی، 
آموزشــی و فرهنگــی حکومت پهلوی 
نفوذ کرده بودند و صــدای علمای آن 
زمان، از جمله حضرت امام خمینی)ره( 
در اوج مبــارزات ۱۵ خرداد ۱۳42 در 
مخالفت با گســترش و نفوذ بهائیت در 

منابر طنین انداز شد.
در بخــش دیگــری از این بیانیه 
اطاعــت و تبعیــت از حکومــت را از 
ویژگی های بارز آیین  بهائی عنوان کرده 
است. بر اساس قوانین مدنی جمهوری 
اســلامی، تبلیغ بهائیت در ایران به هر 
شــکل آن، از نظر قانونی جرم و خلاف 
شمرده می شــود و بر اساس بند فوق، 
بهائیــان باید از آن اطاعــت کنند؛ اما 
برخلاف این موضع تبلیغاتی، تشکیلات 
بهائیت بر انجام تبلیغ به صورت جمعی 

یا فردی در ایران تأکید و اصرار دارد.
بیانیــۀ  از  دیگــری  بخــش  در 
بیت العدل به وابستگی نداشتن بهائیت 
به صهیونیســم با وجود مراکز جهانی 
بهائی در ســرزمین های اشغالی اشاره و 
این وابســتگی نفی شده است.۱ این در 
حالی است که وابستگی بهائیت به رژیم 
صهیونیســتی، اظهرمن الشمس است و 
برای اثبات آن به اقامه ادله نیازی نیست؛ 
اما با وجود این، در مقالات گذشته به این 

رابطه اشاره شده است.

سطوح فعالیت امروز بهائیت 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، 
فعالیت بهائیان در ایران زیرزمینی شد؛ 
اما در کشورهای دیگر، با توجه به تقابل 
نظام ســلطه با انقلاب اســلامی و نگاه 
ابزاری به این فرقه در راستای این تقابل 
و همچنین تحولات گســترده در حوزۀ 
فنــاوری و اطلاع رســانی و بهره گیری 
بهائیــان از این فرصــت، فعالیت آنان 
گسترده تر شد. در سطح جهانی، بهائیت 
اقدامات گسترده ای در دستور کار دارد 

که به برخی از آنها اشاره می شود:
الف ـ تبلیغ: تبلیغ از اصول بنیادین 
بهائیت و مورد تأکید رهبران این فرقه 
بوده است. در این  راستا، نهاد مستقلی 
زیــر نظر بیت العدل با عنوان دارالتبلیغ 
بین المللی در دهۀ 80 میلادی تأسیس 
شد تا به صورت منسجم و سازمان یافته، 
امــر تبلیــغ را که در گذشــته  ایادیانِ 
امرالله متولی آن بودند، بر عهده بگیرد. 
این مرکز با اســتفادۀ گسترده از منابع 
رسانه ای دیداری، شنیداری و نوشتاری، 

فعالیت تبلیغاتی گسترده ای دارد: 
برای نمونه، در حال حاضر چهارصد 
پایــگاه اینترنتی در جهــان به تبلیغ 
مسلک بهائیت مشــغولند که بعضاً در 
پوشــش عنوان مقدس »مهدویت«، با 
ارائــۀ اطلاعات وارونه و غلط دربارۀ امام 
زمان، جست وجوگران ناآگاه را به بیراهه 

می کشانند.2
 از ســوی دیگر، بیت العدل حیفا، 
افــزون بر میلیون هــا دلار هزینه برای 
خرید فضا و وقت از ماهواره های گوناگون 
و کمک های چشمگیر به تلویزیون های 
ماهــواره ای، مدتی اســت که تبلیغات 

رذیلانــه ای را با هــدف تخریب وجهۀ 
جمهوری اســلامی در دست اجرا دارد. 
افــزون بر این، رادیو بی بی ســی، رادیو 
فرانســه، رادیو آمریکا و رادیو اسرائیل 
نیز با همه امکانات در اختیار این فرقۀ 
صهیونیســتی هستند و سعی می کنند 
این فرقۀ ضاله در رسانه ها به عنوان یک 
مذهــب و در ردیف ادیان الهی معرفی 
شود. در کنار این قبیل فعالیت ها، کلیۀ 
بهائیــان موظف به تبلیغ بهائیت به هر 
شخص و در هر شرایطی به صورت کاملًا 
نظام مند و زیر نظر لجنۀ مهاجرت و تبلیغ 

به ویژه در روستاها هستند. 
ب ـ ســازمان دهی و جذب نیرو: 
یکی از مهم ترین فعالیت های فرقۀ ضالۀ 
بهائیت در سطح بین المللی، جذب نیرو 
و ســازمان دهی یک جبهۀ مخالف در 
برابر اســلام و جمهوری اسلامی است. 
آنهــا از روش های گوناگون، نظیر دادن 
وام و کمک هــای مالی به مســتمندان 
و فقــرا، برخورد مناســب، توســل به 
شــعارهایی درباره تساوی حقوق مرد و 
زن، ممنوعیت جنگ و لزوم تحقق صلح 
جهانی، کمک برای گرفتن پناهندگی و 
دیگر اقدامات سطحی، سعی در جذب 
نیروهــای ســاده اندیش دارند. حضور 
نظامــی آمریکا در منطقــه، به  ویژه در 
کشــورهای همســایۀ ایران، زمینه را 
برای فعالیت این فرقه آماده کرده است. 
همچنین در چند سال گذشته، با تشدید 
فعالیت این فرقه در جمهوری آذربایجان، 
به  ویژه باکو، اعضای این فرقه تبلیغات 
خــود را با هدف گــذاری جامعه ایرانی 

تشدید کرده اند. 
ج ـ نفوذ در مراکز سیاسی و علمی 
جهان: بهائیت در سایۀ حمایت بیگانگان، 
در سازمان های وابسته به سازمان ملل 
و مجامع علمی جهان نفوذ کرده است و 
از این راه اهداف خود را رواج می دهد و 
بر جمهوری اسلامی ایران فشار می آورد. 
بهائیان از نخســتین روزهای تشــکیل 
سازمان ملل متحد، با این سازمان مرتبط 
شدند. گفتنی است، جامعۀ بین المللی 
بهائی از سال ۱948م به  عنوان سازمانی 
غیر دولتی به عضویت سازمان ملل متحد 

در آمده است.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ انقلابی 
بودن در کنار اسلامی بودن، دو رکن اصلی و به هم 
پیوسته ارزش های انقلاب اسلامی محسوب می شوند 
که تهدیــد هر یک از آنها به مثابه تهدید وجودی 
نظام به شمار می آیند. امروزه ارزش های انقلابی از 
دو ناحیه خارجی و داخلی به شدت در معرض تهدید 
اســت. مطالب این شماره در ادامه بخشی از بحث 
شماره گذشته به بررسی سیاست هایی می پردازد که 
اندیشه، روحیه و عمل انقلابی را آماج خود قرار داده 
است. اندیشه انقلابی به معنای این است که فرد در 
ساحت اندیشه و نظر دارای عقلانیت انقلابی است و 
در محاسبات عقلانی، خدا همواره حضور مؤثر دارد. 
محاســبه  عقلانی در برابر محاسبه  محافظه کارانه 
است؛ اینها دو چیز است. )۱۳84/6/8( »منظور از 
روحیه، وضعی است که سبب اعتمادبه نفس در افراد 
می شود، به گونه ای که آنها، بی توجه به سختی ها، 
موانع، فشــارها و تهدیدات، تنها به پیشبرد آرمان 
انقلاب می اندیشــند و در راســتای اهداف انقلاب 
گام برمی دارند. روحیه انقلابی، یعنی اســیر حدود 
تحمیلي نشدن و با امید دنبال هدف حرکت کردن 
و با انگیزه، با نشــاط، با اصرار و پیگیري آن را به 
دســت آوردن.«  سیاست هایی که تفکر، روحیه و 
عمل انقلابی را هدف قرار داده، متعددند. برخی از 

این سیاست ها عبارتند از:

1 ـ نفوذ و اشاعه اباحی گری و فساد
 یکی از برنامه های دشــمن برای اضمحلال 
روحیه و تفکر انقلابی اشاعه فساد و روحیه اباحه و 
لاابالی گری در جامعه جوان کشور است. اباحی گری 
در هر دو بعد اعتقادی و رفتاری دنبال می شــود. 
اباحی گری در بعد اعتقادی تلاش می کند تا شخص 
به این باور برسد که انجام همه یا بخشي از محرمات 
الهي جایز است. در بعد رفتاری اگرچه ممکن است 
شخص واقعاً معتقد به انجام وظایف دیني و ترک 
محرمات باشــد؛ امّا در مقام عمــل، به لاقیدي و 
لاابالي گري کشانده می شود. از این رو، رهبر معظم 
انقلاب هشدار داده اند که »سعی دشمن این است 
که جوان ما را لاابالی بار بیاورند.« )۱۳9۵/۱0/2۵( 

۲ ـ بی تفاوت سازی و ایجاد یأس
 یکی دیگر از شگردهای دشمن برای تضعیف 
تفکر و روحیه انقلابی ایجاد بی حســی نسبت به 

انقلاب، آرمان ها و اهداف آن است. »سعی دشمن 
این اســت که نســبت به انقلاب  بی تفــاوت بار 
بیاورند... جلوی این باید ایستاد.«)همان( »جوانان 
عزیز! دشمن روی شما سرمایه گذاری های زیادی 
می کنــد؛ حواس تان جمع باشــد. عــده ای را به 
بی تفاوتی می کشــاند و عده ای را دلسرد و مأیوس 

می کند.«)۱۳۷۱/۵/2۱(

3 ـ بی فایده نشان دادن تفکر و روحیه انقلابی
 یکی از تلاش های تبلیغاتی پرحجم دشمن 
این اســت که ثابت کند عمل انقلابی را بی فایده 
نشان دهند. رسانه های بیگانه و دشمن به صورت 
هدفمنــد و با به کارگیری ایادی آنها در داخل این 
توهم را منتشر می کنند که پایبندی های انقلابی، 
مشکل آفرین است، تفکر و روحیه انقلابی در اداره 
جامعــه ناتوان اســت و در عرصــه خارجی مانند 
استکبارســتیزی و مبارزه طلبی بی فایده اســت و 
نمی توان با این تفکر منافع ملی را تأمین کرد. این 
در حالی است که شواهد خلاف آن را ثابت می کند. 
چنانچه رهبر معظم انقلاب فرمودند: »ما در گذشته 
هرجا که توفیق داشته و موفّق شده ایم، به خاطر آن 
بوده است که به اصول انقلاب احترام گذاشته و آن 
را رعایت کرده ایم. هرجا ناکامی داشته ایم، به خاطر 
آن بوده است که کم و بیش از اصول الهی و اسلامی 
و انقلابی، انحراف پیدا کرده ایم. پیشــرفت های ما، 
به برکت اصول انقلاب است. پایبندیِ انقلابی برای 
ملت و دولت، گره گشــا و راه گشاست و مشکل را 
برطرف می کند. آنچه که مشکل ساز است، انحراف 
از اصول اســلام و انقلاب اســت؛ چه در عمل ما و 
چه در فکر ما.«)۱۳۷2/۱/۱( »هرجا کوتاهی کردیم 
و غفلت کردیم، عقب ماندیم. می توانیم برسیم به 

شــرط اینکه انقلابی حرکت کنیم و انقلابی پیش 
برویم.«)۱۳9۵/۳/۱4(

4 ـ القای پایان انقلابی گری
 القای پایان انقلابی گری به شکل های مختلفی 
در جامعه تبلیغ می شــود. بخشــی از این القائات 
محدود کردن انقــلاب و انقلابی تا زمان پیروزی 
انقلاب، یعنی سال ۱۳۵۷ است. بخشی دیگر با این 
منطق که عصر کنونی عصر عقلانیت و محاسبه گری 
است و حرکت های انقلابی در تعارض آن است. وجه 
دیگری از القائات پایان انقلابی گری را از طریق تبلیغ 
ســپری شدن دوره گفتمان سنتی و ورود به عصر 

گفتمان مدرن تزریق می کنند. 

۵ ـ افراطی معرفی کردن انقلابی گری
 معادل ســازی انقلابی گری با افراطی گری و 
ضد عقلانیت یکی دیگر از اقداماتی است که تلاش 
می شود تا فرهنگ انقلابی، تفکر و عمل انقلابی را 
تضعیف کنند. در این راســتا دشمن و بعضاً برخی 
از اشخاص داخلی به اسم مقابله با افراط در تلاشند 
تا انقلابی گری را با آن معادل ســازی کرده و آن را 
تضعیف کنند: »آنها می خواهند روحیه حماســی 
و انقلابــی را در جوانــان بکُُشــند و در داخل نیز 
عده ای مدام جوانان حزب اللهی را با تعابیری نظیر 
افراطی می کوبند که این کار بســیار غلط است.« 
»انقلابی گری به معنای افراطی بودن نیســت. این 
دوگانه هایی که سوغات بیگانه ها و حرف دشمنان 
ایران است، نباید در ایران و در فرهنگ سیاسی ما 
جا باز کند؛ آنها تقسیم می کنند مردم را به تندرو 
و میانــه رو. بحث تندرو و کندرو نداریم، انقلابی را 
می گویند تندرو، غیرانقلابی را می گویند میانه رو! 

این یک دوگانه  بیگانه است.«)همان(

6 ـ تفسیر وارونه از انقلابی گری
از شگردهای جدید نفی انقلابی گری تفسیر 
وارونــه از آن اســت. در این تفســیر انقلابی گری 
به معنای همــکاری در نظام بین الملل و عمل به 
اســتانداردهای بین المللی برای حفظ منافع ملی 

تعریف می شود.
مباحث فوق بخشــی از تحرکاتی اســت که 
برای زدودن تفکر و روحیه انقلابی از جامعه انجام 
می شود. در چند سال اخیر رهبر معظم انقلاب به 
صورت ویژه ای به این موضوع توجه داشته و همه 
را از خطرات تضعیف و نفی روحیه انقلابی بر حذر 
داشته و صف آرایی امروز را در انقلابی بودن و غیر 

انقلابی بودن تعریف کرده اند.
امــا در عین حال، معظم له نســبت به یک 
آســیب و آفتی که ممکن است گریبان نیروهای 
انقلابی را بگیرد، هشدار می دهند: »در صف یاران 
انقلاب، همیشه همه در یک سطح نیستند و چنین 
توقعی هم وجود ندارد، همان گونه که مراتب ایمان 
افراد با یکدیگر متفاوت اســت. در این صورت آیا 
باید کســانی را که روحیه انقلابی و عمل انقلابی 
ضعیف تری نســبت به بقیه دارنــد از جبهه یاران 
انقلاب کنار گذاشت؟ بدیهی است که پاسخ منفی 
است، بلکه باید آنها را در همین جریان تربیت نمود 
و بارآورد تا به نقص ها و کاستی های خود پی ببرند 
و مســیر تکاملی خود را طی کنند. این خطا است 
که ما از همه  کســانی که انقلابی هستند، یک نوع 
عمل انقلابی توقّع داشــته باشیم؛ یا یک درجه از 
انقلابی گری توقّع داشته باشیم؛ نه. به قول ما طلبه ها 
انقلابی گری مقول به تشــکیک است. ممکن است 
یک نفر نســبت به مفاهیم انقلاب و عمل انقلابی 
بهتــر حرکت کند، یک نفر بــه آن خوبی حرکت 
نکند؛ امّا در همان راه دارد حرکت می کند. اینکه ما 
هرکسی خوب حرکت نکرد یا به  طور کامل حرکت 
نکــرد را متّهم بکنیم به غیر انقلابی یا ضدّ انقلابی 
این هم خطا اســت... مهم این است که آن کسی 
هم که با آن شدّت و با آن جدّیتّ حرکت نمی کند، 
شــاخص های انقلابی گری را داشته باشد. اگر این 
شاخص ها وجود داشت، آن وقت طرف انقلابی است، 
فرد انقلابی، مجموعه  انقلابی، دولت انقلابی، سازمان 

انقلابی.«)همان(

دکتر محسنیان راد از استادان علم ارتباطات می گوید: اندیشمندان میل به آموزش دارند و هدف آموزش، ایجاد تحول تدریجی است؛ در حالی  که پروپاگاندیست، نتایج سریع و فوری را دنبال 
می  کند. آموزش می  خواهد به مردم یاد دهد که چگونه فکر کنند، در حالی  که پروپاگاندیست به مردم یاد می  دهد که به چه چیزی فکر کنند. سرانجام آموزش وقتی موفق است که ذهن مردم 
باز شود و پروپاگاندا وقتی موفق است که ذهن مردم را به آنچه مایل نیست، ببندد. پروپاگاندا بیشتر احساسات و عواطف را هدف قرار می  دهد، در حالی که آموزش، ادراکات را نشانه می  گیرد.

پروپاگاندا

 فتح الله پریشــان/ در شماره گذشته متذکر این نکته شدیم که خاستگاه مشروعیت 
حکومت و نظام ولایت فقیه از نظر مرحوم فاضل نراقی در نصب الهی بوده و سلسله مراتب طولی 
حکومت پس از پیامبر)ص( و ائمه معصومین)ع( در زمان غیبت به فقهای جامع الشرایط ختم می شود 
که برای همگان لازم الاتباع هستند. نراقی به ادله گوناگونی برای مشروع نمایاندن نظام ولایت فقیه 
استدلال می کند که در نهایت به سه نوع دلیل بر می گردد که به اختصار به آنها اشاره می کنیم:

۱ـ اجمــاع؛ برخی از نویســندگانی که تاریخچه و تبار ولایت فقیه را بررســی کرده اند، 
همانند کدیور در مخالفت با حکومت دینی، ولایت فقیه را امر جدید و مستحدثی می دانند که 
اولین بار از ســوی ملااحمد نراقی به شکل امروزی آن مطرح شده و پس از وی صاحب جواهر 
و امام خمینی)ره( آن را تبیین و تفصیل کرده اند؛۱ اما بررسی ادوار مختلف فقه سیاسی تشیع 
و تبارشناسی دقیق بحث ولایت فقیه نشان می دهد، این نظریه نه تنها از مبدعات فاضل نراقی 
نیســت؛ بلکه خود وی در »عوایدالایام« در اســتدلال به این نظریه به اجماع و اتفاق نظر فقها 
اســتناد کرده، می نویسد: »دلیل بر عموم اختیارات فقیه،  اولاً مقتضای ظاهر اجماع است، چرا 
که بسیاری از فقها به آن تصریح کرده اند،  به گونه ای که از سخنان آنها فهمیده می شود عموم 

ولایت آنها از مسلمات بوده است.«2
بر همین اساس، نراقی درباره علل تدوین بابی مجزا در باب ولایت فقیه چنین می گوید: 
»همواره در کتاب های فقهی می دیدم که نویسندگان آن کتاب ها بسیاری از کارها را به حاکم 
در روزگار غیبت وامی گذارند و به آن در آن کارها ولایت می دهند؛ ولی برای آن دلیلی نمی آورند 
و یا برخی که دلیل آورده اند دلیل های آنها ناقص است، با اینکه مسئله بسیار با اهمیت است و 
جای ویژه ای برای آن در نظر گرفته نشــده است.«۳ بنابراین استناد ملااحمد نراقی به اجماع و 
مسلم انگاشتن آن نزد فقها و وجود این مسئله در کتب فقهی، خود دلیلی بر قدمت این بحث 

در نزد فقهای اسلامی است. 
2ـ روایات؛ ملااحمد نراقی اولین فقیهی اســت که در اســتدلال به ولایت فقیه به نوزده 
روایت استناد می کند. وی در بیان اثبات ادعای ولایت عامه برای فقیه به روایاتی استناد کرده،  
می گوید:  »دلیل بر عموم ولایت فقیه پس از ظاهر اجماع، روایاتی است که تصریح می کند به 
اینکه علما وارثان انبیا، امین پیامبران،  دژ اســلام، مثل پیامبران و به منزله پیامبران و حاکم، 
قاضی و حجت از جانب ائمه)ع(، مرجع در تمام حادثه ها کسانی هستند که رشته امور و احکام 

در دست آنهاست و کسانی که سرپرست ایتام شیعه یعنی رعیت و مردم هستند.«4
برخی از نویسندگان این حوزه در سند یا دلالت این روایات خدشه و اشکالی وارد کرده اند 
و مباحثی درباره نقد آن به نگارش درآورده اند. البته خود فاضل نراقی در کتاب »صوم« بر دلالت 
مقبوله عمر بن حنظله خدشه وارد کرده و دلالت آن را ویژه باب قضا و افتا دانسته و در موردی 
دیگر،  دلالت آن را بیش از حجیت فتوای فقیه ندانسته است.۵ وی ولایت فقیه را از تک تک این 
روایات استفاده نکرده، بلکه از مجموع روایات نوزده گانه به ولایت فقیه می رسد و ضمن مسلم 
شمردن دلالت این روایات بر ولایت فقیه در پاسخ به این شبهه که ممکن است گفته شود سند 
برخی از این روایات ضعیف اســت، در کتاب »عوایدالایام« می نویسد:  »ضعف این روایات پس 
از ضمیمه برخی از آنها با برخی دیگر و عمل اصحاب به آنها جبران می شــود، افزون بر اینکه 

بسیاری از این روایات در کتاب های معتبر روایت شده اند.«6
۳ـ دلیل عقلی و امور حســبه؛ افزون بر اجماع و اســتناد به روایت های نوزده گانه در باب 
اثبات ولایت فقیه، مرحوم ملااحمد نراقی برای نبوت عامه به ادله مســتقل عقلی که عبارت از 
برهان مبتنی بر نظم اجتماعی اســت، استدلال کرده و به ضرورت نصب رهبر در همه زمان ها 
از جانب خداوند متعال تأکید کرده است.۷ اما در آثار وی نشان از استدلال مستقل عقلی برای 
اثبات ولایت فقیه وجود ندارد. البته استدلال غیر مستقلی را برای اثبات ولایت فقیه که عبارت از 
ترکیب عقل و نقل است، در عبارت های وی می توان مشاهده کرد. وی مبتنی بر چنین استدلالی 

با سه مقدمه متقن درصدد اثبات ولایت فقیه به شرح زیر است:
۱ ـ بی شــک، در هر امری که با دین و دنیای مردم ارتباط داشــته باشــد و وجود آن در 
خارج ضرورت داشته باشد، بر خداوند رئوف و حکیم است که والی و متولی آن را مشخص کند. 
2ـ فرض این اســت که دلیلی بر نصب شــخص معین یا یک فرد نامعین یا گروه خاصی 

جز فقیه نداریم. 
۳ـ اما فقیه، در حق او ویژگی ها و صفات زیبا و فضایل نیکویی وارد شده که برای دلالت 

بر نصب او کافی است.8
عبارات مذکور که در باب ولایت فقیه در امور حســبه آمده اســت، آمیخته به مقدمات 
عقلی و نقلی اســت. اولین مقدمه از این عبارت ها مفاد قاعده لطف اســت که از عقل صرف به 
دســت می آید و دو مقدمه واپسین نقلی بوده و از روایات و احادیث ائمه  معصوم)علیهم السلام( 
مستفاد شده است. مرحوم فاضل نراقی پس از نقل این عبارات و در توضیح و تبیین بیشتر از 
مفاد آن، قدر متیقن از ثبوت ولایت در امور حســبه را در فقیه دانســته،  در یکی از عائده های 
کتاب عوائدالایام می نویسد: »پس از اثبات این حقیقت که فقیه می تواند متصدی این کار شود،  
می گوییم هرکس که ممکن باشــد سرپرست و متولی این امور )حسبه( شود و احتمال ثبوت 
ولایت شرعی در حق او داده شود، چه از آحاد مسلمانان باشد و چه از عدول مؤمنان یا از افراد 
مورد موثق. بدون تردید فقیه جزء یکی از آنهاســت و با تصدی او کارها سازمان می گیرد؛ ولی 
عکس آن چنین نیست،  یعنی شما هر شخص غیر از فقیه را برای تصدی این امور در نظر بگیرید، 
احتمال شرط جدیدی را در تصدی منع نکرده اید. فقیه جامع الشرایط واجدشرایط همگان است؛ 
ولی این طور نیست که ثبوت ولایت برای فقیه ایجاب کند که ولایت برای دیگران هم باشد.« 9

* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

در طول ۳8 ســال پس از پیروزي انقلاب 
شــکوهمند اسلامي، دشــمنان انقلاب و نظام 
جمهوري اسلامي به انحاي مختلف با آرمان ها 
و ارزش هاي مردم ایران اسلامي مقابله می کنند. 
این مقابله همواره از میدان های جنگ تحمیلي 
گرفته تا فشارهاي مداوم اقتصادي، وجود داشته 
اســت؛ لکن از یک برهه زماني به بعد، استکبار 
جهاني که در قالب استعمار نو، به دنبال منافع 
خود از هیچ عملي فروگذار نبود، به این حقیقت 
پي برد که براي دســتیابي به اهداف اقتصادي 
)چپاول منابع و...( و سیاسي )براندازي و تغییر 

نظام حاکم(، تسلط بر عرصه فرهنگي، ضرورتي اجتناب ناپذیر است؛ چرا که با ایجاد 
تغییــر در کوچک ترین مؤلفه های اجتماعي یا همــان مؤلفه هاي فرهنگي، به مثابه 
ســلول هاي بنیادین جامعه، مي توان تغییرات شــگرفي در دیگر حوزه ها ایجاد کرد. 
رهبر حکیم انقلاب بارها با تعابیري نظیر »شبیخون فرهنگي« و »ناتوي فرهنگي«، 
این تهاجم هدفمند فرهنگي دشمن به باورها و اعتقادات مردم را هشدار داده اند که 
همه آنها در قالب مفهومي به نام »جنگ نرم« و »نفوذ« قابل تحلیل و تبیین است. 
راهبرد اصلي مواجهه و مقابله با این سبک جنگ نرم تغییر موضع مخاطب از حالت 
منفعل به فعال است که  موجب مي شود تا در هنگام مواجهه با پیام هاي رسانه اي، 
بتواند ضمن پاســخگویي به پرسش های اساسي مرتبط با چرایي و چگونگي ارسال 
پیام، با حداکثر اســتفاده مفید و حداقل تأثیرات مخــرب، از این ورطه نجات یابد. 
کتاب »جنگ نرم، نفوذ و سواد رسانه ای« که به همت اداره کل پژوهش های اسلامی 
صداوسیما در سال گذشته منتشر شد، درصدد است این هدف را در مصاف با فضای 
پروپاگاندایی رسانه های غربی که درصدد مدیریت و کنترل افکار عمومی و بهره گیری 
سیاســی از آنها هستند، پی بگیرد و ســواد رسانه ای عموم افراد جامعه را نسبت به 
اهداف دشمن در جنگ نرم افزایش دهد و پیام های رسانه ای در این زمینه را نهادینه 
کند. این کتاب در پنج فصل اصلی شامل »جنگ نرم؛ سواد رسانه ای، مفهوم شناسی و 
مبانی نظری«، »جنگ نرم در آیات قرآن کریم و دیدگاه امام و رهبری«، »جنگ نرم 
در حوزه خانواده و سبک زندگی«، »جنگ نرم در حوزه باورها و اعتقادات دینی« و 
»جنگ نرم در حوزه انقلاب اسلامی و آرمان ها و ارزش های آن« تشکیل شده است.

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ 4۲4
دلایلمشروعیتولایتفقیهازمنظرملااحمدنراقی

جنگنرم،نفوذوسوادرسانهاي
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جنگ نرم، راهبرد تقابلی امروز بهائیت با نظام اسلامی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت هشتادوهفتم

مهجورسازیاندیشه،روحیهوعملانقلابیدرجامعه

قرارداداجتماعی

آموزش
یاپروپاگاندا

فلســفه سیاســی غرب  در 
بــا نظریه مهمی به نــام »قرارداد 
اجتماعــی« مواجه هســتیم که 
و  مشــروعیت حکومت  مبنــای 
دولت اســت؛ یعنی انسانی که به 
طور طبیعی کســی بر آن برتری 
و حکمرانــی نــدارد، اما ضرورت 
زندگی اجتماعی اش و لزوم مصالحه 
در زمان برخــورد منافع و تزاحم 
خواســتن ها ایجــاب می کند قوه 
قاهره ای باشــد تــا در میان آنها 
داوری کند و فصل الخطاب باشد. 
مبتنی بر چنین نگاهی، فلاســفه 
غرب مشروعیت حکومت را از آنِ 
مردمی می دانند که برای به دست 
آوردن حکومت و نظم بخشــی و 
به ســامان کردن حیات اجتماعی 
بخشی از آزادی طبیعی خود را از 
خویش سلب می کنند و در اختیار 
حکومت یا دولت می گذارند تا در 
امور اساسی مانند برقراری امنیت، 
آموزش، جنــگ و صلح و... دولت 

حرف اول و آخر را بزند. 

بیانات  زمانی/  شــهاب   
حکیمانه رهبر معظم انقلاب درباره 
مقایسه تطبیقی اجمالی که در زمینه 
تبلیغ در اســلام و غرب انجام دادند، 
سبب شد این نوشــته به پروپاگاندا 
اختصاص یابد. این مفهوم ســاحتی 
دوگانــه و کارکردی دو وجهی دارد؛ 
از یک سو ابزاری به مثابه دروغ های 
وقیحانه سیاســی برای فریب افکار 
عمومی تلقی می شــود که در جنگ 
جهانی بــا توانمندی گوبلــز، وزیر 
تبلیغات و تأثیرگذارترین ســخنران 
نظــام حکومتــی هیتلــر می تواند 
میلیون ها نفر را به کام مرگ بفرستد 
و زمانی چنــان کارکرد برانگیزاننده 
پیــدا می کند کــه بــرده داری را از 
جامعه آمریکا ملغی و سبب ساز حضور 
توفنده مردمی آرمان خواه در بین ملل 
مختلف برای انقلاب علیه ظلم و ستم 

حاکمان می شود.
هدفمند  انتشــار  پروپاگانــدا 
مجموعه ای از اطلاعات با هدف تحت 
تأثیر قرار دادن افکار و رفتار مخاطب 
اســت که کاربرد آن برخلاف تلقی 
عامیانه، تنها به حوزه های سیاســی 
محدود نمی شــود و در هر زمینه ای 
که با مخاطب ســر و کار دارد، قابل 
استفاده اســت؛ البته مانند عملکرد 
هر پدیده دیگری زمانی که به حوزه 
سیاســت و قدرت وارد می شود، به 
دلیل پیامدهای پیوند با قدرت دارای 

اهمیت می شود. 
در پروپاگاندا اطلاعات به گونه ای 
مدیریت می شــود کــه خروجی  آن 
بســیج  برای  هماهنگــی جهت دار 
افکار عمومــی از طریــق تبلیغات 
سیاســی به منظور پیگیری هدف و 
مقصود خاص است. تبلیغات سیاسی 
دروغین، شــکلی از ارتباط است که 
هدف آن نفوذ بر گرایش یک جمع یا 
جماعت به موضع و دلیل دلخواه مبلغ 
سیاسی است. پروپاگاندا برخلاف تهیه 
اطلاعات ناجانبدارانه، در اصلی ترین 
معنــای خود، دادن اطلاعات غلط یا 
نیمه درست )یک دروغ کامل!( با هدف 
نفوذ و فریب مخاطب اســت. در این 
راستا، بیشتر اوقات، واقعیت ها به طور 
گزینشی بیان و بازنمایی می شوند تا 
از ســوی مخاطب، واکنش و رفتاری 
احساســی و نه آگاهانه وخردمندانه 
سر بزند. نتیجه این امر، تغییر گرایش 
دلخواه به سوی هدفی است که برای 
مخاطب هدف گیری شده و به منظور 
پیشبرد یک برنامه سیاسی، در نظر 
گرفته شــده اســت. افزون بر این، 
پروپاگاندا می تواند در شکل یک نبرد 
و جنگ افروزی سیاسی نیز تلقی شود.

رهبر معظم انقــلاب در دیدار 
اخیر خود با سازمان تبلیغات اسلامی 
به مناسبت 9 دی درباره مفهوم تبلیغ 
در اسلام و غرب فرمودند: »رساندن 
یک پیام، یک ســخن درســت؛ این 
معنای تبلیغ اســلامی است؛ منتها 
شرط این تبلیغ این است که صادقانه 
امانت دارانه  باشــد،  باشد، صمیمانه 
باشد، مسئولانه باشــد؛ این معنای 
تبلیغ اســت؛ در واقع کار باعظمتی 
که شــما انجام می دهید، این است. 
در حکومت های مــادّی ـ عمدتاً در 
غرب ـ هم تبلیغ هست؛ ]به  اصطلاح[ 
پروپاگاندا که این با آن، به  طور مبنایی 
و اصولی متفاوت است. پروپاگاندا برای 
کنتــرل کردن افــکار عمومی مردم 
است، در جهت دست یافتن به قدرت، 

به منفعت، به پول است.«

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق



 حســین معیني/ در روز 
چهارشــنبه ۱8 بهمن سال ۱۳۵۷، 
مقامات وزارت دفــاع آمریکا فاش 
کردند که ژنرال  هایزر خاک ایران را 

ترک کرده است.
متعاقب کنفرانس گوادلوپ بود 
که »ژنرال رابرت  هایزر«، معاون وقت 
فرمانده نیروي هوایي آمریکا در اروپا 
به عنوان فرستاده ویژه واشنگتن در 
روز چهارم ژانویه ســال ۱9۷9 )۱4 
دي سال ۱۳۵۷( بدون اطلاع قبلي 
با یک هواپیماي نظامي از بروکسل 
عازم تهران شــد و بدون فوت وقت 
مذاکرات خود را با فرماندهان نظامي 

آغاز کرد.
وي بــراي مأموریتــی ویژه به 
تهــران آمد تا دولــت آمریکا را در 
تصمیم گیري هاي بعدي و اطلاع از 
اوضاع ایــران یاري کند. او در طول 
مدت اقامت بیش از یک ماهه خود 
در ایران، فقط یک بار به دیدار شاه 
رفت و در آن جلسه، از روز و ساعت 
خروج وي از ایران مطلع شد. با وجود 
اینکه ســفر وي به صورت محرمانه 
انجام شــده بود؛ اما خبــر ورود او 
دو روز بعد، یعني در ۱6 دي ســال 

۱۳۵۷ فاش شد.
این خبر در روزنامه هاي عصر 
روز ۱6 دي سال ۱۳۵۷ اعلام شده 
بود که معاون فرماندهي ســازمان 
پیمان آتلانتیک شــمالي )ناتو( به 
دنبال تشــکیل کنفرانس سران در 
»گوادلــوپ« و در ســاعات اوّلیــه 
کنفرانــس با مأموریــت ویژه اي از 
طرف دولــت آمریکا به تهران اعزام 
شــده  اســت. این جریــان موجب 
پخش شــایعاتي در میان مردم شد 
که آمریکا مي خواهد مجدداً کودتایي 
شبیه کودتاي 28 مرداد در ایران به 
راه بیندازد. رادیوهاي خارج از ایران 
نیز گــزارش دادند، این ژنرال چهار 
ستاره با مقامات نظامي ایران دیدار 
و گفت وگو کرده و هدف دیدار او از 

ایران مشخص نشده است.
هایــزر در کتــاب خاطراتش 
نوشــته اســت: »من براي بررسي 
این مسئله مخفیانه به تهران آمدم 
که کودتا چگونه میســر است و آیا 
اصلًا به مصلحت هست یا نه؟ پس 
از بررسي هاي بســیار، از واشنگتن 
دســتور رســید که دولتي قوي به 
رهبري شاهپور بختیار تشکیل شود. 
در صورتي که این کار شکست بخورد 

کودتاي نظامي انجام خواهد شد.«
هایزر در مأموریت ایران چهار 

موضوع را دنبال مي کرد:
ـ ممانعت از عملیات خودسرانه 
و حساب نشــده ارتش پس از فرار 

شاه از ایران؛
ـ موظف سازي ارتش به حمایت 
از دولت بختیار و کودتاي نظامي در 

صورت لزوم؛
ـ مشخص ســازي سرنوشــت 
قراردادهــاي فــروش ســلاح هاي 

پیشرفته آمریکا به ایران؛
ـ ممانعت از به تصرف  درآمدن 
وسایل و سلاح هاي مدرن آمریکا در 
ایستگاه هاي رادار در ایران از سوی 

شوروي.
اما در    نهایت با گسترش دامنه 
اعتراضات و انقلاب، کاري از دست 
 هایزر و کاخ ســفید برنیامد و چند 
روز پیــش از پیروزي انقلاب تهران 
را ترک کــرد. روزنامه اطلاعات در 
روز ۱8 بهمن سال ۱۳۵۷ با انتشار 
خبر خروج  هایزر از ایران نوشت: »به 
گفته منابع آمریکایي  هایزر مأموریت 
داشت در طول اقامت خود در ایران 
فرماندهان ارتش را از دست زدن به 
کودتا باز دارد. بــه گفته این مقام، 
 هایــزر مأموریت خود را با موفقیت 
محدود به پایان رســانده و پس از 
بازگشــت به آمریکا، جیمي کار تر 
و دیگر رهبــران دولت آمریکا را در 

جریان اقدام هــاي خود قرار داده و 
ســپس به اروپا بازگشته است. وي 
معــاون فرمانده نیروهاي آمریکا در 
اروپا اســت. به گفته بعضي مقام ها 
علت ترک ایران به وسیله  هایزر آن 
بود که اقامت وي به احساسات ضد 

آمریکایي در ایران دامن مي زد.«
بر اساس گزارش اطلاعات، »در 
آمریکا رسماً اعلام شده بود که سفر  
هایزر با تلاش هــاي آمریکا درباره 
مسئله وجود ســلاح هاي پیشرفته 
آمریکایي موجود در ایران بســتگي 
داشــته است؛ اما مقامات نزدیک به 
دولت آمریــکا مي گویند؛ مأموریت 
اصلي  هایــزر آن بود که بکوشــد 
ارتشیان را ترغیب به کنار ماندن از 

آشوب هاي سیاسي کند.«
در آســتانه انقلاب و به دنبال 
سفر ژنرال  هایزر به ایران که بسیاري، 
را  آن  جریــان  در  وي  مذاکــرات 
عامل اصلي اعــلام بي طرفي ارتش 
مي دانستند، بحث هایي درباره دیدار 
بعضي سران پهلوي با برخي رهبران 
انقــلاب و حتي بعضي خارجي ها از 
جمله درباره شایعه دیدار ژنرال  هایزر 
با شهید بهشتي مطرح شد. آیت الله 
بهشتي هیچ گاه به این شایعه پاسخي 
نداد؛ اما اکبر  هاشمي رفســنجاني، 
عضو شوراي انقلاب در گفت وگویي 
با روزنامه همشــهري این شایعه را 
تکذیب کرد. وي در پاسخ به پرسشی 

درباره دیدار  هایزر با شهید بهشتي 
گفت: »دیدار شهید بهشتي با  هایزر 
که شــایعه بود. هیچ وقت از شهید 
بهشتي نشــنیدم که ایشان بگویند 
مذاکره کرده اند؛ ولي در مجموع این 
کار ها در آن زمان تابو نبود؛ ملاقات 
و مذاکرات انجام مي شــد. مثلًا 2ـ 
۳ مــاه قبل از پیروزي انقلاب که از 
زندان آزاد شدم و آن موقع امام در 
پاریــس بودند، آقاي مطهري از من 
براي جلســه اي در منزل خودشان 
دعوت کردند که وقتي رفتم، دیدم 
آقایان منتظري، شــهید بهشتي و 
دوستاني که انقلاب و مبارزه را اداره 
مي کردند، جمع هستند. آقاي مقدم ـ 
رئیس ساواک ـ هم آمد. قرار بود آقاي 
منتظري به پاریس بروند و با امام)ره( 
ملاقات کنند. مقــدم آمده بود که 

مسائل را توضیح بدهد.«
محمدرضا شاه پهلوي در کتاب 
»پاسخ به تاریخ« که پس از خروج 
از کشور منتشــر کرد، درباره سفر 
غیرمنتظره ژنــرال رابرت  هایزر به 
تهران نوشته است: »در اوایل ژانویه 
ســال ۱9۷9 )اواسط دي  ماه سال 
۱۳۵۷( هنگامي که من هنوز شــاه 
ایران بــودم یکــي از نزدیکان من 
خبر شــگفت انگیزي برایــم آورد و 
هایزر  ژنرال   »اعلي حضرتــا،  گفت: 
چند روز اســت که در تهران به سر 
مي برد!« در آن روز ها من به شنیدن 
خبرهاي عجیب و باورنکردني عادت 
کرده بودم، ولي این یکي براي من از 
همه عجیب تر بود. چطور ممکن بود  
هایزر در تهران باشد و من از آن خبر 
نداشــته باشم. ژنرال  هایزر یک فرد 
معمولي نبود. او بار ها در مقام معاونت 
نیروهاي ســازمان پیمان آتلانتیک 
شــمالي )ناتو( از تهران دیدن کرده 
و هر بــار قبل از آمــدن به تهران 
تقاضاي تعییــن وقت براي ملاقات 
مرا مي نمود. مسافرت هاي  هایزر به 
تهران تصادفي نبود و ملاقات هاي او 
با من هم جنبه تشریفاتي نداشت. 
وقتي از ژنرال هاي خود پرسیدم از 
مأموریت  هایزر در ایران چه مي دانند 
آنها هم اظهار بي اطلاعي کردند؛ اما 
خبر مسافرت  هایزر به تهران مطلبي 
نبود که مدت زیادي در پرده بماند. 
خبر منتشر شد و اولین واکنش آن 
در مطبوعات شوروي بود که نوشتند: 
»ژنرال  هایزر براي ترتیب دادن یک 
کودتاي نظامي به تهران رفته است.«

قــول  از  غــرب  مطبوعــات 
مقامات رســمي آمریکا این ادعا را 
تکذیــب کردنــد و روزنامه »هرالد 
تریبون« نوشت که مسافرت  هایزر 
به تهران بــراي جلوگیري از وقوع 
یک کودتاســت، نه انجام کودتا! آیا 
ایــن خبر واقعیت داشــت و خطر 
یــک کودتاي نظامــي در ایران در 
میان بود کــه ژنرال  هایــزر براي 
جلوگیــري از وقــوع آن به تهران 
آمده باشــد؟ نه، چنیــن خطري 
وجود نداشــت و فرماندهان ارتش 
ایران هیچ  یک چنین خیالي در سر 
آنها نسبت  بالعکس  نمي پروراندند. 
به من و رژیم سلطنتي ایران سوگند 
وفاداري یاد کرده و به سوگند خود 
پایبند بودند و در صورت لزوم براي 
حفظ و حراست رژیم دست به کار 
مي شدند. پس مأموریت هایزر براي 
جلوگیــري از کودتاي نظامي نبود، 
بلکه آمریکایي ها مي دانستند قانون 
اساسي قرار است دستخوش تهدید 
قرار گیرد و او مي خواســت ارتش 
ایــران را از تلاش براي حفظ رژیم 
بــاز دارد و به عبــارت دیگر آن را 

خنثي کند.
ژنرال  هایزر در مدت اقامت خود 
در تهران مرتباً بــا ژنرال قره باغي، 
رئیــس ســتاد مشــترک ارتش و 
فرماندهــان نیروهــاي مختلف در 
تمــاس و مذاکره بــود و یک بار از 
قره باغي خواست که ترتیب ملاقات 
او را با مهدي بازرگان که از رهبران 
مخالفــان بود، بدهــد. این ملاقات 
صورت گرفت؛ ولي قره باغي از آنچه 
در این ملاقات گذشــته بود اظهار 
بي اطلاعي کرد. هر چند نتیجه این 
مذاکرات را در اعلام بي طرفي ارتش 
در آخرین روزهاي رژیم ســلطنتي 

ایران دیدیم.
هایزر از مأموریتی که در ایران 
انجــام داد باید خیلــي راضي بوده 
باشد؛ زیرا اکثر فرماندهان نظامي و 
ژنرال هاي ارتش ایران پس از سقوط 
رژیم به جوخه اعدام سپرده شدند و 
فقط قره باغي به پاداش خدمتي که 
انجــام داده بود به کمک بازرگان از 
مرگ نجات یافت. وقتي که در جریان 
محاکمه ژنرال ها درباره نقش ژنرال 
 هایزر از آنها ســؤال کردند، ربیعي 
فرمانده پیشین نیروي هوایي گفت؛ 
 هایزر شاه را مثل یک موش مرده از 

ایران بیرون انداخت!«
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ژنرالهايفراري!
 مرتضي دخیلي/ با اوج گیري انقلاب اسلامي، صداي فروپاشي حکومت پهلوي 
خیلي زود به گوش کساني رسید که خود در درون این حکومت بي بنیان قرار داشتند 
و در جرایم و جنایات خاندان پهلوي شریک و دخیل بودند. از این جمله مي توان به 
ارتشبد غلامرضا ازهاري و ارتشبد غلامعلي اویسي اشاره کرد که در روز ۱4 دي  سال 

۱۳۵۷ رژیم پهلوي به خارج از کشور گریختند.
ازهاري پس از استعفاي دولت شریف امامي در ۱۵ آبان سال ۱۳۵۷ از سوي شاه 
به نخست وزیري برگزیده شد. از اقدامات دولت نظامي ازهاري، دستگیري نویسندگان 
مطبوعات و بازداشت دولتمردان رژیم شاه همچون نصیري، منوچهر آزمون، عبدالعظیم 
ولیان، داریوش همایون، غلامرضا نیک پي و امیرعباس هویدا بود. با وجود تلاش رژیم 
شــاه و به ویژه دولت ازهاري براي حاکم کردن جو رعب و وحشت، امام خمیني)ره( 
در پیام مهمي که پس از روي کار آمدن ازهاري منتشر شد، مردم را به ادامه مبارزه 
و استقامت دعوت کردند: »... نهراسید، ما طالب حق خود هستیم و به حقیم و دست 
خدا با ما است و بالا تر از دست ابرقدرت هاي شرق و غرب است؛ یدالله فوق ایدیهم.«

ازهاري در ۱۵ آذر سال ۱۳۵۷ در مجلس سنا اظهار داشت که سروصداي شب هاي 
تهران واقعي نیست، بلکه صداي نوار است، مردم این سخنان او را در تظاهرات بعدي با 
این شعار پاسخ دادند: »ازهاري بیچاره بازم بگو نواره، نوار که پا نداره.« بي ثمر ماندن 
تلاش هاي دولت نظامي به تمایل ازهاري براي برکناري از این پســت حساس منجر 

شد و سرانجام بعد از ۵۵ روز به بهانه اینکه سکته کرده و بیمار است، از نخست وزیري 
کناره گرفت و جاي خود را به شاپور بختیار داد.

او با اوج گرفتن مبارزات انقلابیون، در میانه دي  سال ۱۳۵۷ از کشور گریخت و 
در واشنگتن اقامت کرد. وي در سال هاي حضور در آمریکا با هژبر یزداني در تأسیس 
بانکي در کاستاریکا همکاري کرد؛ ولي فعالیت سیاسي را به کلي کنار گذاشت. ازهاري 
در   نهایت 2۳ سال پس از خروج از ایران، در آبان سال ۱۳80 در ایالات متحده آمریکا 
درگذشت. ارتشبد غلامعلي اویسي که همزمان با ازهاري از کشور گریخت، پس از طي 
کردن دوره دانشگاه جنگ در تهران و دوره ستاد و فرماندهي در آمریکا، در سال ۱۳۳9 
به ریاست ستاد گارد و در سال ۱۳4۱ به فرماندهي لشکر یک گارد شاهنشاهي رسید 
و در همین سمت بود که در سمت فرماندار نظامي تهران با قیام کنندگان ۱۵ خرداد 
سال ۱۳42 برخورد کرد. او همچنین در سال ۱۳48 فرماندهي ژاندارمري کل کشور 

و در سال ۱۳۵۱ فرماندهي نیروي زمیني ارتش را به عهده داشت.
اویسي در سال هاي اوج گیري انقلاب بار دیگر در سمت فرماندار نظامي تهران قرار 
گرفت و کشتار راه پیمایان ۱۷ شهریور سال ۱۳۵۷ )جمعه سیاه( در دوره مسئولیت او 
رخ داد. اویسي همچنین به علت موقعیتش در رأس نیروي زمیني، فرمانداري نظامي 
دیگر شهر ها را نیز تحت سلطه داشت. اویسي در دي سال ۱۳۵۷ به بهانه معالجه از 
ایران خارج شــد و تقاضاي بازنشستگي کرد. وي در زمره نخستین افسران عالي رتبه 
متواري رژیم پهلوي بود که به همراه اشــرف پهلوي، ارتشبد بهرام آریانا و عده اي از 
ســران ســاواک، گروهي با نام ارتش رهایي بخش ایران )آرا( تأسیس کرد که براي 
بازگرداندن سلطنت به برخي تلاش هاي نظامي علیه نظام نوپاي جمهوري اسلامي از 
خاک عراق و ترکیه دست زدند که البته ناکام ماند. سرانجام اویسي در هجدهم بهمن 

سال ۱۳62 به دست افراد نا شناس در پاریس به قتل رسید.

 مهدي دنگچي/  خاویر فلیپه ریکاردو 
پرز دکوئیار دلاگوئرا، متولد ۱9 ژانویه ۱920 
لیما، دیپلمات اهل پرو و دبیرکل سازمان ملل 
متحــد از یکم ژانویه ۱982 تا ۳۱ دســامبر 

۱99۱ است.
او از سال ۱942 وارد وزارت خارجه پرو 
شد و تا سال ۱946 در سفارتخانه هاي پرو در 
سوئیس، شــوروي، لهستان، ونزوئلا و فرانسه 
مشغول به خدمت بود. در این سال در سمت 
یکــي از اعضاي هیئت پرو در ســازمان ملل 
مشغول شد. وي در سال ۱9۷۱ نماینده دائم 
پرو در ســازمان ملل شد و تا سال ۱9۷۵ در 

این سمت ماند. 
در ســال هاي ۱9۷4 ـ ۱9۷۳ با توجه به 
عضویت کشورش در شوراي امنیت، توانست 
نقــش بارزي در این شــورا در بحران قبرس 
ایفا کند و نماینده دبیر کل در قبرس شــود. 
در ســال ۱9۷9 او بــه عنــوان نماینده ویژه 
 دبیرکل در حوزه وضعیت افغانستان منصوب

 شد.
 در سال ۱98۱ وزیر خارجه پرو شد؛ اما 
همچنان بــه وظایف نمایندگي خود از طرف 
دبیــرکل ادامه داد تا اینکه در ســال ۱982 

به دبیر کلي سازمان ملل متحد انتخاب شد.
دکوئیار در طول جنگ عراق علیه ایران 
تلاش فراوانی برای کاهش تنش میان دو کشور 
و همچنین نقــش مهمی در اجرای قطعنامه 
۵98 شورای امنیت و برقراری آتش بس ۱988 
ایفا کرد. دبیرکل پیشین سازمان ملل متحد در 
دسامبر ۱99۱ با ارائه گزارشی به شورای امنیت 
ســازمان ملل به صراحت عراق را آغاز کننده 

جنگ ایران و عراق نام برد.
هــر چه تلاش هــاي کــورت والدهایم، 
دبیرکل پیشین سازمان ملل در پایان دادن به 
جنگ تحمیلي بي نتیجه بود، خاویر پرز دکوئیار 
در اواخر تصدي اش بر دبیرکلي سازمان ملل 
تلاش هاي زیادي کرد تا قطعنامه ۵98 مورد 

توافق طرفین جنگ قرار گیرد. 
سفر او به ایران در شهریور سال 66 هم 

دقیقــاً به همین دلیل انجام شــد. او در این 
ســفر دیداري با رهبر معظم انقلاب داشــت 
کــه در آن زمان رئیس جمهــور ایران بودند. 
ســپس با آقاي هاشمي رفسنجاني که در آن 
مقطــع ریاســت مجلس را برعهده داشــت، 
دیدار کرد. هاشمي در کتاب دفاع و سیاست 
 درباره سفر خاویر پرز دکوئیار به ایران نوشته

 است:
»ســاعت شــش ونیم صبح به مجلس 
رســیدم. در گزارش ها ســفر آقاي خاویر پرز 
دکوئیار، دبیر کل سازمان ملل در رأس اخبار 
است. تا ساعت ده و نیم. در جلسه علني ماندم. 
مراجعات نمایندگان زیاد بود. گردان مالک اشتر 
از رزمنــدگان خوزســتان آمدند. بــراي آنها 

صحبت کردم.
آقاي حاجي ذبیح الله بخشي، حزب اللهي 
معــروف آمد. اجازه خواســت کــه جمعي 
حزب اللهي را براي اعلان آمادگي تداوم جنگ، 
در مقابل دبیر کل سازمان ملل بیاورد. گفتم 
لازم نیســت... ظهر آقاي علي محمد بشارتي 
قائم مقام وزیر امور خارجه آمد، گزارش ســفر 
به چین را داد و پیام نخست وزیر آن کشور را 
آورد که دبیر کل سازمان ملل را با دست خالي 

برنگردانیم و از فشارها در صورت مأیوس شدن 
شوراي امنیت اظهار نگراني کرد. آقاي ناصري 
از وزارت خارجه آمد. مذاکرات انجام شــده با 
دبیر کل ســازمان ملل تاکنون را توضیح داد. 
مطالبي براي مذاکرات من با او و برنامه جلسه 
خصوصي من با دبیر کل با پیشــنهاد خود او 

پیشنهاد کرد؛ پذیرفتم. 
عصر دکتــر ولایتي آمــد و مذاکرات با 
دبیرکل تا آن ســاعت را گفت. سپس با آقاي 
دکوئیار، دبیرکل سازمان ملل ملاقات مفصلي 
داشتیم. آنها مي خواهند ابتدا آتش بس پذیرفته 
شود، سپس کارهاي دیگر و ما مي خواهیم اول 
متجاوز معرفي شــود و سپس امور دیگر. آخر 
کار، جلسه را خصوصي کردیم؛ من و دبیرکل 
و آقاي ســیروس ناصري بــه عنوان مترجم. 
قرار بود دکتر ولایتي هم باشــد. معاون دبیر 
کل گفت اگر ولایتي باشــد، او هم باشد و لذا 
ولایتي هم نماند. مذاکرات صریح تر انجام شد. 
او تهدید کرد که شورا این را نمي پذیرد و من 
تهدید کردم، بسیج عمومي مي دهیم و جنگ 
را جدي تر مي گیریم. ســرانجام بنا شد بگوید 
احساس من این است که اگر کمیته شناسایي 
متجاوز تشکیل شود، ایران تحرکي در جبهه ها 

نخواهد داشت، تا نتیجه کار کمیته اعلان شود 
و سپس آتش بس خواهد بود..«

دبیــرکل ســازمان ملل متحــد پس از 
مذاکراتش با مقامات ایران، تهران را به سوي 
بغــداد ترک مي کند. وي پیش از ترک تهران 
در گفت وگــو با ایرنا مي گوید: »نظرات ارزنده 
مسئولین ایران، مرا در مأموریتم که یافتن راه 
حلي عادلانه براي مسئله جنگ است، کمک 
مي کند. من در ســفر به تهران که مأموریتي 
از ســوي شــوراي امنیت بود، موفق شدم از 
نقطه نظرات رئیس جمهوري، رئیس مجلس، 
نخســت وزیر و وزیر امــور خارجه جمهوري 

اسلامي ایران آگاه شوم.«
در نیمه شــب 2۷ تیرماه ســال ۱۳6۷ 
محمدجعفر محلاتي، ســفیر وقــت ایران در 
ســازمان ملل متحد به منــزل آقاي دکوئیار 
تلفن مي زند و به او مي گوید ســاعاتي پیش 
نامه اي از سیدعلي خامنه اي، رئیس جمهوري 
 وقت، مبني بر پذیرش قطعنامه ۵98 دریافت

 کرده است.
بعدها و در ســال ۱999 جیاندومنیکو 
پیکو، دســتیار ویژه دکوئیار در کتابي تحت 
عنــوان »مرد بــدون اســلحه« خاطراتي از 
تلاش هاي دکوئیار براي متقاعد کردن طرفین 
درگیري براي پذیرش قطعنامه منتشر مي کند 
و توضیح مي دهد چگونــه قدرت هاي بزرگ 
جهانــي و صدام که نگران ســقوط رژیمش 
بود، در ســال 66 خواستار پایان جنگ ایران 
و عراق بودند؛ اما در ســال 6۷ سرمســت از 
استفاده گســترده از ســلاح هاي شیمیایي 
علیه ســربازان ایران ناگهان با چرخشي ۱80 
درجه اي تمایلي به آتش بس نشان نمي دانند. او 
مي نویسد: »دیپلمات هاي آمریکایي در سازمان 
ملل متحد نقشــه هایي را به او نشان داده که 
حاوي مسیرهاي احتمالي حمله عراق و ورود 
بــه خاک ایران بوده اســت. یکي از آنها به او 
گفته است عجله اي نیست و آمریکا و شوروي 
 چند ماه بعد شــاید خود راهــي براي پایان 

جنگ بیابند.«

 حمیدرضا میري/ ارتش عراق در سه ماه آخر سال ۱۳۵9 و ابتداي سال 
۱۳60، پیشروي در خطوط جنگي و تثبیت مناطق تحت اشغال خود را در دستور 
کار قرار داد. این ارتش علاوه بر ساخت سنگرهاي انفرادي، تانک و توپ در جنوب 
شرقي، تپه هاي شحیطیه و روستاي دهلاویه، حملاتی شدید و پیاپي را در ۱۱، 2۳ 
و 2۵ اردیبهشت ۱۳60 در مناطق مختلف و از جمله منطقه عمومي سوسنگرد 
انجام داد که تصرف بخشي از مناطق غرب و شمال غرب شهر سوسنگرد همچون 
روستاهاي هوفل شرقي و هوفل غربي و سیدخلف و نیز در تیررس قرار دادن برخي 
مناطق دیگر را در دســتور کار قرار داد. به همین دلیل جمهوري اســلامي ایران 
راهبرد جدیدي را مبني بر جایگزین کردن تدبیر آفندي به جاي تدبیر پدافندي 
طرح ریزي و اجرا کرد. از اهداف این راهبرد؛ دور کردن ارتش عراق از تسلط دید 
و تیر بر مناطق ایران و نیز ایجاد موقعیت بهتر براي برنامۀ آینده نیروهاي مسلح 

جمهوري اسلامي ایران بود.
در همین راســتا نیروهاي مسلح جمهوري اسلامي ایران اقدام به چند تک 
ایذایي و نیمه محدود و محدود کردند که مي توان از تک هاي 26 اســفند ۱۳۵9 
در غرب سوسنگرد به نام عملیات امام مهدي)عج(، ۱۵ فروردین ۱۳60 در غرب 
دزفــول و تپه هاي جنوب پل نادري، 2۵ فروردین ۱۳60 در محور شــوش، 2۵ 
اردیبهشت ۱۳60 در شمال آبادان به نام عملیات شهید شیخ فضل الله نوري و دو 
عملیات مستقل اما به طور همزمان در ۳۱ اردیبهشت ۱۳60 در دو منطقۀ شوش 

و سوسنگرد نام برد. اهداف نظامي این عملیات به شرح زیر بود: 
آزادسازي تپه هاي الله اکبر در شمال سوسنگرد؛ آزادسازي تپه هاي شحیطیه 
در شمال غرب سوسنگرد؛ تأمین روستاي سیدخلف در غرب سوسنگرد؛ آزادسازي 
بخشــي از جادۀ سوسنگرد ـ بستان در غرب سوسنگرد و شمال رودخانه کرخه؛ 
تصرف مواضع پدافندي و خاکریزهاي ارتش عراق در غرب سوســنگرد و جنوب 
رودخانۀ کرخۀ و انهدام و عقب راندن نیروهاي ارتش عراق در غرب سوسنگرد و 
جنوب رودخانۀ کرخه از روســتاهاي مالکیه، حاجیه و آلوعفري شمالي به سمت 

غرب و جنوب.
عملیات امام علي)ع( که در تاریخ ۳۱ اردیبهشــت ماه ســال ۱۳60 انجام 
شــد، یکي از معدود عملیات هاي موفقیت آمیــز در اوایل جنگ تحمیلي بود که 
توانســت روحیه مردم و نیروهاي نظامي را بالا ببرد. سردار رحیم صفوي در این 
باره مي گوید: »عملیاتي براي تصرف ارتفاعات الله اکبر در شــمال بســتان انجام 
شد. یگان عمل کننده، یک تیپ از 92 زرهي بود. از سپاه کمک خواستند. من و 
حسن باقري نیروهاي پاسدار و بسیجي خراسان را در آن عملیات شرکت دادیم. 
قرار بر این بود که خط اول را نیروهاي پیادۀ خراسان بشکنند. شب عملیات من 
و حسن باقري نیروها را توجیه و هدایت مي کردیم، صبح روز عملیات، ارتفاعات 
الله اکبر تصرف شد و همان روز من با حسن باقري روي ارتفاعات الله اکبر رفتیم. 
شاید تنها پیروزي زمان بني صدر همین تصرف ارتفاعات الله اکبر بود. نیروي اصلي 
عمل کننده، لشکر زرهي 92 و شکستن خط و باز کردن میدان مین کار بچه هاي 
سپاه و بسیج خراسان بود. شاید بتوان گفت این عملیات، اولین عملیات ادغامي 

موفق بین سپاه و ارتش بود.«
انتشار خبر مسرت بخش این پیروزي با واکنش حضرت امام)ره( همراه بود. 
حضرت امام با صدور پیامي چنین نوشتند: »بسم الله الرحمن الرحیم / جناب آقاي 
رئیس جمهور مراتب تقدیر اینجانب در تصرف ارتفاعات »الله اکبر« و به اســارت 
گرفتن شمار کثیري از دشمنان اسلام را به نیروهاي مسلح و فرماندهان محترم آنان 
که با هماهنگي و انسجام پیروزمندانه بر قواي شیطاني غلبه کردند، ابلاغ نمایید. 
مطمئن باشید و باشند که با حفظ وحدت و هماهنگي و اتکال به خداوند تعالي 
پیروزي نهایي از آن نیروهاي اسلامي است. خداوند متعال پشت و پناه تان باشد.«

 نخســتین زلزله تهران 4 هزار سال 
پیش از میلاد مســیح در شــهر ري اتفاق 
افتاده اســت. حدود هزار سال پیش، چند 
زلزلــه تاریخي در تهران اتفاق افتاد. حدود 
ســال ۷00 تا800 میلادي نیز چند زلزله 
تاریخي رخ داد؛ اما آخرین زلزله بزرگ تهران 
در 2۷ مارس ســال ۱8۳0 میلادي )۱8۷ 
سال پیش( با بزرگي بیش از هفت ریشتر به 
وقوع پیوست. »مناطق شمیرانات و دماوند 
تقریباً به طور کامل ویران شد و حدود ۷0 
روســتا در شرق جاجرود از بین رفتند. در 
پایتخت، حتي یک خانه از آسیب در امان 
نماند. بخشــي از کاخ و بازار فرو ریخت و 
ساختمان سفارت بریتانیا به  سختي آسیب 
دید.« اگرچــه در این زمان آمار صحیحي 
از جمعیت شــهر وجود ندارد؛ اما بر اساس 
برخي گزارش ها در پهنه شــمیرانات 4۵  
هزار نفر کشــته شدند. هر چند باید افزود؛ 
جمعیت تهــران در این زمان ۳0 هزار نفر 
سرشماري شده و تهران حدود ۳0 مسجد و 
۳00 حمام داشت؛ بنابراین این آمار از تلفات 
شاید چندان صحیح نباشد.  شاه قاجار پس 
از این زلزله حس سازندگي خود را از دست 
داد و دیگر نشــاني از آن شاهي که دستور 
تراشیدن تخت مرمر و ساختن قصر قاجار 

را داد، در وجود او دیده نمي شد.

 ســید مهدی حسینی/ امام 
خامنه ای در گذر زمان به ماجرای فتنه 
۱8 تیر ۷8 اشــاره کردند و رهنمودهای 
ایشــان در چند نکته مهم یادآوری شد. 
پــس از قضیه ۱8 تیر روزهای ۱9 تا 22 
تیر ماه آشــوب، تخریب اموال عمومی 
به دســت جمعی از آشوب گران و اشرار، 
تهــران را ناامن کرده بــود تا جایی که 
دســت برخی گروهک های ضد انقلاب 
همچــون منافقین دیده می شــد. امام 
خامنه ای پــس از بیانات و رهنمودهای 
مهــم در تاریخ ۱۳۷8/4/22 پیام مهمی 
خطاب بــه ملت و نیروهــای امنیتی و 
بســیجیان صادر کردند که در بخشــی 
از این پیام آمده اســت: »دو روز اســت 
که جمعی از اشــرار با کمک و همراهی 
برخی از گروه های سیاسی ورشکسته و 
با تشویق و پشتیبانی دشمنان خارجی 
در سطح تهران، به فساد و تخریب اموال 
و ارعاب و عربده جویی پرداخته و موجب 
سلب امنیت و آسایش مردم شده اند... به 
مسئولان در دولت به خصوص مسئولان 
امنیت عمومی تأکید شــده است که با 
درایت و قدرت عناصر مفســد و محارب 
را بر جای خود بنشــانند... به خصوص 
فرزندان بسیجی ام باید آمادگی های لازم 
را در خــود حفظ کنند و با حضور خود 
در هر صحنه ای کــه حضور آنان در آن 
لازم است، دشــمنان زبون را مرعوب و 

منکوب سازند.«
متعاقب این پیام فراخوان عمومی 
داده شد، دانشجویان دانشگاه تهران روز 
چهارشنبه مورخ ۱۳۷8/4/2۳ را حضور در 
سردر دانشگاه تهران اعلام کردند؛ اما روز 
موعود فرا رسید. میلیون ها نفر در سراسر 
کشور در این راه پیمایی شرکت کردند و با 
اعلام حمایت خود از ولایت فقیه و محکوم 
کردن اعمال آشوبگران و اشرار، خواستار 
مجازات آنان شدند. در تهران نیز در یک 
اقدام بی سابقه و خودجوش، خیل مردم در 
سطحی گسترده به تجدید میثاق با ولایت 
و امام خامنه ای پرداختند. جمعیت فشرده 
در دانشــگاه تهران و تمامی خیابان های 
بلوار  ولی عصر)عج(،  اطراف، خیابان های 
کشــاورز، انقلاب اسلامی، کارگر شمالی 
و دیگر مسیرهای منتهی به آن مملو از 
توده های مردمی شده بود که همگی آنها 
عکس امام خامنه ای را در دست داشتند. 
در تمام شهرســتان ها هم مشابه تهران 
یک جنبش مردمی به  وجود امده بود، به 
 گونه ای اعجاب تمامی جریان های سیاسی 
و رسانه ای داخلی و خارجی را برانگیخته 
بود، تحول آنچنان با عظمت بود که نظیر 
آن اقــدام ملی در هیچ مقطعی از دوران 
انقلاب انجام نشــده بود. آن روز در واقع 
روز مرگ فتنه گران و آشــوبگران دو روز 
گذشته بود، چون دو روز بعد دیگر هیچ 
صدایی از جریان های هیاهوگر موسوم به 
چپ، دوم خردادی شــنیده نشد. گویی 
که همه چیز تمام شده، وضعیت جامعه 
کاملًا عادی شد و بهت و حیرت استکبار، 
رسانه های خارجی و مزدوران داخلی را 
برانگیخته بود، دیگر در این رابطه صدایی 
نیامد و شــرمندگی و سرشکستگی اش 
برای مطبوعات آن روز باقی ماند، بار دیگر 
کارآمــدی و نقش ولایت فقیه و رهبری 
در مدیریت نظام اسلامی و مهار تهدیدها 
و بحران ها را آشکار کرد. جا دارد یاد آن 
روز حماسی را همواره گرامی بداریم چون 
آن روز واقعاً یک روز استثنایی در تاریخ 

معاصر ایران بود.
درنگ

آخرینزلزلهویرانگرتهران

دبیرکلوپایانطولانیترینجنگقرنبیستم

در دوران دفاع مقدّس و قبل و بعد از آن نیروي هوایي چه بر روي آسمان، چه بر روي زمین... حامل افتخار بود. هزاران ساعت پرواز افتخارآمیز... ساخت وسایل زمیني رادارها و وسایل هدایت 
شونده زمیني و به کارگیري بسیار دشوار و پیچیده آنها جزو افتخارات نیروي هوایي است، که شهید ستّاري قبل از آنکه فرمانده نیروي هوایي شود، یکي از قهرمان هاي این میدان بود. )امام خامنه اي، 
۱۳۷9/۱۱/۱9( شهید منصور ستّاری حقیقتاً یک نخبه بود؛ هم از لحاظ فکری، ذهنی، علمی و عملیاتی، هم از لحاظ انگیزه و ایمان و حضور در عرصه های دشوار. )امام خامنه اي، ۱۳9۳/۷/۳0(

نخبه
نیرويهوایي

تاریخ ایران مأموریت مخفیانه در ایران



معارف-گفتوگو

۱۰
www.sobhesadeghweekly. i r

 بسُربن ارطاه ـ 3
قتلوغارتدریمن

به فرمان معاویه، بسُــربن ارطاه از راه مکه و مدینه مأمور حمله به یمن شد؛ 
بنابراین در آغاز ســال  چهلم هجری، بســر را با سه هزار سپاهی از شام گسیل 
کرد تا به یمن بتازد. هدف اصلی از این اقدام، تعقیب و کشــتار و غارت شــیعه و 

هواخواهان امیرالمؤمنین)ع( و ارعاب مردم و اخذ بیعت از آنان بود.
با ورود بســر به مدینه، ابوایوّب انصاری، عامل امام علی)ع(، گریخت و بسر 
با مردم و به ویژه انصار به درشــتی تمام ســخن گفت و آنان را به دلیل کوتاهی 
کردن در ماجرای قتل عثمان نکوهید و به نام معاویه از مردم بیعت ستاند؛ سپس 
خانه های انصار را به آتش کشــید و پس از گماشتن ابوهریره در مدینه، به مکه 
رفت. به گفته واقدی، بسر طی یک ماه اقامت در مدینه، هر که را متهم به شرکت 

در شورش بر عثمان بود، کشت.
جنایات بسر به همین جا ختم نشد، با نزدیک شدن بسر به مکه، قُثَم بن عباس، 
عامل حضرت علی)ع(، شــهر را ترک کرد و بسر پس از گماشتن شیبۀ بن عثمان 
حجبــی، به رغم فرمان معاویه، جمعی از خاندان ابی لهب را در مکه از میان برد 

و به سوی طائف رفت.
او از آنجا گروهی را برای کشــتار شــیعه حضرت علی)ع( به تبَاله در یمن 
فرســتاد؛ اما بعداً آنان را امان داد؛ هر چند به روایت ابن اعثم کوفی، مردم تباله 

همگی از پای درآمدند.
بسر در سَراۀ نیز جمعی دیگر از یاران حضرت علی)ع( را به قتل رساند و در 
راه صنعا، دو پسر خردسال عبیدالله بن عباس را که نزد بنی کنانه به سر می بردند، 
سر برید. سپس در نجَران و مناطقی دیگر از یمن، چون ارَحَب و جُرف و جَیسان، 
بســیاری از قبیله همدان و بنی ســعد و دیگر شیعیان حضرت علی)ع( را به طرز 

فجیعی کشت و زنان آنان را به اسارت گرفت.
بســر، یمــن را جولانگاه خونریــزی خود کرده بود و چون به صنعا رســید، 
عبیدالله بن عباس و سعیدبن نمران به کوفه گریختند و جانشین عبیدالله پس از چندی 
مقاومت کشته شد. شماری از ایرانیان یمن )ابنا( که به روایتی، به دو پسر عبیدالله 
پناه داده بودند، به قتل رسیدند. پس از آن، وائل بن حجر که در ظاهر از یاران امام 
علی)ع( بود، در رفتاری خیانتکارانه، بسر را به حضرموت که جمعی از عثمانیه در 
آنجا بودند، فراخواند که به دنبال آن بسیاری از یاران حضرت علی)ع( کشته شدند.

امام علی)ع( در خطبه ای دو کارگزار خود در یمن را سرزنش کرد و از کوتاهی 
و ناتوانی در مقاومت علیه بسر به آنها خرده گرفت و با سخنانی عتاب آمیز مردم 

را به مقابله با دشمن برانگیخت. 
جاریۀ بن قدامه ســعدی به دستور آن حضرت، با دو هزار سپاهی از بصره به 
سرعت به طرف صنعا حرکت کرد. وهب بن مسعود خثعمی نیز با دو هزار سپاهی 
از کوفه، در حجاز به او پیوست. جاریه شتابان خود را به یمن رساند و در تعقیب 
بســر به حضرموت تاخت. از این رو بسر به سرزمین بنی تمیم در یمامه گریخت. 
این نشــان از این دارد مقاومت و استقامت در برابر دشمن، نتیجه بخش است و 
شاید اگر این مقاومت زودتر انجام می گرفت از بسیاری از جنایات بسر جلوگیری 

می شد و سر عتاب امیرالمؤمنین)ع( به فرمانداران خود نیز همین است.
بعد از شــهادت امام علی)ع(، جاریه پس از چندی توقف در جرش به مکه 
و مدینه رفت و از مردم به نام حسن بن علی)ع( بیعت گرفت و به کوفه بازگشت. 

بسر نیز بدون دادن تلفات، از راه سماوه به شام رفت.
شــمار کسانی را که بســر در رفت و بازگشت به قتل رساند ۳0 هزار نفر یا 

بیشتر دانسته اند. 

آیینه خواص
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نقطه نظر

 آیت الله محمود محمدی عراقی/
قرآن گرانبهاترین و پرارزش ترین داشته 
مسلمانان اســت. در قرآن کریم درمان 
همه دردهــای فردی و اجتماعی نهفته 
است. آنچــه اهمیت دارد، درک و فهم 
پیام قرآن برای عمل به آن اســت، اگر 
بتوانیم زیبایی های قــرآن را به جوانان 
بشناســانیم، جاذبه های دنیوی در برابر 

جاذبه های قرآنی رنگ می بازند.
مســجد بهترین مکان بــرای دفاع 
از ارزش های انقلاب اســت و کارکردهای 
گوناگون سیاسی، دینی و اجتماعی دارد. 
تکریم مســجد از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت، تا جایی که خداوند مسجد را خانه 
خود)بیتی( نامیده و حضرت ابراهیم)ع( و 
حضرت اســماعیل)ع( را مأمور پاکسازی 

مسجد کرد.
 یکی از افتخارات حضرت مریم)س( 
خادم بودن او در مســجد بود که این امر 
باید بــه عنوان افتخــار بزرگی در جامعه 
مطرح شــود. از نظر قرآن و اسلام، یکی از 
کارکردهای مسجد برگزاری نماز است که 
این کارکرد اصلی به شمار می آید؛ ولی نماز 
جماعت تنها کارکرد مسجد نیست؛ بلکه 
کارکردهای اجتماعی، اخلاقی، سیاسی و 
تربیتی می تواند داشــته باشد که اگر اینها 
محقق شد، می توان گفت آن مسجد تراز 

اسلامی است.
از کارکردهای مســجد  یکی دیگر 
کارکرد سیاسی است. همان طور که امام)ره( 
فرمودند، مسجد ســنگر است. این جمله 
بیان کننده کارکرد دفاعی مسجد است؛ زیرا 
از این سنگر است که می توان از ارزش های 
انقلاب دفاع کــرد؛ همان طور که امام)ره( 

حرکت انقلابی را از مسجد شروع کردند.
مسجد مکانی برای آموزش معارف 
اسلام اســت. در جامعه اســلامی سزاوار 
نیست پس از اقامه نماز مسجدها تعطیل 
شوند؛ بلکه باید مســاجد همواره جایگاه 
فعالیت های فرهنگی و سیاسی باشد. مسجد 
یک رسانه اسلامی است و بالا بردن بصیرت 
و هوشیاری جامعه اسلامی یکی از مهم ترین 

کارکردهای آن به شمار می آید.
امروز دشمنان، جوانان را با شبهات 
نسبت به مسائل اعتقادی مورد هجوم قرار 
می دهند و با استفاده از سریع ترین رسانه ها، 
فضای مجازی و ماهواره ها شــبهه افکنی 
می کننــد کــه در اینجا بهتریــن پایگاه 

پاسخگویی مسجد است.

دشمنازمسجدمیترسد!
آیت الله حائری شیرازی)ره( می گوید: اگر عکس امام راحل را روی کاغذی ببینید، احترامش می کنید؛ اگر روی همان کاغذ، عکس صدام و هیتلر را ببینید، پاره می کنید. کاغذ، کاغذ 
است، امّا اگر عکس ظالم روی آن بود، توی آشغال هم بیفتد، دلت نمی سوزد؛ ولی اگر عکس امام)ره( باشد، موقع خواب، پایت را هم به طرفش دراز نمی کنی. دل، حالت این کاغذ را دارد؛ 

عکس هر چیزی در او افتاد، ارزش همان را پیدا می کند. خاک، خاک است، پس خاک کربلا چرا قُرب دارد؟ سایه امام حسین)ع( بر او افتاده است که محترم شده است.

نقش
دل

خداوند در سوره نحل فرموده است: 
»من عمل صالحاً من ذکر او انثی و هو 
مؤمن فلنحیینه حیاه طیبه و لنجزینهم 

اجرهم باحسن ماکانوا یعملون.«
در این آیه کریمه به بیان تساوی 
مرد و زن در ســیر به سوی حق تعالی 
و کمالات الهی و انسانی تصریح شده و 
به آن دو مژده داده شــده است که اگر 
این حرکت را آغاز کنند، خدای متعال 
به آنها حیات طیبه عطا می کند؛ اما این 
عطا از ســوی حق تعالی در برابر کار و 
عملی اســت که انجام می دهند. انجام 
دادن آن کار مقید به یک قید اســت و 
آن قید ایمان به خدای متعال است. اگر 
همان عمل و کار را انســانی که قلب او 
خالی از ایمان است انجام دهد، موفق به 
دریافت عطای خدای متعال، یعنی حیات 

طیبه نمی شود.
شایسته بودن کار یک ویژگی است 
که با تفسیرهای مختلف تغییر می کند 
و انسان ها در تفسیر جمله کار شایسته 
با یکدیگر اختلاف نظر دارند. انسان برای 
رسیدن به حیات طیبه باید بداند که به 
کدام یک از این نظرها عمل کند و کدام 

یک از این نظرها معیار صحیح است. 
حق تعالی بــه صورت صحیح در 
قرآن کریم در ســوره بقــره آیه 2۱6 
فرموده است: »و عسی ان تکرهوا شیئا 
و هو خیر لکم و عســی أن تحُِبّوا شیئاً 
و هو شَــرٌّ لکم«، خدای متعال در قرآن 
کریم اعمالی را بــه عنوان عمل صالح 
مورد اشــاره قــرار داده و اعمالی را هم 
نکوهش کرده است. حق تعالی به همه 
بندگان خود اعلام کرده اســت که غیر 
از معیارهایــی که در کتاب و کلام خود 
در اختیار آنها گذاشته است، بندگان او 
به هیچ قیمتی حق ندارند از معیارهای 
الهی تجاوز کنند و خودشــان مصداق 
کار شایســته و صالح و کار ناشایست و 
شر را تعیین کنند. به موجب همین آیه 
کریمه، اگر کسی مدعی شد بندگی خدا 
خود را پذیرفته است، چنانچه بخواهد 
کاری انجام دهد کــه در قیامت بتواند 
از خدای خود درخواســت پاداش خوب 

کند، حتماً باید در تشخیص کار خوب 
از خدای خود یا از کســانی که از قرآن 
کریم یا از فرمایشات معصومین)ع( اطلاع 
دارند، معیارها را سؤال کند. حدیثی از 
امام صادق)ع( نقل شــد که آن حضرت 
فرمودنــد: »آنچه ما خانــدان به عنوان 
کار خوب یا کار بد برای مســلمین نقل 
می کنیم، از خودمان نیست، بلکه ما از 
پدران مان و آن بزرگواران هم از جدمان 
نقل می کننــد. آن بزرگوار هم از وحی 
حق تعالی نقل می کند و احکام، اختراع 

ایشان نیست.«
تنها کتاب آسمانی مورد اعتماد و 
تنها کتاب آســمانی که سالم به دست 
امت آن باقی مانده قرآن کریم اســت. 
کتاب های آسمانی دیگر سالم نیست و 
معلوم نیســت که متن آن همان متنی 
باشــد که بر پیامبــران آن زمان مانند 
حضرت عیســی)ع( یا موسی)ع( نازل 

شده بود. 
پس یکی از نکاتی که مورد اختلاف 
بین علمای اســلام و شیعه نیست، این 
است که ما نمی توانیم با تشخیص خود 
یا دیگران که مستند به کلام حق تعالی 
و اولیای او نباشد، ادعا کنیم که این کار 
خوب و صالح و شایســته است. یکی از 

محرمات فقهی این است که انسان بدون 
اطلاع، بگوید این عمل از دید حق تعالی 

صالح است، 
دین مقدس اســلام بــه اندازه ای 
دارای کمال است که خدای متعال اعلام 
فرموده، بعد از این دین، آیین دیگری که 
الهی و مورد قبول حق تعالی باشد خلق 
نکرده است؛ بنابراین دین مقدس اسلام 
انتها ندارد و اعتبارش تمام نمی شــود. 
اعتبار کتاب مقدس آن هم دائمی است 
و انتها ندارد و همیشه حجیت دارد و قابل 
تمسک است، البته شیطان به عزت حق 
تعالی قسم یاد کرده و کمر بسته است 
که بندگان خدای متعال را گمراه کند. 

ممنوعیت پذیرش
 خواسته های نفسانی

خدای متعال بــه صورت اجمالی 
به بندگان خود فرموده اســت: »گمان 
نکنیــد هر چیــزی را که شــما خوب 
دانستید اگرچه با پیشنهاد شیطان تان 
باشــد، خوب اســت و هر چیزی را که 
بد دانســتید که ترک کنید بد اســت، 
اگرچه با پیشنهاد شیطان تان باشد. شما 
حق اینکه از سوی نفس اماره چیزی را 
بپذیرید، ندارید، در حالی که نفس اماره 

به جای اینکه مطیع حق تعالی و خدای 
خود باشد، مقلد شیطان باشد. اگر انسان 
این وضعیت را در زندگی خود دنبال کند 
و پشت سر بگذارد، شکی نیست به جای 
اینکه سعادتمند شود، جهنمی می شود؛ 
زیرا شــیطان جلودار است و او را به هر 
جایی که ضلالت و گمراهی است، می برد. 
چیزهای بد را تزیین می کند و در چشم 
فرد خوب نشان می دهد و چیزهای خوب 
را تقبیح می کند و به چشم او زشت جلوه 
می دهد که انجام ندهد. در قرآن کریم 
خدای متعال می فرماید؛ »انها لکبیره« 
نماز برای انسان هایی که روح شان پاکیزه 
نیســت و آلوده است، ســنگین است. 
»الا علی الخاشعین.« خاشعین کسانی 
هستند که روح شان، پاکیزه است و آن 

را آلوده نکرده اند.
برای اینکه انســان گرفتار نشود و 
احســاس ضعف در مقابل نفس و غرایز 
خود نکند از اول باید خود را کنترل کند. 
به فرموده امیرالمؤمنین)ع( انسان باید در 
کارهای جایز نفس خود را ریاضت دهد 
که در مــواردی که باید جلوی نفس را 
بگیرد، مرتکب خلاف نشود، یعنی قدرت 
داشته باشد که جلودار نفس خود باشد. 
این تفکر که جوان باید از عمر خود 

لذت ببرد، او را به جهنم خواهد برد؛ اما 
اگر کسی برخلاف این نظر تصمیم بگیرد 
که به نفس خود، به موجب خواسته ها 
و پیشنهادهای آن، لذت ندهد و تصمیم 
بگیرد که نفس همیشه از او ناراضی باشد، 
تنها در مدت کوتاهی تحمل ســختی 
خواهد کرد. با جا افتادن این برنامه در 
وجود انسان و در کارهای او ادامه مسیر 
راحت است. خدای متعال انسان را خلق 
کرده و برای انسان، کسب کمالات انسان 

الهی را هدف قرار داده است. 

اختیار، از بزرگ ترین نعمت ها 
خــدای متعال به انســان اختیار 
داده اســت تا مانند فرشته ها تک بعدی 
نباشــد. فرشتگان به خدای خود عرض 
کردند: »اگر تسبیح و تقدیس و عبادت 
می خواهی ما برایت انجام می دهیم، چرا 
انســان خلق کنی؟ خدای  می خواهی 
متعال جــواب کامل داد؛ اما این جواب 
قابل فهم برای فرشتگان نبود. حق تعالی 
فرمــود: »انی اعلم مــالا تعلمون.« من 
چیزی می دانم که شما نمی دانید. شما 
قادر به درک این نیستید که این مخلوق 
من تا کجا می تواند خود را برساند. »انی 
جاعل فی الارض خلیفه.« منظور از ارض، 
کره خاکی نیست، بلکه منظور ما سوی 
 الله اســت. جانشین، موجودی است که 
بندگان حق تعالی قادر به شــناخت آن 
هســتند، در حالی که فرشتگان چنین 

توانایی ندارند.«
عقل می گوید که خلفای حق تعالی 
باید دارای صفات خاصی متناســب با 
شرایط زمان و افراد جامعه خود باشند. 
مرتباً افراد جامعه بیشــتر می شــوند، 
فکرشان قوی تر می شود و ادیان آسمانی 
توســعه پیــدا می کنند؛ تــا جایی که 
حکمت حق تعالــی اقتضا می کند که 
آیینی تحویل پیامبــر)ص( خود بدهد 
که با طولانی شدن زمان و افزایش رشد 
فکری مردم و توســعه علوم، کمبودی 
وجود نداشته باشد. ائمه)ع( به این دنیا 
آمدند و در میان مردم از بیان واقعیت ها 

کوتاهی نکردند. 

 آیت الله شیخ مرتضی تهرانی

معیار کار شایسته کلام خداست

گفت وگوی هفته

 مجتبی برزگر/ بودجه سال 9۷ یکی از موضوعاتی است که این روزها محور گفت وگوها و مباحث فراوانی است. پیشتر این موضوع در قالب های گوناگون بررسی شد؛ اما در این شماره خبرنگار هفته نامه صبح صادق با دکتر ساسان شاه ویسی، کارشناس مسائل اقتصادی کشور در 
زمینه بررسی تطبیقی بودجه سال 9۷ با شاخصه های اقتصاد مقاومتی و مسائل کلان کشور گفت وگو کرده است که مشروح آن را در ادامه می خوانید:

متأسفانه در حال حاضر آنچه نص صریح 
اسناد ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب به 
منزله سیاست های کلی و در حوزه اقتصاد 
مقاومتی و بخش مالی است؛ در لایحه بودجه 

سال آینده دیده نمی شود

* در ابتدا مقدمه ای درباره مقایســه تطبیقی بودجه ســال 9۷ با 
شاخصه های اقتصاد مقاومتی و مسائل کلان کشور بفرمایید.

اگر تنظیم بودجه سال آینده کل کشور در چارچوب اقتصاد مقاومتی باشد، 
به طور قطع ما را از رکود خارج می کند و می تواند سطح معیشت مبتنی بر رفاه 
عادلانه را حاکم کند. رویکردهای برنامه ریزی کوتاه مدت مبتنی بر درآمد هزینه 
اســت که شــامل اجرای برخی طرح های مشخص در مقاطع معین می شود که 
منسوخ شــده و ناکارآمدی آن به اثبات رسیده است. متأسفانه، در حال حاضر 
آنچه نص صریح اسناد ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب به منزله سیاست های 
کلی و در حوزه اقتصاد مقاومتی و بخش مالی است، در لایحه بودجه سال آینده 
دیده نمی شــود. از سویی شفافیت مالی و اصلاح مالی در سیاست گذاری ها مهم 
اســت و از همه مهم تر متعادل کردن بودجه و برنامه های پنج  ســاله و به ویژه 
برنامه ششم اســت که باید جهت گیری حرکت کلی آن را معین کرد. براساس 
اقتصاد مقاومتی، اقتصاد ما باید درون زا باشــد، در واقع کارکردها و قابلیت های 
تولید ملی صیانت از نیروهای انســانی باشد و دانشی کردن بنیان های اقتصادی 
نیز صورت گیرد. در لایحه پیشنهادی بودجه رویکردهای دانش بنیانی به درستی 
تألیف و تقویم نشده است. در این لایحه، هنوز تنظیم بودجه بر اساس عملکردها 
و واقعیات اقتصاد ایران نیســت که منظور هم واقعی کردن درآمدها و هم واقعی 
کردن هزینه هاست. سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اصرار دارد که درآمدهای 
بدون نفت و نفتی با کارکرد بنیادین اقتصادی در بودجه لحاظ شود. اگر قرار باشد 
۱۱۱ هزار میلیارد تومان درآمدهای نفتی داشته باشیم، این اندازه صرف نظر از نرخ 
دلار و برابری نرخ نفت پیشنهادی ۵0 دلار به بیش از نیمی از بودجه  تخصیصی 
امســال خواهد رسید که بیان کننده وابستگی بیشتر درآمدهای دولتی به نفت 
است. بحث دیگر هم ساماندهی سیاست های مالی و مالیاتی و انتشار بدهی است، 
صرف نظر از سازوکاری که اوراق می تواند برای دولت درآمد داشته باشد، یک بدهی 
بلندمدت است و درعین حال تورم مزمن را با خودش حمل می کند و از سویی 
رقیب قدرتمند بخش خصوصی و مردمی اقتصاد خواهد بود. برداشــت دولت از 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی عیار تدوین بودجه براساس اقتصاد مقاومتی 
اســت که این برداشت، روند قابل قبولی ارائه نمی کند. بودجه کارکردهای خود 
را دارد که شــامل صادرات، نرخ رشد صادرات، نرخ رشد اقتصادی، اشتغال، نرخ 
تورم و جذب ســرمایه گذاری می شود؛ اما باید از بودجه سالیانه استانداردسازی، 
مردمی کردن اقتصــاد، واردات راهبردی و درون زا کردن اقتصاد ملی را مطالبه 
کنیم. اینکه ما به اقتصاد بین المللی وصل باشــیم، الزام راهبردی است؛ اما این 
رویکرد باید مبتنی بر درون زایی باشد که عموماً برون گرایی نسبت به درون گرایی 
اقتصاد ملی متقدم شــده است. متأسفانه، خروج از رکود تورمی مطرح شد؛ اما 
دچار رکود مزمن شــدیم و امروز هم لایحه بودجه ســعی دارد رکود را به رونق 
تبدیل کند، البته این بار با تورمی کردن شــدید اقتصاد. نرخ ارز ۳۵00 تومان 
تعیین شــده است که اثر فزاینده در ارزش پول ملی و نرخ تورم دارد؛ اما با نرخ 
واقعی ارز و نرخ مبادله ای تناســب چندانی ندارد. آیا قرار است 60 هزار میلیارد 
بودجه عمرانی برای ســال آینده پیش بینی کنیم و صرفاً ۱۵ هزار میلیارد آن را 
تخصیص دهیم؟ مهم ترین چالش بر اثر فاصله گرفتن از سند چشم انداز بیست 
ســاله و الزامات سیاست کلی که کارکردهای آن تعریف شده است و همچنین 
مشخصاً مطالبات مردم و رهبری در محاسبات بودجه، این است که بحران تحقق 

اهداف و فاصله دار شدن دهک های درآمدی را بیشتر خواهد کرد.

* روح کلی حاکم بر بودجه 9۷ چقدر با شاخصه های اقتصاد مقاومتی 
مطابقت دارد؟

اقتصاد کلان برآیند عرضه و تقاضای کل بوده و زمانی از ثبات برخوردار است 
که با موقعیت مالی پایدار، نرخ تورم پایین، نرخ بیکاری در نزدیکی بیکاری طبیعی 
و... ظاهر شود. جنبه های ثبات کلان اقتصادی تاب آوری، می تواند در کسری مالی 
دولت، نرخ تورم و بیکاری و همچنین بدهی خارجی بیان شود. در واقع، بودجه 
دولت سیاســت های مالی دولت اســت که از ابزارهای اصلی آن در بی اثر کردن 
مخاطرات به شمار می رود. موقعیت مالی پایدار و مناسب اجازه می دهد مالیات و 
مخارج برای مقابله با اثرات منفی مخاطرات تعدیل شوند. بیکاری و تورم افزون بر 
سیاست های مالی تحت تأثیر سیاست های پولی و سیاست های طرف عرضه بوده 
و در ارتباط با تاب آوری اقتصادی هستند؛ زیرا یک اقتصاد یا نرخ تورم و بیکاری 
بالا در مواجهه با مخاطرات، هزینه بالایی را متحمل می شود؛ در حالی که اقتصاد 
با ســطوح پایین تورم و بیکاری در مقابل مخاطرات تاب آوری بیشتری داشته و 
هزینه رفاهی کمتری را متحمل خواهد شد. کشوری با بدهی بالای خارجی در 
مقابل مخاطرات نمی تواند منابع چندانی را برای مقابله با مخاطرات صرف کند؛ 
بنابراین در بی اثر کردن مخاطرات توانایی چندانی نخواهد داشت. بر اساس این، 
برخورداری دولت از موقعیت مالی بهتر، داشتن ابزارهای لازم به منظور افزایش 
اشتغال، کاهش نرخ تورم و همچنین برخورداری از تراز مثبت خارجی، می تواند به 
تاب آور شدن اقتصاد در شرایط بروز بحران منجر شود؛ اما باید به این نکته توجه 
کرد که ثبات کلان اقتصادی تنها به مفهوم ثبات بخشی به اقتصاد از سوی دولت 
از طریق اعمال سیاســت های پولی و مالی مناسب نیست و در بسیاری از مواقع 

به کارگیری رفتار یا سیاســتی اشتباه از سوی دولت )به جز سیاست های پولی و 
مالی( به بی ثباتی منجر می شود؛ از این رو در بسیاری از موارد تنظیم اقدامات و 
سیاست های دولت با در نظر گرفتن این نکته که نرخ تورم، نرخ ارز، بیکاری و... 
تغییر نکند، خود به ثبات در اقتصاد منجر می شود. یادآوری این موضوع مهم است 
که ثبات اقتصاد کلان به مفهوم ثابت بودن اقتصاد در یک نقطه و تغییر نکردن 
نرخ بیکاری، تورم و نرخ ارز نیست؛ بلکه ثبات به مفهوم منطقی بودن نوسانات 
این متغیرهاســت که تحت تأثیر و سیاست های منطقی و با ثبات دولت است. 
در صورتی که بی ثباتی و فضای بی اعتمادی بر جامعه حاکم باشــد، فعالیت های 
اقتصادی مختل می شود و نابازارها به وجود می آید. اختلال فعالیت های اقتصادی 
به این معنا است که متغیرهای اقتصادی واکنش منظم و طبیعی )مطابق تئوری( 
نسبت به تغییرات در دیگر متغیرها از خود نشان نمی دهند. در نتیجه ابزارهای 
سیاست گذاری و تنظیم فعالیت های اقتصادی، قدرت اثرگذاری خود را از دست 
می دهند. در فضای عدم اطمینان، فعالان اقتصادی افق بلندمدتی را برای خود 
متصور نیستند، در نتیجه سرمایه گذاری در تولید که نیازمند اطمینان از آینده 
و ثبات در فضای کلان اقتصادی اســت، کمرنگ می  شــود هر چند که شرایط 
مساعد در زمینه نرخ سود و منابع مالی لازم برای سرمایه گذاری مهیا باشد. در 
چنین فضایی منابع مالی به صورت نقد یا به ســمت انواع دارایی های با قابلیت 
نقدینگی بالا جریان یافته و همین امر سبب افزایش تقاضا و قیمت برای چنین 

دارایی هایی خواهد شد. چنین وضعیتی نه تنها بر 
فضای فعالیت های اقتصادی تأثیر می گذارد که در 
مرحله اول زندگی و آســایش افراد را تهدید کرده 
و احســاس ناامنی را افزایش می دهد؛ بلکه سبب 
می شــود بســیاری از افراد متخصص و نخبه که 
می توانند در دیگر کشورها فعالیت کنند، به خارج از 
کشور مهاجرت کرده و به این ترتیب سرمایه انسانی 

در داخل کشور کاهش می یابد.

* از زمانی که موضوع اقتصــاد مقاومتی مطرح و اصول کلی آن 
اعلام شــده، دولت ها در برنامه ریزی های کلان چه میزان به این مهم 

توجه کرده اند؟
بررسی سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی که رهبر معظم انقلاب در تاریخ 
29 بهمن ماه ۱۳92 در قالب 24 بند ابلاغ کردند. نشان می دهد این سیاست ها 
فقط برای شرایط کنونی کشور نیست؛ بلکه تدبیر بلندمدتی برای اقتصاد کشور و 
رسیدن به اهداف بلند اقتصادی است. نکته دیگر اینکه همه قوا و دستگاه ها درباره 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی وفاق دارند. گفتنی است، محورهای حاکم بر 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی عبارتند از: حفظ ماهیت و هویت اقتصاد، 
توانمندسازی و افزایش کارایی مدیریت و نظام اداری، اصلاح زمینۀ فعالیت فعالان 
اقتصادی، احترام به محصولات ساخت داخل، تأکید بر فعالیت های دانش بنیان، 
پایین آوردن درجۀ آســیب پذیری کشــور در جریان مبادلات با خارج، سلامت 
اقتصادی، جلب مشــارکت عموم مردم، تقویت توانمندی و بازدهی نیروی کار، 
استفاده از حداکثر ظرفیت های تولید و حمایت از تکمیل زنجیره های تولید دارای 
مزیت و حمایت از فعالیت ها و بخش های آسیب پذیر، جلوگیری از تعطیل شدن 

واحدهای تولیدی کشور، توجه به زندگی مردم جامعه، تقویت روحیۀ خودباوری 
وخوداتکایی و حداکثر کردن استفاده از امکانات و تجهیزات موجود در کشور.

اما متأسفانه نگاه حاکم بر بخش اقتصادی دولت اجازه نمی دهد که به اقتصاد 
مقاومتی توجه شود و همچنان چشم امیدها به غرب، اروپا و... است!

* با توجه به همزمانی اجرای برنامه ششم توسعه، برنامه بودجه 9۷ 
با اصول این برنامه چقدر مطابقت و همخوانی دارد؟

تدوین بودجه ســنواتی باید مبتنی بر برنامه ششم توسعه کشور با رویکرد 
اقتصاد مقاومتی و ایجاد ظرفیت اقتصادی و رشــد بهره وری از طریق اصلاحات 
نهادی پیگیری شود که به همین منظور در چارچوب تبیین سیاست های اجرایی 
آن براساس مبانی و ادبیات موضوع و ترتیبات اصلاحی کارکرد نهادها در کشور، 
مطالعاتی انجام شده و با مشخص کردن سهم هر یک از برنامه های کوتاه مدت و 
میان مدت، می توان اصلاح ساختارها و نهادها را در بهبود روند توسعه ای کشور 
شناســایی و ارزیابی کرد و روند کاهش آســیب پذیری کشــور و افزایش درجه 
استحکام و تاب آوری اقتصاد ملی را براساس شاخص های مرتبط و مناسب رصد 
کرد. از ســویی، نظام برنامه ریزی و به ویژه ســاختار تنظیم و تصویب بودجه و 
نظام بودجه ریزی کشــور با وجود برخی اصلاحاتی که در سال های اخیر در آن 
صورت گرفته، کماکان مشــکلات فراوانی دارد که لاینحل ماندن آنها صدمات 
جبران نا پذیری در تحقق برنامه های مورد نظر دولت 
در کشــور دارد. حکمرانی خوب برای اقتصادی که 
می خواهد از جنبه  مقاومت اقتصادی ســریع، بجا 
و روان عمــل کند، کاملًا حیاتی و ضروری اســت. 
حکمرانی ابعاد گسترده ای دارد؛ برای نمونه مقررات 
اقتصــادی و نیز رعایت حقــوق مالکیت از جمله 
مصادیق آن است. بدون رعایت سازوکار حکمرانی  
خوب، کوچک ترین شوک نامطلوب به بی نظمی اقتصادی و اجتماعی منجر شده و 
موجبات سلب آسایش مردم را فراهم می کند. در این وضعیت اثرات آسیب پذیری 
اقتصادی، خود را بیشتر نمایان می کند. شاخص آزادی اقتصادی در جهان، شامل 
متغیری است که بر ساختار قانونی و امنیت اقتصادی ناشی از رعایت حقوق مالکیت 
تمرکز دارد. این متغیر به منزله یکی از عوامل تعیین کننده حکمرانی مطلوب قابل 

استفاده است. این شاخص، مشتمل بر نشانگرهای ذیل است:
۱ـ استقلال دستگاه قضایی و قضاوت؛

2ـ استقلال دادگاه ها )و بی طرفی آنها(؛
۳ـ صیانت از حقوق مالکیت معنوی؛

4ـ میزان دخالت نظامیان در قانون گذاری؛
۵ـ یکپارچگی نظام حقوقی و قانون گذاری.

معمولاً کشورهای آسیب پذیر از این شاخص امتیاز کمتری کسب می کنند؛ 
اگرچه برخی کشــورها، نظیر ســنگاپور در حکمرانی مطلوب رتبه نسبتاً بالایی 
دارند. توســعه اجتماعی یکی دیگر از اجزای مهم مقاومت اقتصادی به شــمار 
می آید. این شاخصه نشان می دهد، روابط اجتماعی در جامعه تا چه حد توسعه 
یافته اســت که این توسعه یافتگی سبب می شود دستگاه اقتصادی کشور بدون 

واهمه از ناهنجاری های اجتماعی، بتواند برنامه های اقتصادی خود را اجرا کند.

دکتر ساسان شاه ویسی در گفت وگو با صبح صادق

اقتصاد مقاومتی در لایحه بودجه ۹۷ جایگاهی ندارد
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همرزم شهید مدافع حرم لعل محمد امیني

لعلبامطالعهوتحقیقشیعهشد
 احسان امیری/ عباس محمدی، 
پسر عمو و همرزم شهید مدافع حرم لعل 
محمد امینی اســت. وی که از نیروهای 
لشکر فاطمیون بود. فروردین ماه امسال 
)۱۳96( در مســیر دفــاع از حرم عقیله 
بنی هاشــم به شــهادت رســید. عباس 
محمدی درباره تفاوت نام خانوادگی خود 
و پسر عمویش می گوید: »در شناسنامه 

فامیلي من، محمدي ثبت شده است و فامیلي شهید، امیني است. من متولد اول 
فروردین ماه سال ۱۳6۳ در افغانستان هستم و بیش از ۳0 سال است که در ایران 
زندگي مي کنم. خانواده لعل هم همزمان با ما مهاجرت کردند؛ اما اول به پاکستان 
رفتند و سال ۱۳90 که او ۱۷ سال داشت به ایران آمدند. او در پاکستان کارگری 
می کرد. پنج خواهر و دو برادر داشــت؛ امــا عمویم پیش از مهاجرت خانواده به 
پاکستان فوت شده بود. آنها هم کارگر مزارع بودند و روی زمین کشاورزی مردم 
کار می کردند. لعل به همراه خانواده اش اهل تسنن بودند؛ اما در اثر مطالعه بسیار  
روی مسائل اعتقادی و دینی بعد از اینکه به ایران آمدند کل خانواده به مذهب شیعه 
مشرف شدند. او سال ۱۳9۳ ازدواج کرد و با خانواده در کرمان زندگی می کردند.
در پاکســتان کتاب هاي مختلفي را براي بالا بردن علم و آگاهي اش مطالعه 
مي کرد. یک ســال بعد از تشــکیل خانواده به ایران سفر کرد. وقتي به ایران آمد، 
آرام و قرار نداشــت. کتاب هاي بسیاری را خواند و با توجه به درایتي که داشت، 
شیعه شد. دو سال از آمدنش به ایران نگذشته بود که بحث دفاع از حرم و حملات 

تروریستي آغاز شد.
وقتي که مي خواست راهي میدان جهاد شود با رفتنش مخالفت کردند؛ اما 
زماني که به مسئولان ثابت شد که ایشان با علم و آگاهي به مذهب تشیع روي 

آورده، قبول کردند که مدافع حرم شود.
پسرعمویم سه بار اعزام شد. مرتبه اول، به سلامت بازگشت. در اعزام دوم، با 
توجه به حضورش در میدان نبرد از ناحیه پا مجروح و براي درمان به عقب منتقل 
شد. همین مجروحیت در میادین نبرد مانع اعزام سومش شده بود و مسئولانش 
مي گفتند باید دوران درمانت را تکمیل کني و بعد اعزام شوي، اما او اصرار داشت 
که خیلي زود به منطقه بازگردد. اعزام ســوم، پسرعمویم در ششم فروردین ماه 

۱۳96 به شهادتش در 2۳ سالگي منجر شد.
به گفته همرزمانش صبح روز عملیات در منطقه حلب گلوله یک تک تیراندازی 

به سرش اصابت می کند و به شهادت می رسد.
من یک روز بعد از شهادتش متوجه موضوع شدم. یکي از بستگانم که همراه 
لعل محمد بود عکس بعد از شهادتش را براي مان در فضاي مجازي ارسال کرد و 
من هم متوجه شهادت پسرعمویم شدم. بعد از پیگیري موضوع بعد از ۱۳فروردین 
ماه، پیکرش را براي مان آوردند. در بردسیر کرمان مراسمي برایش برگزار کردیم 

و در گلزار شهدا به خاک سپردیم. 
اخلاق حسنه، مهرباني، تواضع و فروتني  او زبانزد بود. سرش به کار خودش 
بود و با کســي کار نداشــت. همه دوستان و همرزمانش از جمله برادر من که با 
ایشان همرزم بود از دلاوري و شجاعت شان صحبت و همواره حماسه سرایي هاي 

لعل را یاد مي کنند.«

وقتی که سه سال پیش گفتند؛ 
فرمانــده پادگان هزینه هنگفتی رو 
صرف فضای ســبز پــادگان کرده، 
خیلی هــا ناراحت بودنــد، تا اینکه 
امسال با بازنشســته های خودمون 
برای باغ هــای زیتــون و انار توی 
پادگان قــرارداد بســتند، فرمانده 
پادگان می گفت؛ این زمین ها همه 
گنج هستند، حالا هم محیط پادگان 
خیلی مطبوع شــده و هــم اینکه 
خیلی ها دارن از اینجا نون می خورن 
و درآمدی هــم برای پادگان فراهم 
شده که همه اش صرف توسعه فضای 

سبز می شه. 

نقطه سرخط
گنجهایپادگان

شماره پیامک ۳0009900۳۳

  علیرضــا جلالیان/ در 
اصول ده گانه جنگ اصل غافلگیری 
یکی از مهم ترین موضوعاتی اســت 
استراتژیســت های طول  که عمده 
 تاریخ زندگی بشــر هم به آن توجه 

داشته اند.
 اگر به این امر قائل باشیم که 
مهم ترین موضوع برای تصمیم گیری 
دقیق و مؤثر، اطلاعات دقیق،  مؤثر 
و کامل است، پس در موضوع ایجاد 
غافلگیری بــرای دشــمن باید به 
مدیریت اطلاعات رسیده به دشمن 
پرداخت تا بتوان در دشــمن ایجاد 
اشتباه محاســباتی کرد و از همین 
محل اقدام غافلگیرانه را در زمانی که 
دشمن انتظار آن را ندارد، انجام داد. 
در مفیــد و مؤثر بــودن اقدام 
غافلگیرانــه همین بس که می تواند 
در دشمن ایجاد یک شوک قوی کند 
و زمانی که این شوک ایجاد شد به 
دلیل تمرکز نداشــتن دشمن روی 
مســائل و به هم ریختگی رشته های 
فکر و تصمیم می تــوان به هر نحو 
ممکــن ضربه را بــه آن وارد کرد. 
در واقــع، غافلگیری نــه تنها باید 
موجــب به هم ریختگی در صفوف و 
وحــدت فرماندهی و تصمیم گیری 
دشــمن شــود؛ بلکه باید محملی 
برای ایجاد ضربه بعدی به دشــمن 
تلقی شــود و با وارد کردن شــوک 
و اســتفاده از بهت پس از شــوک 
 بتواند ضربه کاری را به دشمن وارد

کند.
 بر همین مبنا یکی از مهم ترین 
شیوه ها در نبرد ناهمتراز مبتنی بر 
اصل غافلگیری اســت، به این معنا 
که نحــوه عملکرد را طوری تنظیم 
کرد که اطلاعات دقیق از وضعیت و 
احوالات جبهه خودی به دست افراد، 
شــبکه های اطلاع رسانی و رسانه و 
عوامل به دست دشمن نرسد، یا آنکه 
این اطلاعات مدیریت شــده واصل 
شود و منجر به نوعی تصمیم گیری 
ناقص و به دور از واقعیت در دشمن 
و پیش بینی های او شود و در زمانی 
که انتظار آن از سوی دشمن نیست، 
اتفاقی بیفتد که دشمن غافلگیر شود. 
جمهوری اسلامی ایران همواره سعی 
داشته است تا از همین نحو رفتار به 
برقراری تــوازن از طریق اوج گیری 
قدرت ناهمتراز در مقابل قدرت بالای 
تراز او مبادرت ورزد و معادلات قدرت 
را در مقابل دشمن مدیریت کند. از 
همین رو بــا توجه به اینکه همواره 
یکی از دغدغه های دشمن جمع آوری 
اطلاعات دقیق از وضعیت کشــور 
بوده اســت، در همین راستا از همه 
توان رصد فضایی، سیستم اشلون، 
شبکه های جاسوسی منافقین و ضد 
انقلاب، رصد فضای مجازی، استفاده 
از ابزار سازمان های جهانی و... خود 

بهره می برد.
 در ایــن میان یکــی از رموز 
موفقیت ســپاه در مقابل دشمنان 
این بوده اســت که بخش عمده ای 
از فعالیت هــا و عملکردهــای خود 
را مبتنی بــر اصل غافلگیری انجام 
داده و توانســته در بیشتر صحنه ها 
چند قدم از دشــمن جلوتر حرکت 
کنــد. اما به منظور تــداوم این امر 
 توجه بــه چند نکته لازم و ضروری

است. 
حضور در فضای مجازی نباید 
بازی در زمین دشــمن باشــد، لذا 
توجه ویژه ســپاه و کشور باید روی 
شبکه ملی اطلاعات و ایجاد و توسعه 
آن باشــد، از ســویی روند حرکت 
مبهم که ســپاه از ابتدای انقلاب در 
بســیاری از امور پیگیری کرده باید 
مدیریت کرده ادامه یابد و بسیاری 
از امور را باید به دســت شــایعات 
سپرد، تا حقیقت؛ یعنی ایجاد ابهام 
 خود می توانــد دادن اطلاعات غلط

 تلقی شود.

 جمع بندی تریبون 18
هدفترامپازمعرفیبیتالمقدسبهپایتختیرژیمصهیونیستیچهبود؟

درست چند هفته پیش، در اواخر سال میلادی گذشته ترامپ عملًا دستور اجرای 
قانونی را که رؤسای جمهور قبلی آمریکا جرئت اجرا کردن آن را نداشتند، صادر کرد. 
اگرچه برخی این امر را ناشــی از حماقت های او می دانند؛ اما عده ای هم اعتقاد دارند 
قوه عاقله صهیونیسم جهانی پشت سر این ماجراست. در ادامه جمع بندی نظرات شما 

همراهان گرامی درباره اهداف این اقدام را می خوانید.
سرپوش گذاشتن روی شکســت طرح های آمریکا در منطقه/ عده ای 
معتقدند، ترامپ پس از شکســت طرح های آمریکا در منطقه از جمله از هم پاشیدن 
داعش در ســوریه و عراق و تحقق نیافتن طرح خاورمیانه جدید بازی تازه ای را برای 
سرپوش گذاشتن روی شکست های خود شروع کرده است. »وحید احمدي« از زنجان، 
»حمید پاکزاد« از قوچان، »حســینعلي جعفرزاده« از اصفهان، »شــفیعي« از شیراز، 
»علي پورفتحي« از خرم آباد، »عرب پور« از همدان، »حمیده محمدي کرد علیوند« از 
خرم آباد، »محمد تقي زاده« از ارومیه، »حیدر زوار« از آبدانان، »یاسر اکبري« از ایلام، 
»محمد نژادعلي« از دامغان، »قاسمي« از گناباد و »محسن یوسفي« چنین نظری دارند.
اسلام ستیزی/ »مریم وفایي« و »مصطفي صالحي« از کهنوج، »محمد زارعي 
برآبادي« از خواف و »محمد صابري فر« از کردکوي هدف ترامپ از معرفی بیت المقدس 

به پایتختی رژیم صهیونیستی را اسلام ستیزی می دانند.
حمایت مستقیم از رژیم صهیونیستی/ »مسعود همرنگ« از گرمي، »پاک« 
از تبریز، »مهدي امیري سردهلقي« از کرمانشاه و »شاهچراغ« از دامغان معتقدند، این 
اقدام بهترین و مهم ترین حمایتی بود که آمریکا می توانست به صورت مستقیم از رژیم 
صهیونیستی در مقابل جهان اسلام داشته باشد. »حمزه محمدي« از اهواز این امر را 

تقویت رژیم صهیونیستی در آستانه نابودی آن دانسته است.
محک زدن میزان حمایت های کشورهای عربی/ عده ای هم معتقدند، ترامپ 
با این کار شــرایط کشــورهای عربی همسو با خود را سنجید تا ببیند این کشورها تا 
چه میزان با سیاست های اصلی آنها همراه خواهند بود. »سمیرا فیروزي« از خرمدره، 
»حسن میرزایي« از شفت، »ابراهیم عسکري« از مهریز، »رضا خوش کلام« از بستان آباد، 
»مرتضي جعفري« از چغادک، »مالکي« از کردستان و »مهدي نژادعلي« از دامغان بر 

این موضوع اتفاق نظر دارند.
یهودی سازی قدس/ »معصومه زرین« از خوزستان، »علي دارش« از دهلران 

و »جمال کشاورزي« از خرامه این عمل را در راستای یهودی سازی قدس می دانند.
ایجاد اختلاف در جهان اســلام/ »حمیدرضا سلماني« از سمنان و »حسین 
حســنوند« از کرمانشــاه این کار ترامپ را با هدف ایجاد تفرقه و درگیری در جهان 

اسلام قلمداد کرده اند.
دیگر نظرات/ »فاطمه ارم« از بهشهر خشم از پیروزي جبهه مقاومت را بیان کرده 
است. »هادی رضانژاد« از آذرشهر معتقد است آنها به عامل وحدت جهان اسلام حمله 
برده اند. امید به چراغ سبز کشورهای عربی را نیز »ایرج حسن پور« از یاسوج بیان کرده 
است. انحراف افکار مسلمانان از پیروزي جبهه مقاومت را »آبدوني« از بوشهر ذکر کرده و 
فشار بیشتر بر فلسطینیان را »جواد آبي« از همدان بیان کرده است. تلاش برای تقویت 
رژیم صهیونیستی در شرایط امروز منطقه را »سمیه رستمي« از جوانرود بیان کرده و 
»حسن شمس الدیني« از رابر به ایجاد حاشیه امن برای رژیم صهیونیستی در شرایطی 
که جبهه مقاومت منطقه را برای آنها ناامن کرده، اشاره داشته است. »مصطفي آبکار« 
از تهران این اقدام را آخرین تیر آنها می داند که پرتاب شــده و »ابوتراب رمضان پور« 

از تهران عامل این مسئله را حمایت کورکورانه ترامپ از رژیم صهیونیستی می داند. 
برندگان تریبون 18

»فاطمه ارم« از بهشهر/ »حسینعلي جعفرزاده« از اصفهان
 »مرتضي جعفري« از چغادک

پرسش تریبون 19
وظیفه دولت برای حل مشکلات مردم چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشــکر محســن رضایی گفت: امروز اطلاعات ایران بزرگ ترین اطلاعات منطقه است و بعداً که اسرار و اسناد داعش منتشر شود، خواهید دید که ما در عمق 
داعش نفوذ کرده بودیم و فقط در سر مرز یا در سوریه و عراق با داعش نمی جنگیدیم. وقتی با دستور امام)ره( به فرمانده سپاه تهران دستور دادم که دیگر نباید هیچ 

هواپیمایی ربوده شود و گفتم که دو سه پاسدار باید در هواپیما حضور داشته باشند، همان ابتدا جلوی هشت مورد هواپیماربایی گرفته شد.

بزرگترین
اطلاعاتمنطقه

گزارش صبح صادق از اقدامات قرارگاه جهادی سپاه استان تهران در مناطق زلزله زده کرمانشاه

زلزله زدگان را تنها نخواهیم گذاشت

قبیله عشق گلی از باغ
خاطره»سههزارشیشلیک«

»ســه هزار شیشــلیک« شــرح خاطرات »محمد قاسم آبادی« 
آشــپز لشــکر ویژه 2۵ کربلاســت که به کوشــش »ســیده فاطمه 
حسینی کوهســتانی« جمع آوری و تدوین شده است و از دوران پیش 

از انقلاب آغاز می شود و تا سال های دفاع مقدس ادامه پیدا می کند.
روایت خاطرات ایثارگرانی، چون قاسم آبادی بعد تازه ای به تاریخ 
شــفاهی دفاع مقدس می دهد و مخاطب، حرف های ناگفته ای از این 

دوران را می خواند. دفاع مقدس به دلیل مردمی بودن آن فقط منحصر به رزمندگانی نمی شود که در 
خط مقدم خدمت می کردند. بی شک، روایت سال های جنگ مستلزم داشتن نگاهی همه جانبه است 
که این مهم به اتکای انتشار چنین آثاری محقق خواهد شد. کتاب در 2۱۳ صفحه مصور تدوین شده 

و نشر »صریر« در ۱000 نسخه آن را منتشر کرده است.
در قسمتی از متن کتاب می خوانیم:  »نشستنش بیشتر از ۵ دقیقه طول نکشید. بعد از رفتنش به 
سختی از جایم بلند شدم و به سمت آشپزخانه رفتم. لنگان لنگان خودم را رساندم. الحمدلله آنجا بود. 
مرا که دید به شوخی گفت: پیرمرد تو که لنگ می زنی؟! هنوز درد داشتم، خودم را روی یک صندلی 
انداختم و گفتم: حاجی وضع منو که می بینی! موندم چطوری برم مریوان! اصلًا می رسم اونجا؟! جدی 
شد و گفت: این دستور آقا مرتضی است. باید به خودش بگیم. الآن زنگ می زنم اطلاع می دم ببینم 
چی می گه! تلفن را برداشــت. تماس گرفت و حالم را برایش شــرح داد. بعد ساکت شد و گوش داد و 
بعد تماس قطع شد. گوشی را سر جایش گذاشت. نگاهم کرد. می دانستم هیچ جوری قانع نمی شود و 
باید بروم! گفت: حاجی فقط گفت یه آمبولانس بگیری توش بخوابی و به منطقه بری، اونجا دستورات 
کار آشپزخونه رو بدی. همین! تکلیف، قطعی و مسلم بود! کمرم را محکم بستم. سفارش یک کانکس 
بــزرگ را دادم و بچه ها تجهیــزات را بارگیری کردند. تعداد 2۵ تا ۳0 نفر را هم انتخاب کردم و قرار 

شد فردا صبح حرکت کنیم.«

یک شــب دختر بزرگم از پدرش خواست که غذا از بیرون 
بگیریم. خلاصه پس از اصرارهای بسیار پدرش پذیرفت و به من 
گفــت »بریم غذا بگیریم و بیاوریم«؛ وقتی داشــتیم می رفتیم، 
یک آقایی که همسرم را می شناخت، گفت »حاجی می شه یک 
دقیقه بیایی اینجا، یه خانواده ای داره در آب انبار زندگی می کنه 
و...«؛ وقتــی با هم رفتیم و این خانواده را دیدیم، عیســی به آن 

خانــواده کمک کرد! هنگامی که به خانه آمدیم، غــذا از گلویش پایین نمی رفت و می زد به 
پیشــانی اش و می گفت، »ما داریم چگونه زندگی می کنیم و مردم چگونه؟!«؛ گفتم حاجی، 
»ما چگونه زندگی می کنیم؟ ما حتی یک وسیله نقلیه هم نداریم«. می گفت »نه شما ببینید 
ایــن خانواده در آب انبار با یک دختر نوجوان چگونــه دارد امورات خود را می گذراند«؛ بعد 
 یــادم می آید تا زمانی کــه آن پدر و مادر خانواده زنده بودند، هــر طوری بود به آنها کمک

 می کرد.
به نقل از معصومه بوداقچی، همسر شهید عیسی یعقوبیان فرد
عیسی متولد چهارم مرداد ماه سال ۱۳۳۷ بود. او در کسوت یک بسیجی و معلم قرآن 
در بسیج فعالیت داشت. شروع دفاع مقدس برای او همزمان با شروع زندگی مشترکش بود. 
در ســال 60 به هنگام گذراندن دوره سربازی وارد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد و سال 
62 به عضویت این نهاد درآمد و با تأسیس سپاه حفاظت هواپیمایی سال 64 برای پاسداری 
از امنیت هوایی ایران وارد این مأموریت خطیر شد. وی در نهایت در یکی از این مأموریت ها 
که سرتیم حفاظت هواپیمای حامل وزیر وقت راه و ترابری )رحمان دادمان( و هیئت همراه 
بود، ساعتی پس از پرواز در 2۷ اردیبهشت سال 80 به علت نقص فنی هواپیما و سقوط آن 

در نزدیکی شهر گرگان، به شهادت رسید.

ماچگونهزندگیمیکنیم!

روز  دو  ابراهیمی/   حسن 
اســتان  در  زلزله  وقوع  از  پس 
کرمانشاه سازمان بسیج سازندگی 
استان  سپاه سیدالشــهداء)ع( 
و  یافته  منطقه حضور  در  تهران 
قرارگاه جهادی سپاه  با تشکیل 
سیدالشــهداء)ع( به طور فعال 
در امر کمک رسانی و امداد اولیه 
روســتاهای  زلزله زده  مردم  به 
حومه دشت سر پل ذهاب درگیر 
می شود.  خبرنگار صبح صادق که 
با کاروان رسانه ای روابط عمومی 
سپاه سیدالشهداء)ع( به مناطق 
زلزله زده رفته، در گزارشی به این 

اقدامات اشاره می کند.

 خدمت رسانی 
به 1۷00 نفر از زلزله زدگان

ســرهنگ عبــدالله اصغــری، 
مسئول بسیج سازندگی سپاه حضرت 
سیدالشهداء)ع( در این باره می گوید: 
»برای حادثه ای بــه این بزرگی باید 
برنامه ریزی دقیقی صورت می گرفت، 
ســپاه های ۳2 استان کشور پای کار 
آمدنــد و در نهایت، هفت روســتا با 
جمعیت بالغ بر ۱۷00 نفر به ســپاه 
حضرت سیدالشهداء)ع( محول شد.«

 توزیع غذای گرم
 میان زلزله زدگان

به گفته ســرهنگ اصغری پس 
از انجــام اقدامات اولیــه در زمینه 
امدادرســانی، قرارگاه جهادی سپاه 
بازسازی و  سیدالشــهداء)ع( فرایند 
اسکان موقت اهالی روستاهای تحت 
پوشش خود را در دســتور کار قرار 
داد و با هماهنگی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص(، احداث ســکوی 
اســتقرار کانکس های اسکان موقت 
را آغاز کــرد که توانســت با همت 
متخصصــان مجرب و عوامل اجرایی 
زبده در همان ابتدا بالغ بر ۱2۵ سکو 
را بــه منظور نصب کانکس اســکان 

موقت آماده کند.«
وی می افزاید: »تاکنون قرارگاه 

خاتم الانبیاء)ص( بیش از 2۵0 کانکس 
در روســتاهای تحت پوشــش این 
قرارگاه نصب کرده و در اختیار مردم 
منطقه گذاشته است. البته بنا به اعلام 
روابط عمومی سپاه سیدالشهداء)ع( 
۱۵0 کانکس اسکان موقت که اهدایی 
مردم بــوده نیز نصــب و در اختیار 
هموطنان زلزله زده منطقه گذاشــته 

شده است.«
ادیبی، مسئول  سرهنگ سعید 
اجرایی سپاه حضرت سیدالشهداء)ع( 
هم درباره اقدامات قرارگاه سازندگی 
سپاه استان تهران می گوید: »مأموریت 
اول این قرارگاه جهادی، خارج کردن 
اجســاد قربانیان از زیر آوار و نجات 
و مداوای مجروحــان حادثه دیده و 
همچنین جمع آوری احشام زیر آوار 
مانده و دفن آنها بود که با هماهنگی 
دامپزشــکی اســتان صورت گرفت. 
البته اســکان اضطــراری هموطنان 
مصیبــت زده از اقدامات اساســی و 
محــوری این قرارگاه جهادی در این 
مرحله از فعالیت امدادرســانی خود 

بود.«
وی خاطرنشــان می کند: »در 
مرحله بعدی، قرارگاه جهادی ســپاه 

سیدالشهداء)ع( با کمک واحد بسیج 
دانشجویی سازمان بسیج سازندگی، 
کار سرشماری و آمارگیری دقیق از 
تعداد خانواده  ها و تعداد نفرات فوتی 
و مجروح و نیز افراد سالم را در دستور 
کار خود قرار داد که گامی اساســی 
در امر امداد و تســریع هر چه بیشتر 
کمک رسانی به مردم منطقه بود. البته 
در این میان با راه اندازی آشــپزخانه 
سیار، ســه هزار بسته غذای گرم در 
میــان خانواده های زلزله زده توزیع و 

پخش شد.«
ســرهنگ ادیبــی می گویــد: 
»احداث سرویس ــهای بهداشــتی و 
مــدارس موقت جزء اساســی ترین 
دغدغه  های ما بــود که به یاری خدا 
صورت گرفت و طی مراسمی صمیمانه 
و باشکوه کانکس مدرسه افتتاح شد.«
سید عقیل هاشمی، مدیر روابط 
عمومی سپاه سیدالشهداء)ع( استان 
تهران نیز از برگزاری اردویی جهادی 
با همراهی اهالی رســانه به مناطق 
زلزله زده ســر پل ذهــاب طی هفته 
گذشــته خبر داد و عنوان داشــت: 
»از اصلی تریــن برنامــه این اردوی 
جهادی ـ رسانه  ای گفت وگوی مستقیم 

و دوستانه اهالی رسانه با مسئولان و 
عوامل زحمتکش این قرارگاه جهادی 
بود که طــی آن برنامه ها، اقدامات و 
خدمات عمرانی و حمایتی ارائه شده 
به مردم مصیبت زده منطقه انعکاس 

یافت.«
هاشــمی در تشریح برنامه  های 
ایــن اردو می افزایــد: »بازدید اهالی 
رسانه از روســتاهای زلزله زده حومه 
منطقه سر پل ذهاب اصلی ترین محور 
اردوی جهادی و رســانه  ای قرارگاه 
سازندگی سپاه سیدالشهداء)ع( بود. 
طی ایــن بازدیدها، خدمــات انجام 
شــده و در حال انجام بــرای مردم 
مصیبــت زده این مناطق از ســوی 
قرارگاه سازندگی سپاه استان تهران 
مورد توجه اهالی رســانه قرار گرفت. 
گفت وگوی صمیمانــه خبرنگاران و 
گزارشگران با مردم زلزله زده و شنیدن 
مشــکلات مردم از دیگر برنامه  های 

جالب و مؤثر این بازدید بود.«
مدیــر روابــط عمومی ســپاه 
سیدالشــهداء)ع( در حاشــیه ایــن 
اردوی جهادی و رســانه ای از حضور 
خودجوش و افتخاری یکی از خیرین 
مدرسه ساز کشور و سرپرست و حامی 

تیم شناگران جانباز و معلول آب های 
ســرد و آزاد کشــور و جهان در تیم 
اعزامی رســانه های استان تهران به 
مناطق زلزله زده روســتاهای سرپل 

ذهاب خبر داد. 
هاشمی با بیان اینکه حضور این 
خیّر انقلابی، اصحاب رسانه و مسئولان 
تیم اعزامی سپاه را غافلگیر کرد، افزود: 
»آقای سلیمانی که یکی از رزمندگان 
بسیجی هشت سال دفاع مقدس بوده 
و ســال ها در دوران جبهــه و جنگ 
جان فشانی کرده است، اکنون نیز بنا 
به اقتضای زمــان در عرصه جهادی 
دیگری وارد میدان شــده است و با 
حضور در مناطق زلزله زده و اهدای ۵0 
میلیون ریال هدیه به کودکان و برپایی 
جنگ های شاد برای کودکان روستایی 
سرپل ذهاب، اوقات شاد و مفرحی را 
برای کودکان زلزله زده فراهم کرد و 
لبخند را بر لبان اهالی روســتا نشاند 
که این اقدام خداپسندانه و شاد کردن 
دل غمدیده مردمان زلزله زده جهاد 

فرهنگی محسوب می شود.«
بــه گفته مدیــر روابط عمومی 
سپاه اســتان تهران، اجرای برنامه-

هــای شــاد و مفرح از ســوی گروه 
اعزامــی هنرمندان بســیج ســپاه 
سیدالشــهداء)ع( استان تهران برای 
کودکان و دانش آموزان روســتاهای 
زلزله زده که با مدیریت معاونت روابط 
عمومی سپاه سیدالشهداء)ع( استان 
تهران برگزار شــد، از مهم ترین و در 
خور توجه ترین برنامه های این اردوی 

جهادی و رسانه ای بود.
هاشمی در این باره خاطرنشان 
کرد: »برپایی جنگ های شادی برای 
کودکان افزون بر ایجاد اوقات خوش 
بــرای کودکان نور امید و همیاری را 
در دل دیگر اهالی نیز روشــن کرد و 
پیام  رسای جهادگران از طریق تریبون 
جنگ های شــادی به گوش تمامی 
اهالی روســتا رسید که ما تا آخرین 
لحظه در کنــار تک تک خانواده های 
زلزلــه زده خواهیم ماند و آنها را تنها 

نخواهیم گذاشت.

گزارش خبری

جانشــین فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: 
»9 دی لیله القدر انقلاب و باطل الســحر فتنه های 
دشــمنان داخلی و خارجی بــود که از هزاران ماه 

برای انقلاب درس آموزتر است.«
سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پنجمین یادواره 
شــهدای قرآنی)سوره های سرخ( با بیان اینکه این 
ســتارگان قرآنی نمونه های مجسم قرآن هستند، 
اظهار داشــت: »اینها کسانی بودند که راه آرامش، 
امنیت، اعتبار و آبرو را برای ما گشــودند و ما را به 
قله های رفیع افتخار رساندند و ما را سربلند کردند.«

وی با اشاره به اینکه شهدای قرآنی مصادیق 
روشن خروج از ظلمات جهل و ورود به وادی ایمن 
نور هستند، اظهار داشت: »این شهدا نه تنها تبلور 
قرآن هســتند؛ بلکه خود عامــل به آن و آیه ای از 
آیات قرآن هســتند. آنها زنده اند و نزد خدا روزی 

می خورند.«
جانشین فرمانده کل سپاه گفت: »9 دی ماه 
سال 88 یک شکوه بی نظیر و یک حماسه بی بدیل 
شکل گرفت که ملت ایران در آن با دو بال آگاهی 

و ایمان و بصیرت چشم فتنه را کور کرد و آرزوهای 
قبیله شــیطان از آمریکا تا رژیم صهیونیســتی و 
انگلیس و مزدوران داخلی را به گورســتان سپرد 
و نشــان داد در دفع آرزوهای دشمنان یک ملت 

هنرمند و حماسه آفرین است.«
جانشین فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه 
9 دی روز آزمایــش بزرگ و حاصــل درس ها و 
عبرت هایی بود که ملت بزرگ ایران آموخته بود، 

گفت: »ملت ما آموخته بود اگر امام مســلمین را 
در محراب تنها بگذاریــم، حادثه غم انگیز ضربت 
خــوردن امام علی)ع( تکرار می شــود. ملت ایران 
از تاریخ آموخته بود اگر امام خویش را در صحنه 
جهاد تنها بگذاریم، ماجرای تنها گذاشــتن امام 
حسن)ع( تکرار می شود و ابعاد عظیم آن حادثه را 
از ذهن خود گذرانده بود و می دانست که اگر امام 
حسین)ع( تنها و کم سپاه باشد، اصحابش شهید 
می شــوند و کودکان حرم در میان تیغ های بیابان 

پابرهنه خواهند بود.«
وی افزود: »ملــت ایران آموخته بود تنها راه 
ســعادت مســلمانان، تبعیت از ولی امر مسلمین 
است. ملت ما همه جا با پیروی از فرمان امام خویش 
صحنه هایی از جهاد ساخته بود تا شکست هایی برای 
بزرگ ترین امپراتوری ها ثبت شــود. همین شهدا 
نشــانه های یک پیروزی عظیم در برابر ائتلافی از 
قدرت های تاریخ در فضای نابرابری قدرت هستند.«

جانشــین فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه 
در فتنه بزرگ 88 سیاست دنیای استکبار و حس 
شهرت طلبی کســانی که می رفتند دستاوردهای 

نظام را به پای بیگانگان ذبح کنند، میدان سختی 
برای انقلاب ســاخته بودند، گفت: »در 9 دی و در 
دریای مواج انســان های شیفته اسلام، این فتنه از 
بین رفت. 9 دی لیله القدر انقلاب و باطل الســحر 
فتنه های دشمنان داخلی و خارجی بود که از هزاران 

ماه برای انقلاب درس آموزتر است.«
وی افزود: »نظام ما پس از 9 دی دوباره بالنده 
شد و رشد کرد و زبانه های نفوذ ما تا شرق مدیترانه 
امتداد یافت و حل معادلات به ما گره خورد. همه 
سیاست های دشمن بر اســاس تحریم و عملیات 

روانی و ارعاب و تهاجم شکست خورد.«
جانشــین فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: 
»در پرتو انقلاب اســلامی نیروهای قدرتمندی در 
عراق، ســوریه و یمن شکل گرفته و کاملًا صحنه 
وارونه شده و موازنه قوا تغییر یافته است. دشمنان 
ما امــروز می بینند اقتدار ما هــزاران کیلومتر از 
مرزها فاصله گرفته اســت و تلاش می کنند راهی 
از درون بگشــایند؛ اما ملت ایران از تهدید فرصت 
می سازد و در تبدیل تهدیدها به فرصت ها استادانه 

عمل می کند.«
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حسن ختام

رهروراهوصال
گاهی باید راه ها را به دل قدم زد؛ 

سلانه سلانه
گاهی باید ایســتاد، توقف کرد، 

جلوتر نرفت!
گاهی باید از راه های رفته برگشت
گاهی باید عزم کرد به پایان راه ها

تا انتها، تا ته خط...
راه ها طریق رسیدنند

نقطه عطف
طریق وصال

طریق پیوند دست ها
طریق گره خوردن دل ها

اگرچه همیشه هموار نیستند
اما...

گاهی باید راه ها را به سر دوید
باید مصمم طی طریق کرد برای 

رسیدن به دستان محبوب؛
همان دستانی که قرار است

نوازش کند دلشکستگان به خود 
پیچیده از درد روزگار را

مولا جان! رهرو راه وصالیم
مددی...!

صادقانه

 مهدی امیدی/  هشتمین دوره جشنواره 
مردمی فیلم عمار، به مناسبت بزرگداشت حماسه 
9 دی از ششــم دی در تهــران و برخــی دیگر از 
شهرســتان ها آغاز شــده و تا ۱۵ دی ادامه خواهد 
داشت. این جشنواره اگرچه با موضوع فتنه 88 کار 
خود را آغاز کرد، اما هر سال، موضوعات و برنامه های 
جدیدی به آن اضافه شد. امسال هم با توجه به وضع 
موجود در کشــور، مسائل اجتماعی در صدر توجه 
جشــنواره عمار قرار گرفته اســت. برای آگاهی از 
جزئیات هشتمین دوره جشنواره عمار با سیدرسول 

منفردزاده، دبیر این جشنواره گفت وگو کردیم.

* هشتمین دوره جشــنواره عمار چه 
تفاوت هایی با دوره های پیشین این جشنواره 

دارد؟
موضــوع ویژه این دوره از جشــنواره »کار و 
کارگر« است؛ فیلم هایی که نمایش دهنده زحمات 
این قشــر زحمتکش هستند و از این طریق سعی 
می کنیم به ستایش و قدردانی از کارگرها بپردازیم. 
فیلم هایی که دارای این موضوع هســتند در قالب 
یک بسته ویژه در اکران های مردمی عمار به نمایش 
درخواهند آمد. بخشی از فراخوان جشنواره همچنین 
به موضوع ویژه کار اختصاص دارد که در این بخش، 
خاطرات نخســتین درآمد مالی مردم در فیلم ها به 
تصویر کشــیده می شود. ســعی داریم یک برنامه 
تلویزیونی نیز با همین موضوع تولید و پخش کنیم.

* دیگــر موضوعات مــورد توجه در 
جشنواره عمار چیست؟

در این دوره هم مانند دوره های گذشته، بیشتر 
آثار در بخش مستند هستند. البته امسال 2۵0 اثر 
در قالب داســتانی هم به دبیرخانه رسیده است. به 
لحاظ موضوعی نیز »مدافعان حرم« اکثریت است. 
همچنین نقد درون گفتمانی و توجه به مشــکلات 
و معضلات اجتماعی نیز دیگر موضوعی اســت که 
بیشترین آثار را در بر می گیرد. »ملت قهرمان« هم 
دیگر موضوعی اســت که با استقبال زیادی مواجه 
شــده اســت. در این بخش، فیلم هایی با موضوع 
مردم عادی که زندگی قهرمانانه ای دارند به نمایش 
در می آید. این موضوع، به یک ژانر در جشنواره عمار 

تبدیل شده است.

* چه ویژگی ای جشنواره عمار را از دیگر 
جشنواره های سینمایی متمایز می کند؟

مهم ترین شــاخصه برنامه های این جشنواره 
مردمی بودن و اکران های مردمی آن است. مردمی 
بودن به این معنا که اولاً، موضوع آثار جشــنواره، 
مســائل مبتلابــه و رایج میان مردم اســت و این 
جشنواره ســعی دارد بازتاب دهنده مطالبات مردم 
باشد. ثانیاً، فیلم های جشنواره عمار به جای اینکه 
صرفاً در ســینماها و برای عده ای خاص به نمایش 
در بیاید، در قالب اکران های مردمی و در تمام نقاط 
کشــور، حتی روستاهای دوردست و محروم هم به 
نمایــش در می آیند. درواقع، خود مردم هســتند 
کــه فیلم های جشــنواره را در محل های مختلف، 
از جمله در مدارس، مســاجد، دانشگاه ها، پار ک ها، 
منازل، پایگاه های بسیج و... اکران می کنند. برخی 
حتی بلیت هم برای نمایش فیلم ها می فروشــند. 

برای نمونه، ســال گذشــته بدون اینکه دبیرخانه 
جشــنواره عمــار فراخوانی را منتشــر کند، یک 
دانش آموز در شهرستان صومعه سرا اقدام به اکران 
فیلم »یتیم خانه ایران« در مســجد کرد و به مدت 
یک روز ســه میلیون تومان بلیــت فروخت. الآن 
جشنواره عمار نزدیک به 20 هزار اکران مردمی در 
سراســر کشور دارد که فیلم ها را به صورت فعال یا 
نیمه فعال نمایش می دهند و هر سال چندین هزار 
اثر به جشنواره ارســال می شود. جشنواره عمار با 
ایده مردمی بودن سعی کرده است، کاری کند که 
همه مردم ایران بتوانند به مخاطبان سینما افزوده 
شوند. حتی یک پله بالاتر، مردم می توانند در اکران 
فیلم ها نیز نقش داشته باشند. چند روز پیش جوانی 
در اردل)چهارمحال وبختیاری( اکران صدوهفتمین 

فیلمش را جشن گرفت.

از برنامه های جشــنواره  * یکی دیگر 
عمار، »سینما ســیار« است، لطفاً درباره آن 

توضیح دهید.
اولویت ما در »سینماسیار« مناطق محرومی 
اســت که برد رسانه ها به آنجا نمی رسد و از سویی 
مردم این مناطق هم خودشان را در رسانه و سینما 
نمی بینند و توجه چندانی به سینما ندارند. تلاش ما 
برای تقویت سینما سیار، این است که مردم مناطق 
دورافتاده از رسانه های انقلاب، نسبت به قابلیت های 
ســینما، از جمله توان انعکاس مســائل فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی آشــنا شوند. سینما سیار در 
کردستان و کرمانشاه فعالیت های خوبی انجام داده 
است و ســبب شده حدود 200 پخش کننده برای 
اکران های مردمی نام نویســی کنند. برای نمونه در 
استان های کردستان و کرمانشاه، یک سینما سیار 
در ۱2 شهرســتان و تعدادی روستا جابه جا شد تا 
فیلم ها برای مردم نمایش داده شــود و البته جذب 

اکران کننده نیز از میان مردم ادامه داشت.

* برنامه جشنواره عمار برای فیلمسازها 
چیست؟

تمرکز اصلی این جشــنواره بر هنرمندان 
جوان اســت. فیلمسازهای مستعدی که ایده ها 
و دغدغه های خوبی دارند، اما جایی برای عرضه 
اســتعداد و هنر خود ندارند. این جشــنواره با 
نمایش فیلم های کوتاه و مستند آنها سعی دارد 
با انگیزه بخشیدن به آنها زمینه را برای رشدشان 
فراهم کند. حتی بخشی با عنوان »فیلم ما« در 
این جشنواره ایجاد شده که در آن مردم عادی 
می توانند با تولید فیلم از طریق تلفن همراه خود 

در این جشنواره شرکت کنند.

یادداشت

گفت وگو با سیدرسول منفردزاده، دبیر اجرایی جشنواره فیلم عمار

سینما برای همه مردم است نه یک قشر خاص

 فرهــاد ملاامینی*/ یکی از 
تفاوت هــای جامعه اســلامی و جامعه 
لیبرالی رسالت محور بودن جامعه است؛ 
یعنــی جامعه ای که نویســندگان آن، 
فیلمسازان آن و مدیران آن صرفاً برای 
خود و برای مخاطبان خود زندگی مادی 
تعریــف نکرده اند؛ بلکه زندگی انســان 
را ترکیبی از مــاده و معنا می دانند. در 
واقــع، می دانند زندگی مادی و معنوی 
انســان ها روی یکدیگر تأثیــر دارند؛ از 
همین روست که ارکان جامعه اسلامی 
در پی آن هستند که نوع نگاه، مدیریت 
و تمامی اعمال شــان به گونه ای باشد تا 
همه شــئون زندگی فردی و اجتماعی 
افراد جامعه را در راستای تعالی مادی و 

معنوی برنامه ریزی کنند.
 لیکــن متأســفانه در برخی آثار 
فرهنگی این خط ســیر دیده نمی شود. 
سازندگان بسیاری از آثار صرفاً با نگاهی 
سودمحور و شخصی دست به تولید آثار 
فرهنگی می زنند. چندی پیش فیلمی 
به نمایش درآمد که ســازنده آن به جز 
دروغ پردازی های شاخدار درباره برهه ای 
از تاریــخ ایران، به اشــاعه ارتباط زن و 
مرد نامحــرم و... پرداخته بود. ســؤال 
اینجاســت، آیا این همان خطی نیست 
که در رادیو و تلویزیون پیش از انقلاب 
اسلامی دنبال می شد؟ جالب اینجاست 
که ســازندگان آثار ایــن چنینی وقتی 
در مقابل ســؤالاتی از این دســت قرار 
می گیرند، می گویند رسالت ما شاد کردن 
مردم است. غافل از اینکه خود خنداندن 
نمی تواند رسالت باشد؛ بلکه خنداندن و 
گریاندن هر دو ابزارهایی هســتند تا با 
تحریک احساســات و عواطف، انسان را 
به مقصودی برســانند. اما ساده اندیشی 
اســت اگر تصور کنیم کسانی که شعار 
خندانــدن صرف را می دهند همگی در 
پس ذهن خود نیز چنین می اندیشند؛ 
زیرا این خنداندن های به ظاهر بی هدف 
در قدم اول اباحی گری را تبلیغ می کنند. 
اباحی گری همان کلیدواژه ای است که 
رهبر حکیم انقلاب آن را یکی از اعمال 
دشــمن برای تضعیف دین در جامعه 
و به خصوص نســل جوان و هم عرض 
فرقه هایی شــیطانی ماننــد بهائیت و 
کلیســای خانگی می داند. معظم له در 
بیانات خود اینگونــه می فرمایند: »در 
داخل کشور، از طرق مختلف، پایه های 
ایمان مردم، به خصوص نســل جوان را 
متزلزل می کنند؛ از اشاعه  بی بندوباری و 
اباحی گری، تا ترویج عرفان های کاذب ـ 
جنس بدلی عرفــان حقیقی ـ تا ترویج 
بهائیت، تا ترویج شــبکه  کلیســاهای 
خانگی؛ اینها کارهایی اســت که امروز 
با مطالعه و تدبیر و پیش بینی دشمنان 
اسلام دارد انجام می گیرد؛ هدفش هم این 
است که دین را در جامعه ضعیف کند.«

همان گونه که عرض شــد خنده 
برای خنده قدم اول اســت. پس از آنکه 
توانســتیم به هر چیزی بخندیم، حالا 
می شــود با نگاهی جدی تر مبانی را به 
چالش کشید. کسانی که آثار فرهنگی 
پیــش از انقــلاب را در حــوزه فیلم و 
سریال بررسی کرده اند، می دانند به دلیل 
وضعیت اجتماعی آن زمان و سنتی بودن 
جامعه ایران بسیاری از مفاهیم اصلاً قابل 
طرح نبود، ولی فیلمســازان آن دوره با 
اســتفاده از ژانر کمدی و طنز شروع به 
تابوشکنی کردند و توانستند بسیاری از 
مفاهیم مورد نظر خود را در بسیاری از 
افراد نهادینه کنند. متأسفانه امروز نیز 

پیروی از همان خط دیده می شود. 
مهدی  پیروان  مجمع  دبیر   *

موعود)عج(

خندهبرایخنده!

علاجقبلازوقوع!
حضرت امام صادق)ع( فرمودند: 

»قف عِندَ کُلِّ أمرٍ 
حَتّی تعَرِفَ مَدخَلهَُ مِن مَخرَجِهِ 

قَبلَ أن تقََعَ فیهِ فَتَندَمَ؛ 
پیش از انجام هر کاری درنگ کن 

تا شیوه وارد شدن و بیرون آمدن از آن کار را 
خوب مطلع و آگاه شوی، 

تا مبادا پشیمان شوی.«
تحف العقول، ص 304

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

صبحراقاببگیریم
صبح را

اگر به زبان خورشید ترجمه کنیم
در قبیله آسمان زمزمه کنیم

و به لهجه نور دکلمه کنیم
آن وقت سرزنده و شاداب

طلوع می کنیم.
صبح را باید از سر گرفت

گاهی باید قاب گرفت
و گاهی نیز باید یاد گرفت
صبح زیباترین دلیل آغاز

و بزرگ ترین دلیل امتداد است
چرا که 

می توان کلام مهر
را از نزدیک ملاقات کرد.

تلخند

راش اضافه

افتتاحیکتالار
برایحمایتازتئاترانقلاب

آیین گشــایش سالن تئاتر ســرو با حضور 
مهدی شــفیعی مدیرکل هنرهای نمایشی، امیر 
نصیربیگــی، مدیر بخش هنرهای نمایشــی بنیاد 
روایت فتح، ســیاوش طهمــورث، نصرالله قادری، 
صمد چینی فروشــان، ســیروس همتی  و جمعی 
از هنرمندان در محل سابق سفارت آمریکا برگزار 
شد. امیر نصیربیگی در این مراسم گفت: »امیدوارم 
تماشاخانه ســرو بتواند در توسعه زیرساخت های 
هنری برای حمایت از گروه های هنری موفق باشد، 
همچنین در آینده ای نزدیک به حوزه نرم افزاری و 
اجرا توجه ویژه ای داشــته باشد، انتظار می رود که 
ظرفیت سالن سرو برای جوانان که آینده تئاتری ما 
را می سازند کافی و کارساز باشد.« مهدی شفیعی 
در ســخنرانی این مراسم عنوان کرد: »افتتاح این 
مکان مبارک است، سبب می شود گروه های حرفه ای 
تولید آثار انقلاب و دفاع مقدس، متناسب با نیازهای 

جامعه و مخاطبان کار کنند و پیگیر باشند.«

خوانندهدهههشتادی
برایولایتخواند

محمدحسین رضایی، خواننده نوجوان 
۱۵ ســاله که قبلًا هم آثــاری با مضامین 
انقلابی و ضد اســتکباری تولید کرده بود، 
در تازه تریــن کار هنری خــود به 9 دی 

پرداخته است.
»بیعت« نام دوازدهمین ســرود اجرا 
شــده این نوجوان اســت که در مراســم 
بزرگداشت حماسه 9 دی در شهر اصفهان 
رونمایی شد. در این سرود، مفاهیمی چون 
ولایت پذیری و شــهادت طلبی از نگاه یک 
نوجوان متعلق به نسل چهارم انقلاب روایت 
می شود. گفتنی است؛ محمدحسین رضایی 
متولد ســال ۱۳8۱ و در پایه نهم در حال 
تحصیل است. وی پیش از این سرودهایی 
با موضوعاتی چون آمریکا، مدافعان حرم، 
حضرت امام رضا)ع(، حجاب، مادر، انتخابات 

و... را اجرا کرده بود.

ساختمستندشهیداحمدی
روشنباتکنیکهایجدید

ســاخت مســتندی با موضوع شــهید 
احمدی روشــن کلید خورد. قرائتی تهیه کننده 
این اثر با اشاره به تکنیک های جدید فیلم سازی 
در این مستند، گفت: »بعد از پژوهش به سراغ 
تصویربرداری آزمایشی رفتیم. فناوری  که در این 
مستند استفاده خواهد شد برای اولین بار است 
که در ایران و با این وسعت به کار برده شده است. 
این فناوری که اجرای آن هم بسیار دشوار است، 
تلفیقی از چند هنر و تکنیک ســینمایی مانند 
تصویربرداری رئال، انیمیشــن و طراحی است. 
در کنار این آزمایش ها انتخاب بازیگر و نگارش 
فیلمنامه این مستند هم در حال انجام است و 
به زودی کار وارد مرحله تولید خواهد شــد. در 
کنار پرداختن به زندگی شهید احمدی روشن، 
این مستند به مسائلی مانند جاسوسی هایی که 
برای ضربه زدن به صنعت هسته ای ایران صورت 

گرفته نیز پرداخته است.«

80پوستردرباره۹دی
بهنمایشدرآمد

80 پوستر از هنرمندان مطرح تجسمی 
با موضــوع 9 دی به نمایــش درآمد. حوزه 
هنــری به مناســبت حماســه 9 دی یک 
نمایشــگاه پوســتر درباره ایــن موضوع در 
گالری عالی برپا کرده اســت. علی وزیریان، 
سیدحمید شریفی آل هاشم، احمد آقاقلی زاده، 
مســعود نجابتی، محمدحســین نیرومند، 
احمدرضــا دالوند، صابر شــیخ رضایی، آرزو 
آقاباباییان، آرمیــن دهنوی، حامد مغروری، 
حســن علیپور، حمید فخــار، رضا عنایتی، 
ربانی خواه،  زینــب  خیبرشــکن اصل،  زهرا 
صابر احمــدی، مجتبی مجلســی، محمد 
صمدی، محمدعلــی موصلی، محمدمهدی 
اســدی، محمدمهدی رحیمیان، محمدرضا 
قاسمی راغب، محمود بازدار و مرجانه رنجبر 
به همراه عده ای دیگر از هنرمندان گرافیست 

آثار خود را روانه این نمایشگاه کرده اند.

خوانندهمشهورکنسرتخوددرسرزمینهایاشغالیرالغوکرد
لــرد، خواننده جوان 
نیوزلندی که قرار بود تور 
کنســرت آلبوم دومش به 
اسم »ملودرام« را در تل آویو 
به پایان برساند، پس از نامه 
گرفت  تصمیم  هوادارانش 
سفر و اجرایش در تل آویو را 
لغو کند. به گزارش رجانیوز، 
با  نیوزلندی  دو شــهروند 
نام های »نادیا ابوشــهاب« 
و »جاســتین ساکس« که 
یهــودی هســتند نامه ای 

سرگشاده خطاب به لرد نوشتند و از او خواستند تا اجرای پنجم ژانویه سال آینده میلادی خود در 
تل آویو را لغو کند. آنها نامه را در یک پایگاه اینترنتی محلی گذاشــتند تا برایش امضا جمع کنند.  
در همین حال در سرزمین های اشغالی،  هاآرتص مدعی شد؛ این خواننده جوان تحت فشار جنبش 
بی دی اس تصمیم به لغو کنســرت گرفته است؛ جنبشی که با ایجاد مؤسسات غیرانتفاعی فعال در 
استرالیا، کانادا، آمریکا، فرانسه، انگلیس، اردن و آفریقای جنوبی به دنبال تحریم رژیم صهیونیستی در 
سه سطح اقتصادی، فرهنگی و آکادمیک است و از دیگر اهدافش، از بین بردن قدرت رژیم صهیونیستی، 
پایان دادن به اشغال و استعمار سرزمین های اشغالی و به رسمیت شناختن حقوق اساسی شهروندان 
فلسطینی است. طرفداران جنبش بی دی اس از فعالیت های آزادیخواهانه ای همچون جنبش حقوق 

مدنی آمریکا و جنبش ضد آپارتاید آفریقای جنوبی تأثیر بسیاری گرفتند.

قدردانیازچهرهجبههمقاومتدریکجشنوارهسینمایی
در مراســم افتتاحیه 
هشتمین جشــنواره عمار 
عیسی  حجت الاســلام  از 

طباطبایی تقدیر شد.
پاسداشت  بخش  در 
جشــنواره  افتتاحیه  ویژه 
عمــار، نماهنگــی درباره 
طباطبایی«  »سیدعیسی 
نماینده امام)ره( و رهبری 
در لبنــان و از چهره های 
مؤثر جبهه مقاومت پخش 
شــد. هدیه سیدعیســی 
طباطبایی را مادر شهیدان 

خالقی پور به فرزند او اهدا کرد. این هدیه یک قرآن با دســت خطی از رهبر معظم انقلاب اســلامی 
بود که متن آن به شرح زیر است. »خداوند وجود شریف جناب حجت الاسلام سیدعیسی طباطبایی 
را محفوظ دارد و خدمات با ارزش ایشان را قبول دارد. بمنه و فضله. سیدعلی خامنه ای« بعد از این 
مراســم قدردانی، پیام سیدعیسی طباطبایی که موفق نشد در این مراسم حاضر شود، پخش شد. 
وی در این پیام با اشــاره به وضعیت غزه در فراخوانی از مردم ایران خواســت تا به کمک مردم غزه 
بشتابند. در ادامه با دعوت مجری از خانواده شهدای کارگری، حجت الله فاضل، داوود رضازاده آذری 
و مهرداد روانمهر که تصویرشان روی پوستر این دوره جشنواره است، برای قدردانی از برگزیده جایزه 

ویژه »دستکش ننه عصمت« روی سن آمدند.

تحلیل هفته
ادامه از صفحه6

نکته جالب در نگاه منطقه ای این اســت که از ســاحل شرقی آمریکا تا 
اقیانوس آرام و جنوب شــرق آســیا و هند و غرب آسیا را یک منطقه معرفی 
کرده و هند را تکیه گاه اصلی و مهم برای پیشبرد راهبرد آمریکا در این منطقه 
معرفی می کند. همچنین نظامی گری چین و کره شمالی را که اقدامات متعددی 
دنبال کرده اند، تهدید می داند و روابط راهبردی با هند،  استرالیا، ژاپن و کره 
جنوبــی را،  تضمین مقابله و بازدارندگی می داند. اولویت راهبردی آمریکا در 
این منطقه را جنگ نمی داند و بر سیاست مهار و بازدارندگی تأکید می کند. 
بــا اینکه با پذیرش چین واحد در مقابل چین عقب نشــینی می کند، ولی بر 

استمرار در روابط دفاعی و نظامی با تایوان اصرار می ورزد.
در اروپا،  مشــکل اصلی را روسیه می داند که به دنبال بر هم زدن روابط 
آمریکا با اروپا و تســلط بر اروپاســت. همچنین چین را در مســیر تسلط بر 
زیرســاخت های اروپایی می داند و با تأکید بر ماده ۵ منشــور ناتو،  حمایت از 
هم پیمانــان آمریکا را بر خود واجب می داند، ولی در عین حال به پرداخت 2 
درصد از GDP کشــورهای عضو تا سال 2024 اصرار می ورزد. این رویکرد 
آمریکا نیز آرامش و امنیت اروپایی را همچون عرصه های اقتصادی  دستخوش 
تنش خواهد کرد و اگر پیمان موشکی میان برد روسیه و آمریکا، دچار شرایط 
جدید یا نقض شــود،  بحران امنیتی در اروپا حاکم و کشورهای اروپایی را با 

نگرانی های جدید روبه رو می کند. 
هرگونه واگرایی اروپا با آمریکا به دلیل رویکردهای هزینه ساز و نگران کننده 
برای ایران یک فرصت است و باید منتظر واکنش های روسی و چینی در این 

حوزه باشیم. 
در بخش خاورمیانه ای معتقد اســت، اگر در گذشــته فلســطین]رژیم 
صهیونیســتی[ و اسرائیل محور اساسی مشکلات این منطقه قلمداد می شد،  
اکنون با عادی سازی کشورهای عربی،  رژیم صهیونیستی  مشکل منطقه نیست و 
ایران چالش و دشمن اصلی است؛ چرا که از نگاه آمریکا، ایران حامی تروریسم، 
بی ثبات کننده امنیت منطقه ای، برهم زننده امنیت رژیم صهیونیستی و شرکای 
آمریکا و همچنین برهم زننده هژمونی آمریکایی اســت که با توان موشــکی 
بالستیک و نفوذ شرورانه! در منطقه، به دنبال راه های جدیدی برای دستیابی 

به سلاح هسته ای است که باید با تمامی آنها مقابله کرد.
این سند خاورمیانه مطلوب را این گونه توصیف می کند که »پایگاه امن 
تروریســت های اسلامگرا نباشد،  ثبات امنیت انرژی بهم نخورد و هیچ قدرت 
مسلط و دشمن آمریکا در آن حاکم نباشد.« جالب است که سند تأکید دارد، 
با واقع بینی به اوضاع غرب آسیا و خاورمیانه می نگرد؛  چرا که دموکراسی سازی 
به نتیجه نرسیده و خروج و رها کردن منطقه نیز بی حاصل بوده است؛ از این 
رو برای مهار تهدیدات ایران دستور کار جدید خود را تسهیل در دستیابی به 
صلح جامع در فلســطین،  تداوم حضور نظامی در منطقه و حفظ توازن قوا و 

کمک به شرکا به منظور سامانه موشکی در مقابل ایران می داند. 
با توجه به رفتارهای یک سال گذشته ترامپ و محتوای سند امنیت ملی 
آمریــکا،  می توان درک کرد که اقدام ترامپ در زمینه قدس،  بخشــی از یک 
جورچین بزرگ تر اســت که با گام های جدید تکمیل خواهد شد. جوهره این 
بخش از سیاست  های آمریکایی اگرچه شباهت زیادی با سیاست های گذشته 
این کشــور دارد، ولی با قربانی کردن و عبور از قضیه فلسطین و عادی سازی 
روابط کشــورهای عربی با رژیم صهیونیستی، ائتلاف منطقه ای برای دشمنی 
فعال با ایران را در دســتور کار دارد که وزارت خارجه آمریکا اصرار دارد که 
تأکید کند،  این ائتلاف برای فشار نظامی به ایران نیست و عمدتاً دیپلماتیک 
است. این به معنای آن است که سیاست های گذشته آمریکا در عرصه داخلی 
و منطقه ای علیه ایران با شدت و جدیت جدید کاخ سفید استمرار خواهد یافت 
و اگرچه به دلیل فقدان تضمین پیروزی علیه ایران در یک جنگ،  هدف گذاری 

نکرده اند،  ولی از اهرم های گوناگون به سیاست تقابلی ادامه خواهند داد.
 اصرار آمریکا یی ها برای باقی ماندن در شــمال ســوریه و حتی پذیرش 
خطر درگیری محاسبه نشــده با روسیه،  تقویت مجدد گروه های تروریستی 
و ســاماندهی گروه های جدید مسلح و کارشکنی  در مسیر مذاکرات سوچی، 
تلاش های گسترده برای اثرگذاری در روندهای پساداعش در عراق و انتخابات 
پارلمانی و نفوذ در بیشتر فهرست های فراکسیون های حزبی، اصرار برای حضور 
پایگاهی در عراق و برنامه ریزی برای اســتقرار ســامانه ضدموشکی جدید در 
حاشیه خلیج فارس، فروش گسترده تسلیحات به کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس، تکیه بر سیاســت های تنش ساز دیپلماتیک کشورهای عربی با 
ایران و...، از جمله اقدامات آمریکاست که ضرورت بازبینی و تکامل راهبردهای 
خودی در عرصه های داخلی، منطقه ای و بین المللی و تاکتیک های جدید را با 
فوریت مطرح می کند. اگرچه تا به حال نیز آمریکا طیف وسیعی از طرح های 
غیرقانونی و جنایتکارانه و مداخله گرانه را در قبال ایران و منطقه دنبال کرده 
و هیچ یک به سرانجام و اهداف خود نرسیده، ولی باید تأکید کرد که شکست 
برنامه های آمریکایی در گرو تلاش،  هوشمندی و اقدام مؤثر و سریع مسئولان 

کشورمان است.   

کتیبه سبز

نشانهگرفت...
نشست روی زمین، پهن کرد دریا را

کشید پارچه را، متر کرد پهنا را
درست از وسط آب، قایقی رد شد
شبیه قیچی مادر، شکافت دریا را

صدای تقَ تَ تَ تقَ... تیر بود می بارید
صدای تقِ تِ تِ تقِ... دوخت چتر خرما را

کنار قایق بابا که خورد خمپاره
بلند کرد و تکان داد خُرده نخ ها را

فرو که رفت در انگشت مادرم سوزن 
کسی دقیق نشانه گرفت بابا را 

و آب از کف قایق سریع بالا رفت
و تند مادر هی کوک زد همانجا را
بریده شد نخ و از توی قاب بابا دید
میان دامن خود چرخ می زند سارا

اکرم هاشمی

خیال فتنه آفرینی دوباره


